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PALEOGEOGRAPHY OF UPPER JURASSIC - NEOCOMIAN 
IN THE MIRDITA ZONE (ALBANIA) 

Luftulla H. Peza 

Bath ymetric changes occurred in the late Triass ic depositional environment in the Inner Albanides, 
which resulted in the deposition of pelagic sediments parallel to ne1itic facies (Gjata et al. 1987). These 
changes, mainly du1ing the late Jurassic, are more evident. During the middle Jurassic neritic facies with 
Lithiotis formed in some areas (Ujbardha-Vithkuq area, southern Albania), but in others , pelagic sedi­
ments were deposited (Lura-Arren-Gjegjan area, n01thern Albania). All these changes were influenced by 
movements associated with the Cimmerian orogeny. 

During the Jurassic the same paleogeographic changes occurred also in the External Alban ides. Simil ar 
crustal movements were responsible for the differentiation of the Val bona subzone from the Albanian Alps 
zone (Peza et al.1973, Peza 1981) and for changes in the Cukal i subzone (Xhomo et al.1975 , Pirdeni 
1982, Theodhori 1988). Along with the formation of the rosso ammonitico and marly facies containing 
Posidonia, some areas in the Ionnian zone emerged during this time (Kanani 1983). 

In some sectors oflnner Albanides, Liassic pelagic sediments were formed, i.e. reddish clayey lime­
stones with chert lenses and embryonal ammonites, Jnvo/utina~iassica and Protog/obigerina sp. Sedi ­
mentation continued normally with the diabase radiolarian fonnation (volcanosedimentary formation) (Peza 
& Pirdeni in : Kodra et al.1984). T he same succession is very we ll developed and observed in many 
sectors of the Mirditazone including Gjegjan, Srnrnj , Lura, Mali Thate Mountains (in the eastern part) and 
Komani in the western part of the zone (Bezhani et al.1990). Many radiolarian spec ies are found in the 
radiolarites of this formation, which indicate Bathonian-Callovian age (Kelli c;i et al.1994). The same sec­
tion can be observed at the borders of Serbia and Montenegro (Aubouin et al. 1964 ). 

These paleogeographic changes are connected with powerful tectonic movements (Early C immerian 
phase), during which ophiolites were uplifted in the basin floor. The radiolarian formation was formed later. 
Later on , during Late Call ovian and Oxfordian times, the ophiolites were placed on the continental margins 
in the Inner Albani des. The area (ophiolites and Paleozoic-Triassic-Jurassic deposits) was folded and 
emerged for some time, forming a vast continent. 

Subsidence, caused by Late Cimmerian phase, began during Early Kimme1idgian in a few sectors on ly 
(Voskop, Po lena etc.), in Korc;a area, and prograded step by step east into other areas of the Inner 
Albani des during the Tithoni an, Berriasian and Valanginian (Peza 1988). Emergence also occurred in the 
Hellenides andDinarides during that time (Petkovic et al. 1956, Mercier 1966, Aubouin et al.1977 , Babi ­
er et al.1980). 

Two significant lines of evidence point to this interpretation. 
1. The age of the youngest sediments preceding the abduction of the ophioli tes in the InnerA lbanides , 

i.e. the age of the diabase-radio larian formation based on radiolarians, is Bathonian-Oxfordian (Kellic;i et 
al.1994). 

2. The earliest deposits which formed after ophiolite abduction in the Inner Albanides and which were 
transgressively deposited above them, were the Voskop limestones. However, they have been fractured 
into tectonic blocks since then, which resulted in fragmentation of the section (fig. 2). These limestones are 
extremely rich in pieces of effusives, chl01ites, and iron hydroxides, from which they inherited the reddish 
colour. Numerous saccocoma, ammonites and calpionellids were collected from these limestone blocks 
and their pebbles, which indicate Early Kimmeridgian to Early Beniasian age (Pejo 1966, Meco 1977, 
1980, Peza et al.1985, Peza 1988). A similar section is encountered in the Pelagonian zone of northern 
Greece, where radiolarites and limestone with chert lenses of Kimmeridgian to Berriasian age overlie 
ophiolitic lavas (T heopetra section, Surmont et al. 1991). 

Based upon this evidence, it is possible that the ophi olites in the Albanides were abducted du1ing the 
Late Callovian and Oxfordian. We presented this hypothesis several years ago (Peza et al.1985, Peza 
1988), but now it is more strongly suppo11ed with new data. Du1ing the Cimme1ian orogeny ophiolites as 
we! I as Paleozoic and Mesozoic formations were ti ghtly folded. Drning the Ti thonian , areas west of Pale­
omirdita, then located much fa1thereast, subsided and were subjected to marine transgressions (Kagjinas, 
Novose la) . Other areas include Kamenica, Polena, Fangu, Rubiku, Derveni as we ll as North Mirdita 
(fig.1, 2). 

We have to point out that marine transgressive sequences were deposited over strongly folded and 
tectonized basement. As a result, Tithonian and Neocomian deposits li e unconformabl y above different 
levels of ophioli tic rocks and Paleozoic-Triassic-} urassic deposi ts. 

Deposi ts of Upper Jurassic-Neocomian age in the Inner Albanides are fl ysch. They usually begin with 
thick conglomerates formed at seashore (fig. 3). Sandstones and pelitic material in a pe lagic environmen t 
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Fig. I-Paleo geographic evolution of the Inner Albanides during 
Upper Jurassic to Barremian-Aptian. 3- diorites, 4- plagiogranites, 5- effu­

sives, 7-Triassic limestones, 8- radiolarites, 10- clayey limestones (Kimmerid­
gian-Neocomian). (for other symbols see fig.3-5). 

were deposited during subsidence of the sea fl oor and expansion of the sedimentary basin. T he rhythmicity 
of conglomerates, sandstones, marls and limestones du1ing that time evidences positi ve and negative move­
ments of the bottom of basin . D uring the Tithonian , the sea was open and linked the outer zones of the 
Albani des with other more inward zones to the west. 
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During the Neocomian time, marine transgression further expanded into eastern regions of Paleomird­
ita. This demonstrates the transgressive character of the sea, which is connected with the subsidence of the 
western part of the continent. D uring the Berriasian, the expansion of the sea reached its maxi mum, and 
new continental regions were flooded. The areas affected include Li nos, Munel la, Fan, Kurbnesh , the 
depression ofZdrajc-Lunik-Stebleva-Diber, and the southern part of Babje-Shpella-Guri Topit (fig. 2) . 

The zones of material supply were lying in the east, where ophiolitic massifs and Triassic-Jurassic 

Fig.2-Schematic time-space distribution of the sea and dry land 
during Upper Jurassic-Neocomian. Kimmeridgian-Berriasian (I), 
Tithonian-Neocomian (2), Neocomian (3), dry land (4). 

deposits were eroded. Well-roun~ed pebbles and ofte~ big olistoliths slid into the basin, and became 
components of Neocomian deposits (Mu~ella, Ka!Jkam Mountains etc .)(Peza et al.1985, Peza 198~). 

The sea lies away by means of depress10ns, which were gradually fo1med. Such a depression existed 
approximately along the valley of the Fani_ River. Neocomian deposits found in Munella, the northern pait 
of Shen ti Mountains and Klos formed w1thm this depress10n . Another depression 1s that of Kurbnesh­
Lura. These depressions were separated by Anni cordillera, which was compounded by ophi ol itic and 
T1iassic-Jurassic rocks. This cordi llera gradually subsided dming Barremian-Aptian times, and completely 
entered marine regime dming the Turonian. A bauxite body of the Vrini area, fo1med over a carbonatic 
Triassic base and covered by Turonian deposits , is evidence for this event (Peza et al. 1985, Peza 1988). 
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Fig. 3 - Upper Jurassic-Neocomian flysch sedimentation model 
(Inner Albanides). 

1 - Wildflysch, 2 - sandstones, 3 - marls, 4 - clayey limestones., 5 -
pelagic limestones with chert lenses. 

Another simi lar depression formed in the areas ofFunares-Lunik-S tebleva-Diber during the Neoco­
mian. This depression was separated from the Kurbnesh-Lura depression by the significant cordi II era of 
Lura and Bulqiza ultrabasic massifs. Therefore, the Tithonian-Neocomian deposits are not found as it has 
been mentioned in Vanas, Macukull and Vinjoll a areas, which are the part of these ultrabasi c massifs 
(Shall o, 1990). This depression extended into western regions of Macedonia and eastern parts of Koso­
va, reaching the vicinity of Beograd. From here it connected East Serbi a with the Carpathi ans through 
(Petkovic et al.1957, Ivanovski 1976, Peza 1988). Connection among these regions during the Neoco­
mian is proved by the same lithology and the ammon ite and calpionellid content encountered in Shumadi a, 
Macedonia and other places (fi g. 2). 

Another large cordillera, Moker-Mali T hate-Morava, which has ex isted up to the Santoni an time, 
existed in the southern part of thi s depression. To the west and south of this, a depression developed, 
connected with regions in Greece (Peza et.al.1985, Peza 1988). 

Tithoni an-Neocomian deposits similar to those found in Albania are encountered in Greece (Pichon et 
al.1976). These must have been certainly connected with our southern regions across different pathways. 
UpperJurassic-Neocomian deposits are widely spread in the Alps, Carpathians, Bulgaria etc. (Khrischev 
1975, Duran Delga 1980). The same conclition.s of sedimentation were preserved du1ing the Valanginian 
as well. 

Sedimentation during the Neocomian time occun-ed in an unstable basin, with continuous movements 
of its bottom, influenced by Early Mirditean phase. They become stronger during late Neocomian . Up­
ward movements caused regression of the sea in some regions. D uring Haute1i vian (may be the latest 
Valanginian - Earliet BaJTemian) as result of these movements, Paleomirdita and many neighbouring terri­
to1ies emerged as continent (late Mirditean phase)(Peza et al.1985, Peza 1988). Bauxites were formed 
under such new conditions and preserved in areas such as Krejlura. In addition to vertical movements, 
powe1ful tangential ones occmTed, where displacements of large masses of rocks in the westward direc­
tion can be observed (fig. 4, 5). 

In Kurbneshi area large ophiolitic masses overlie Neocomian deposits (Kurbneshi nappe) (Peza et 
al.1983, Peza 1988). In the Kurbneshi sector, the Kurbneshi nappe extends from the Fani Valley in the 
no11h toLufaJ 111 the south (approximately 8-10 km long) and is several km wide. 
. Large masses ofMiddle-UpperTriassic limestone (Guri Vashes and many other massifs of Triassic 

limestones nearby) were displaced several kilometres to the west in the Yarosh Brook of the Van as area 
(nonh of the town ofBurre li) (fig . 15). T hese li mestone units overlie the ophiolites and often form a true 
melange. All of these outcrops of the Triassic li mestones orophi olitic rocks presently represent only minor 
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Fig.4- Geological profile Macukull- Masdeje 
1- ophiolites, 2- ophiolitic melange with Triassic blocks, 3- folded ophiolites, 4-

Barremian-Aptian deposits 

remains of a nappe several km wide and tens of km long, named the Kurbneshi nappe. The rest of the 
Triassic limestones of this nappe lie intermediate between the Lura ultrabasic massif in the north and the 
Bulqi za massif in the south. Barremian-Aptian deposits transgressed over this paleorelief. Sometimes they 
overlie Triassic limestones or ophiolitic melange, which form the Kurbneshi nappe, or over ophiolitic rocks 
(as in Kurbnesh, Lura, Van as, einjolla). 

Some other outcrops of this nature are clearly seen in Ujebardha-Vi thkuq-Shty l la area (fig. 5). Here, 
large masses ofTriassic-Jurassic limestones (with Megalodonts, Lithiotis and Orbi1opse fla), different 
ophio litic rocks (ultramafic , diabase, etc .), and fragments of Neocomian deposits are mixed, forming a 
true tectonic melange, later transgressively covered by Barremian-Apti an deposits (Urgonian facies )(Peza 
1966, 1989). 

Such transpo1ted Triassic limestone and ophiolitic masses are found east of Korc;a, too (Zemblak and 

\V 

r:::-::::1 i:;:;::;:::::;: 1,·71 
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6 7 i) 

Fig.5-Geological profile across Rungaja Mts.-Vithkuq-Ujebardha. 1-ophiolitic melange 
with Triassic blocks (4) and ophiolitic blocks (5), 2-detrital argillaceous package, 3-effu­
sives, 6-Barremian conglomerates with Nerinea, 7- limestones with Orbitolina, 8 - flysch 
deposits with Nummullites (After geological map of Petro 1986) 

Tren sectors) (Molla e t a l.1 986, Peza et al.1985). All of these limestone blocks in these areas were 
derived from T1iassic-Jurassic limestones in the east, which lie at contact with ophiolites almost in the 
direction north-south of the Mirdita zone, in the Mali Thate Mountains, and Triass ic-Jurassic limestones 
east of the Mirdi ta zone, lying between ophiolites and Paleozoic formations of the Korabi zone. These 
limestones themselves are heavi ly fractured by tectonic movements . In many places , fragments of ophi-
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olitic melange appear among them in deep cracks (Lan Lura and Mali Thate Mountains, Prespa), which 
suggests that there are deep tectonic fractures in these limestones. Shpati ul tramafic massif near Librazhdi 
town_1s composed of a large tectonic block, overthrust during the M irditean phase (Peza 1988). Th is 
massif today has the front of overthrust fragments ofT1iassic-Jurassic and Neocomian rocks under itself 
and is overturned (Pulaj et al.1985). A ll the above mentioned blocks of Triassic-Jurassic rocks with 
tectonic relations to the ophioli tes are transgressive ly covered by Ban-emian-Aptian deposits. These last 
ones are only shghtly affected by tectonics. This shows that the above mentioned rocks masses moved 
during the Late Mird_itean phase (Peza et al. 1983, 1985, Peza 1988). The Mirditean orogeny strongly 
infl uenced the Dmandes and Helemdes as well (Andjelkovic 1976, Babien et al.1980, Cadet 1980, Pi­
chon 1976, Virgely 1984). 
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Fig.6 - Schemati_c time-space dist1ibution drning the BaJTemian. 
l - Outer Albamdes, 2 - Barremian-Aptian sea, 3 - dry land 

_Gradually, the majority of the Internal Albanides were covered by the sea and the deposits of the Urgonian 
fac1es ':"ere fo1:11ed dw1n~ the BaiTemmn. These transgressive deposits unconforrnably overlie ophioli tic, Trias­
s1c-J uiass1c 01 Neocomian basement (Peza et al. 1985, Peza 1988). They cover almost all of the Inner Al­
barn des, except two greatcord1lleras ofKorabi in the no1th andMoker-Mali Thate in the south (fig. 6). 
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COMPARISON WITH THE BOSNIAN-KELMENDIAN-BEOTIAN FLYSCH 

Kondo et al. (1969) subdivided the "Gramozi zone" in the tenitory of the Internal Albani des, based on 
the sections such as Polena and Kagjinas, which in fact belong to the Mirdita zone. T he "Gramozi zone" 
was correlated with the Bosnian zone in the Dinarides, and was considered to be an intermediate zone 
between the Mirdita zone and Krasta subzones. This hypothesis was supported by Papa (1970) . Later 
Melo et al. (1967dexxxxxxxxd) separated the Polena, Kagjinas, and Gurebardha sections (which belong 
to the Mirdita zone) from the so-called "Gramozi zone" and considered it an inner subzone of the Krasta­
Cukali zone. In later studies, where the Cretaceous deposits of the Mirdita zone were thoroughly studied 
(Peza et al.1985; Peza 1988), differences between the flysch of the Inner Albani des and that of the Bos­
nian-Kelmendian-Beotian areas were described in detail. The so-called "Gramozi subzone" does not 
exist, and I have recommended that it should not be considered (Peza 1988). 

The continuation of Bosnian flysch in theAlbanides was encountered in Kelmendi area (northern 
part of the Vermoshi Valley and Trojan Mountains) and desc1ibed as Upper Jurassic-Cretaceous flysch 
(Peza 1981). In an unpublished tectonic map of Albania (1985), this flysch was call ed "Vermoshi unit" 
(Vermoshi flysch). However, Vermoshi flysch of the Maastrichti an age has a wide distribution in northern 
Albania, and belongs to the Val bona subzone of the Albanian Alps zone. These flysch deposits transgres­
sively overlie the Triassic, Jurassic and Lower Cretaceous sediments and extend into all of the Val bona 
subzone, including the southern part of the Vermoshi valley. T he deposits of the Upper Jurassic-Creta­
ceous flysch were investigated during geological studies in the Kelmendi area (Peza et al., 1990). Not to 
confuse the con-elation with the Vermoshi Maast1ichtian flysch, the Upper Jurassic-Cretaceous flysch in 
this area was named Kelmendi flysch, after the area of northern Albania where these flysch deposits are 
located. 

Some authors continue to c01Telate the Upper Jurassic-Neocomian flysch of the Internal Albani des 
with the Upper Jurassic-Cretaceous Bosnian-Kelmendian-Beotian flysch of the External Dinarides, Al­
ban ides and Hellenides. Although these two flysch units formed at approximately the same time, they differ 
significantly. These flysch deposits were formed in two different large tectonic units, one of which is con­
sidered an internal zone (Mirdita) with magmatism and developed tectonics, and the other is considered an 
outer zone. 

The Upper Jurassic-Neocomian flysch deposits of the Internal Albani des contain abundant ophiolitic 
mate1ial, transgressively overlie basement of various ophiolitic rocks and Triassic-Jurassic deposits, and 
are transgressively covered by Ban-emian-Aptian deposits (Urgonian facies). Therefore, the flysch depos­
its of the Inner Albani des overlie the closely tectonized and folded basement, and the whole package was 
latertectonized and refolded (Peza et al., 1981, Peza et al.1983, 1985; Peza 1988). 

Until recently, Kelmendian flysch in the Albanian ten-itory was believed to be distributed only in the 
Vermoshi Valley and a few km south, in the Trojan Mountains, where it is thrust over the Vermoshi Maas­
trichtian flysch of the Val bona subzone (Albanian Alps zone). But the Kelmendian flysch is also widely 
dist1ibuted in the Dinarides, where it is known as the Bosnian flysch. It is also found in the Hellen ides , 
where it is known as the Beotian flysch. These flysch deposits are derived from the Jurassic deposits , and 
continues without inte1rnption up to the Ban-emian, Albian and Upper Cretaceous deposits (Blanchet et 
al., 1969;Celetetal. , 1976;Jaeger, 1980;Pezaetal., 1983, 1985, 1988a,b, 1990;Peza, 1981, 1988). 
Although there are significant differences in their construction as well as in their relations with underlying 
and overlying strata, some geologists confuse the flysch of the Upper Jurassic-Neocomian of the Inner 
Albani des with the Bosnian-Kelmendian-Beotian flysch of Upper-Jurassic-Cretaceous age (<:;ol laku et 
al., 1992; Kodra et al., 1993 a,b; Shallo et al., 1980; Shallo 1990). 

CONCLUSIONS 

1. Upper J urassic-Neocomian deposits in the Inner Albani des consist of typical flysch and fl yschoidal 
deposits. Within them, independent of the distance from the seashore, wild flysch, flysch , subflysch and 
cryptoflysch were formed. 

2. The deposits youngerthan the ophiolite (radiolarites) of the diabase radiolaiian formation are docu­
mented to be Bathonian-Callovian in age, while the oldest sediments overlying ophiolites belong to the 
lower Kimme1idgian (Polena limestones). It can be therefore concluded that the ophiolites in the Albani des 
were placed on continental periphery during Late Callovian-Oxfordian time. 

3. All Kimmeridgian-Tithonian-Neocomian deposits contain enough small pieces of effusives, chlorites, 
iron hydroxides, and possibly serpentinites. This indicates that during the time of their sedimentation , spe­
cial sectors of ophiolites were under continental conditions and subject to the processes of weathering and 
erosion. 

4. Two major tectonic phases with vertical and tangential mo,·ements are registered duri ng Middl e 
Jurassic and Lower Cretaceous time in the Inner Albanides: A) Cimmerian Orogeny (Middl e subphase 
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between Late Callovian-Oxfordian), during which ophiolites were uplifted and placed on continental mar­
gins. During that time, the Internal Albani des were tightly folded and emerged. The marine regime returned 
to the Inner pa1t of the Albani des during Early Kimmeridgian, Ti thonian or Neocomian time (the lrnnsgres­
sion gradually proceeded from the western to eastern regions of the InnerAlbanides). B) During the Late 
Valanginian-Hauteri vian time (Mirditean orogeny), the Inner Albani des were strongly folded and emerged 
again. Great masses of rocks (ophiolites and Triassic-Middle Jurass ic deposi ts) were displaced in west­
ward direction (for example, the Kurbneshi nappe ). Transgressive deposits of the Barre mi an-Apli an pe­
riod overlie various ophiolitic rocks, Triassic-Jurassic li mestones, or Kimmeridgian-Neocomian flysch 
deposits. 

5. Flysch deposits of Upper Jurassic-Neocomian age in the InnerAlbanides differ significantly from the 
Bosnian-Kelmendian-Beotian flysch deposits of external zones of the Albani des in their composition as 
we! I as in relation with the underlying and overlying strata. The first flysch that belongs to inner zones was 
deformed more strongly by tectonic movements. It also contains more ophiolitic material, transgressively 
overlies tightly folded basement, and is transgressively covered by Barremian-Aptian deposits (Urgonian 
Facies). The second, Kelmendian flysch , although formed at the same time as the first one, contains less 
ophiolitic material, continues without interruption from the Triassic-Jurassic deposits, and in the same 
manner passes continuous! y upwards into the Barremian and other Cretaceous deposits (ti 11 the Cenom­
anian). 

6. The Labinoti-Dibra flysch tongue is a component of the Mirdita zone and not the Krasta subzone. 
This area is mainly composed of various ophiolitic rocks, Triassic deposits and transgressive Neocomian 
fly sch deposits. All of these deposits are strongly fo lded. They are al I covered unconformab l y by trans­
gressive BaJTemian-Aptian deposits. This geological construction is not known in the Bosnian-Kelmendi­
an-Cukal-Krasta-Pind belt, where there is no inte1Tuption in the Jurassic-Cretaceous section. Other Cre­
taceous and Paleogene deposits are of a more limited distribution. 

PERMBLEDHJE 

PALEOGJEOGRAFIA E DEPOZITIMEVE TE JURASIKUT TE SIPERM -
NEOKOMIANIT NE ZONEN MIRDITA. 

Ndryshime paleogjeografike ne Albanidet e Brendeshme fillojne me triasikun e vone dhe me teper 
gjate juras ikut. Ne disa sektore jugore ne kushte detare te cekta gjate jurasikut te mesem formohen 
gelqeroret e fac ies nertitike me Lithiotis dhe Orbitopsella (Rajoni Vithkuq-Ujbardha), por ne raj one te 
tjera ne kete kohe formohen gelqeroret pllakore pelagjike, ne kushte detare te thella, sine rajonet Lure­
Arren-Gjegjan. Keto ndryshime paleogjeografike lidhen me levizjet e orogjenezes kimerike. Levizjet e 
kesaj orogjeneze kane vepruar edhe ne Albanidet e Jashteme, ku ne zonen e Alpeve Shqiptare meveteso­
het nenzona e Val bones, ge perfaqesohet nga sedimente te formuarne ne kushte de tare te the! la, ne nclry­
shim nga trungu i pergjitheshem i zones seAlpeve Shqiptare, te perfaqesuar nga depozitime te grumbul­
luara ne det te ceket (Peza et al.1973, Peza 1981). Ndryshime paleogjeografike kane ndoshurne kete 
kohe edhe ne nenzonen e Cukali t (Xhomo et al.1975, Pirdeni 1982, Theodhori 1988). 

Ne Lure dhe ne disa vende te tjera liasi perfaqesohet nga gelqerore te kuqerremte pllakore me thjereza 
strallore, qe permbajne ammonite embrionale, lnvolutina liassica dhe Protoglobigerina sp. Me siper 
n01malisht vazhdon formacioni radiolariteve me diabase (f01macioni vullkanogjeno-sedimentar) (Peza & 
Pirdeni in: Kodra et al.1984 ). Kjo vijushmeri stratigrafike ndeshet edhe ne Gjegjan, SuJToj, Mali i Thate 
(pjesa Iindore) dhe Koman, qe shtrihen ne pjesen perendimore te zones Mirdita (Bezhani et al.1990). 
Radiolariet e studjuara nga keto radiolarite deftojne per moshen bathonian-kel lovei te tyre (Kellici et 
al.1994). 

Formimi i trashesise se radiolariteve ne fundin e detit gjate bathonianit dhe kelloveit tregon se lenda me 
permbajtje te larte si licore (ofiolitet) ishin ngriturne fundin e pellgut detar dhe shpelaija e tyre ipte perm­
bajtjen e larte te si lices ne uje, nga te cilat u zhvilluan mjaft radio Jaret, qe f01muan shtresat silicore. Ndry­
shimet paleogjeografike, qe sollen ng1itjen e ofioliteve ne fundin e pellgut detar lidhen me levizjet e fu­
qishme te fazes se hereshme kimerike. Me vone, gjate kalloveit te vone dhe oksfordianit, ndodhin ndry­
shime te tjera, kur ofiolitet dhc forn1imet mete vjetra paleozoike-triasi ke-jurasike te hereshme ngri hen me 
tej dhe dalin ne siperfaqe te JTudhosura se tepermi, duke formuan nje kontinent te gjere. Keshtu Pa le­
omirdita (rajonet, qe sol i perkasin zones se Mirdites) nga fundi i oksfordianit ka gene e gjitha e ngritur mbi 
ni velin e dctit dhe formonte nje kontinet te gjere. Ngritje mbi nivelin e detit gjate kesaj kohe eshte vene re 
edhe ne Helen ide dhe Dinmide (Petkovic 1956, Mercier 1966, Aubouin et al.1977, Babien el al.1 980). 

Nga levizjet tektonike kimeri ke le voneshme filloi ulja e Paleomirdites, e ci la fillimisht ka ndodhur gjate 
kimerixhianit le hershem ne pak sektore jugore te zones Mirdita si Vos kop, Polene dhe Guras (= 
Kamen ice) (JTethi i Kon;es). U lj a hap pas hapi vazhdoi ne drejtim te lindjes se Albanideve te Brendeshme 
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gjate titonianit, beniasiani dhe valanxhinianit (Peza 1988). 
Dy te dhena te rendesishme te r;ojne tek ky interpretim: 
Mosha e depozitimeve , qe shtrihen mbi ofiolitet ne Albanidet e Brendeshme 
d.m.th. mosha e fo1macionil diabaz-radiolaiitik, bazuar ne studimin e radiolareve eshte bathonian­

oksfordian (Kellir;i et al.1994). 
Depozitimet mete hereshme, qe jane fo1muar pas obduksionit te ofioliteve ne 
Albanidet e Brendeshme, qe sht1i hen transgresivisht mbi ta dhe shkembenjte mete vjeter, jane gelqer­

oret e Voskopit. Keto jane te shkatem1arne blloqe tektonike (fig. 2). Keto gelqerore pll akore roze jane 
teper te pasur ne grimca efuzivesh, kloritesh dhe hidrokside hekmi , nga te ci let marrin ngjyren e kuqer­
remte ne roze. Shume ammonite dhe kalpionellajane mbledhurnga keta blloge gelqeroresh clhe poplave 
te tyre, qe ndodhen ne bazen e barrernianit, qe deftojne per moshen kimerixhian gjer ne berriasian te 
hershem (Pejo 1966, Meco 1977, 1980, Peza et al.1985, Peza 1988). Pre1ja e ngjajshme me ate te 
Voskopit ncleshet edhe ne zonen Pelagoniane te Greqise veriore, ku radiolaritet dhe gelqerorel me thjereza 
strallore te kimerixhianit dhe te berriasianil sht1ihen mbi la vat ofio litike (pre1ja Theopalra, Surmont et. al. 
1991). 

Bazuarne faktete me siperme mund te themi, qe ofiolitet neAlbanide u ngriten gjate kalloveit te vone 
dhe oksfordianit. Kjo hipoteze eshte dhene disa vjet me pare (Peza et al.1985 , Peza 1988) , por tani ajo 
eshte shL1me me e mbeshtetur nga faktet e reja. Gjate orogjenezes kimerike ofiolitet si dhe shkembinjte 
paleozoik dhe mesozoike LI rrudhosen se tepenni. Gjate titonianit rajonet me lindore te Paleomirdites u 
ulen dhe LI ben objekt i transgresionit detar (Kagjinas, Novosel a, Barmashi etj) si dhe rajonet e tjera te Scij 

si Guras, Polena, Fangu, Rubiku, Derveni etj. (fig. 1, 2). Keto epozitirne shtrihen mbi bazamcnte mjaft te 
1rndhosL1r dhe te shkatemiar. Si pasoje e kesaj depozitimet titoniane dhe neokomiane shtrihen me mo­
sperputhje kendore mbi nivele te ndryshme te shkembenjeve ofiolitike dhe depozitimeve paleozoik-tri­
asik-jurasike te hereshme. 

Depozitimete jurasikut te siperm-neokomianitjane flishore. Ato zakonisht fillojne me konglomerate te 
formuarne breg te detit (fig.3). Ranoret dhe mate1iali pelitik ne mjedis pelagjik u depozitL1an gjate uljes se 
fundit te detit dhe zgjerirnit te pell gL1t detar. Ritmiciteti i konglomerateve, ranoreve, mergeleve clhe gelqer­
oreve gjate kesaj kohe flet per levizje pozitive dhe negative te fundit te cletit. Gjate titonianit deti ka qene i 
hapet dhe lidhej me zonat e tjera te Albanideve. Gjate berriasinit transgresioni detar u shtri edhe me ne 
lindje, qe tregon per uljen e metejshme te ketyre rajoneve. Deti arriti maksimL1min e shtri1j es se tij dhe 
raj one te tjera u pe1mbyten prej tij. Ne te pe1ishihen Linosi, ML1nell a, Fangu, Kurbneshi, Krej lura, ultesira 
Zdrajr;-Stebleve-Diber dhe pjesajugore e rajonit Babje-Shpelle-GL1ri i Topit (fig. 2). Rajonet furnizuese 
me mate1ial ishin me ne lindje, ku masivet ofiolitike dhe ato triasiko-jurasike shpelaheshin. Zaje e popla 
mjat mire te JTumbullakosura dhe shpesh edhe olistolite te medhenj kane JTeshqitur ne pellg, duke u bere 
pjese e depozitimeve neokomiane (Munelle, Mali i Kallkanit etj.) (Peza et al.1985, Peza 1988). 

Deti u shtri me tej nepermjet ultesirave, qe jane formuar dora-dores . Nje ultesire e ti I le ka ekzistuar 
afersisht ne luginen e Fan it. Depozitimet neokomiane te formuar ne malin e Munelles, ne veri te malit te 
Shenjtit dhe ne Klos jane formuar ne kete ultesire detare . Nje ultesire tjeter ka qene ajo e Kurbnesh­
Lures. Keto dy ultesira kane gene te ndara nga koJTizi (kordilie1i) i AJTenit, qe ndertohej nga shkembenj 
ofiolitike dhe t1iasiko-jurasike. Ky kurriz dora-dores u zhyt gjate barremian-aptianit dhe plotesisht u mbu­
lua nga deti gjate turonianit. Minerali i boksitit ne Vni teAm1it, i formuar mbi shtral karbonatesh t1iasike 
gjate fazes kontinentale, u mbulua nga depozitimet turoniane (Peza et al. 1985, Peza 1988). 

Nje ultesire tjeter e ngjajshme ka gene gjate neokomianit ne sektorin Funares-Stebleve-Di ber. Kjo 
ndahej nga ultesirae ngjajshme e Kurbnesh-Lures nga korizo1ja (kordilieri) e rendesishme e perbere nga 
masivet ultrabazike te Lures dhe te BLllqizes. Prandaj depozitimet e titonian-neokomianit nuk ncleshen ne 
sektoret e Vanasit, Macukul lit dhe te Vinjolles (rrethi i Matit). 

Keto ultesira shtrihen ne pjesen perendimore te Maqedonise dhe ne pjesen lindore te Kosoves, duke 
arritur rrethinat e Beogradit. Prej ketu, nepermjet Serbise lindore, behej lidhja me hulline e Karpateve 
(Petkovic et al.1957, Ivanovski 1976, Peza 1988). Lidhja ndermjet ketyrrajoneve gjate neokomianit 
provohet nga e njenjta litologji dhe permbajtja e amoniteve dhe e kalpionellave ne Shumadi , Maqedoni 
dhe vende te tjera (fig. 2). 

Nje tjeter kmTiz i gjere ai i Moker-Mali i Thate, ka qene ne juge te ultesires se mesiperme, i cili ka 
vazhduar si i ti lie deri ne santonian, kur keto rajone u vershuan nga deti. Ne perendim dhe ne juge te tij 
zhvillohej ultesira tjeter, qe li dhej me rajonet e Greqise (Peza et.al.1985, Peza 1988). 

Depozitirne te titonian-neokomianit te ngjajshme me ato, qe jane gjeturne Shqiperi , ndeshen edhe ne 
Greqi (Pichon etal.1976), te ci lat, padyshim, qe rnjedisetne tecilat ato u formuanjane te lidhur me rajonet 
tona me rrL1ge te ndryshme. Keto clepozitime jane mjaft te perhapur ne Alpe, Karpate, B ul lgari etj. (Krichev 
1975, Duran Delga 1980). Kondi ta te njenjta sedimentimi ruhen edhe gjate valan xhinianit. 

Sedimentimi gjate neokomianit eshte bere ne nje pellg jo te qenclrushem, me Jevizje te vazhdueshme te 
fundit te tij , te cilat u bene mete fuqishme gjate neokomianit te vone. Fuqizimi i levizjeve mirditore sol Ii per 
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pasoje terheqjen e deti t nga disa raj one. Si_ pasoje e ket_yre levi~je_~e gja~e valan~_hini an te vone-hote_1i vianit 
dhe bmTemianit me te hereshem Paleom1rd1ta dhe raJonet fqmJ e me te u ngn ten mb1 mvelm e det1t, duke 
formuar nje kontinent te gjere (fazat Mirditore)(Peza et aL 19~_5, Peza 198_~} Ne kushte_t e reJa !<ontmen­
tale jane formuar boksite, te ci lat ruhen ne raJonm e KreJlm:~s. Krahas_ lev1?Jeve vert1kale ?,JOg_Jeneza 
mirditore shquhet edhe per veprimin e lev1.zJeve tangencrnle, gJ~thashtu mJ aft te fuq1shme, nga te c1 lat masa 
te medha shkembore kane Jevizur ne dreJt1 m te perend1mH C.f1.g. 4,5): . . . . . . 

Ne JTethinat e Kurbneshit masa te medha shkembore of1oht1ke mb1h1pm mb1 depoz1t11net neokomrnne 
(mbulesa Kurbneshi) (Peza et al .1983, Peza 1988). N~ sektorin e Kurbne~hit mbulesa. Kurbnesh1 s!:t~:1het 
nga lugina e Fanit ne veri gjerne Lufaj ne juge (afe~·s1s.ht 8-10 km:_e g_Jat~! dhe d1sa kJlom~~ra e g_Jere. .. 

Masa te medha shkembore te gelqeroreve te tnas1kut te m.esem-s1perm ~~u:.11 V~sh~s d~_e ~!1~1me 
masive te tjere gelqeroresh triasike aty prane) ja~e c;vendosu_1_· d1sa kJ1011:_etra p~~- ne perend1!:1 n.e pen uan 
e Varoshit te JTethines se Vanas1t (ne ven te BrnTeht)(f1g. 4 ). Keto blloqe gelqeroresh mbuloJne of1ohtet dhe 
shpesh f01mojne nje melanxh te vertete. Te gjitha keto dalje b_l_loqesh gelq.~ro'.:e~h triasike ose shk~:nbe~.­
jsh ofiolitike sot peiiaqesojne vetem pjesen e vogel te mbuleses d1sa km. te g_Jere dhe dhJet~·.a km. te g_Jate, 
qe quhet mbules~ K~_rbn~shi. Mb.e~~et e gel9.er~'.·eve_~e kesaJ m.bulese sht~1hen ,p1kensht ndermJet ~1as1:1t 
ultrabaz1k te Lures ne ven dhe at1J te Bulq1zes ne Juge. Depoz1t1met e banemian-aptiamt shtnhen trn~~1e:, 
sivisht mbi kete paleorelief. Nga nje here ato mbulojne gelqeroret tnas1ke ose melanxhm_?f1oht1ke, .qe 
formon mbulesen e Kurbneshit ose shtrihet mbi shkembinjte of1oht1ke (s1 ne Kurbnesh, Lure, Vanas, Vm-

joll~ isa dalje te kesaj natyre shihen te pastra ne JTethinat Ujebardhe-Vithkuq-S htylle (mbule~a Yit~ lrnq­
Ujebardhe)(fig 5). Ketu,.masa te medha g~lq~r?resh triasik~-j urasike (me Meg?lodonts, Ltth:ot1s dhe 
Orbitopsella), shkembenJsh te ndryshem of1ohke (ult~:3baz1k~, d1_~b~ze e_9)?h.e frag.i:nent~ dep_oz1t1mesh_ 
neokomiane jane perzier, duke formuar nJ e m.elanz~e tektomk te vertete, te c1 lat me vone Jane mbuluai 
transgresivisht nga depozitimet baJTemian-atprnne (facta rn:gomane) (Pe~~ ~96.6, ~,989) ... 

Te ti Ile blloqe gelqeroresh ttiasike dhe masa of1 oltt1~<e &le~.de_~ edhe ne h~dJe te ~~ore;~~ (:Z:emblak d,he 
sektori i Trenit) (Molla et al.1986, Peza et al.1985). Te gJ ithe ke~a blloqe gelqeroresh ne ket~ffethma e 
kane prejardhjen nga gelq_er~ret t1iasilw-jurasike_~e ne ~~ndje, q~ Jane ne konta!<t m~. ot10ht~_t ne d:·eJllm1 ~ 
gati veii -juge te zones ~ 1rd1ta, ne Mah n e T hate dhe. gel9.eror~ve -~nas1ko~JU1~~1ke ~e zo_n~~ M1'._d1ta'._q~ 
shtrihen ndermjet ofiohteve dhe form1 meve paleozo1ke te ~one.s se .K~rab1 t. Keto -~elqe1 me ve~e Jane te 
coptuar tektonikisht. Ne mjaft vende fragmente te melanzh1t of10ht1ke ndeshet ndermJ et tyre ne pl_~s~~ e 
thella (Lan Lura, Mali i Thate dhe Prespa), qe tregojne per qenien e thyerJeve te thell a tektomke ne keta 
gelqerore. Masi vi ultrabazik i Shpatit praneLibraz~_dit e~hte nje bllok 1 madh tektomk 1 n1b1ven_dosurnga 
levi zjet Mirditore (Peza 1988). Ky mas1v ka sot ne ballm ~ m b1hypJes fra~mente tnas1ko-J~'. as1ke dh_~ 
shkembinj neokomiane nen te dhe eshte i permbysur (PulaJ et al._ 1985). T.e.g_J 1t.ha ~l!?qet e permendu1 a 
me siper te shken:i~injve t1iasil~o-jurasike me_i:nm::ecthei:iie te_l~to~1ke i:ne ~~1htet Jane t~ mbuluar transgre­
sivisht nga depoz1t1met baJTemtan-aptrnne, Ke~? te ~und1t ?~~ nd1kuai \~te~. fare lehte nga tekton: l<:a. KJ?. 
tregon se masat shkembore te permendura me s1per kane Jev1zur g_Jatefazes t~kt?mke Mir?1t01 e, ~ate 
hoterivianit (Peza et al. 1983, 1985, Peza 1988). Kjo faze ka vep~·uar mJaft fuq1shem edhe ne Dmande e 
Hellenide (Andjelkovic 1976, Babien et al.1980, Cadet 1980, Pichon 1976, Vargely 198~} . 

Dora-dores pjesa me e madhe e Albanideve te B!·~ndeshme u mbulua nga d~_t1 dhe .de~?z1t1i:net e fac1e~ 
urgoniane u formuan gjate baITemianit. Keto depoz1t1me trans~res1ve me mosperputhJe kend01e mbulo~n~ 
bazamentin ofiolitik, triasiko-jurasik dhe neokomrnn (Peza etJ. 1985, Peza 1988)._Arnpothu~Jse m?uloJne 
te gjithe Albanidet e Brendeshme, me pe1jashtim te dy k01Tizoreve: te Korab1t ne ven dhe te Moker-Mali 
i Thate ne juge (fig. 6). 

KRAHASIMI ME FLISHIN BOSNIAK-1 KELMENDIT-BEOTIEN 

Kondo etj. (1969) vec;oi "zonen e Gramozit" ne t~nitmin eAlb~njd~~e te.Bren~~sh_i:ne,.baz~!ar}~jo ne 
prerjet e Polenes dhe te Kagjinasit. Por me vone doh,_qe keto pre1Je 1 perkas1~ zo~es se ~1rd1tes. Zo~.a 
e Gramozit" u korelua me zonen Bosniake ne Dmande dhe u pranua s1 zone ndermJetese m1d1s zones 
Mirdita dhe nenzones se Krastes. Kjo hipoteze u mbeshtet ng_a Par.a (_~970~. Me \?n~_Melo et}.- (1978) 
i heqin pre1jet e Polenes, Kagj inasit dhe Gure.bardhes (Mat.1)(_9e 1 P~.r~~sm ~on~s se Mird1tes) nga ~ 
ashtuquaj tura "zone e Gramozit", duke e kons1deruar kete s1 nenzone te zones se Krasta-C ukaht. Ne 
studi mete mevoneshme, kur depoziti mete zones Mirdita u studj uan. teres i.sht (Peza et al.1985; Peza 
1988), ndryshi met nde1mjet fl ishit teAlbanideve te Brendeshme dhe at1J Bosmak-Kehnendian-Beotia_~ ~ 
pershkruan ne imtesi. Ajo, qe quhej "zona e Gramozit" ne fakt nuk ekziston dhe kem1 rekomanduar, qe te 
mos perdoret (Peza 1988). . . . . . . .. .. 

Vazhdimi i fli shi t Bosmak ne Albamde eshte ndeshur ne nahme e Kelmend1t (pJesa venore e Lugmes se 
Veimoshi t dhe mali i Trojanit) dhe eshte pershkruar si fli shi i j urasikut te siperm-kretakut (Peza 1981 ). Ne 
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haJten tektonike te Shqiperi se (1 999) ky fl ish u emertua si "njesia e Vermoshit" (fl ishi i Vermoshit). Por 
fli shi i Vermoshit me moshe mastrihti ane ka perhapje te gjere ne Shqipe1ine e Veri ut dhe i perket nenzones 
se Valbones se zone seAlpeve Shqiptare. Ky fli sh ne luginen e Ve1moshit. ne menyre transgresive mbulon 
depozi timet triasike,j urasike dhe hetake te poshteme dhe perhapet ne te gj ithe nenzonen e Val bones, 
duke perfshire edhe pjesen jugore te lugines se Vermoshit. Depozitimet e fli shit te jurasikut te siperm­
kretakut u studjuan me me imtesi gjate punimeve gjeologj ike ne krahinen e Kelmendit (Peza etj . 1990). 
Per te mos u ngate1rnar korelimi me flishin mast1ihtian te Vermoshi t, fli shi i jurasikut te sipe1m-kretakut te 
perhapur ne kete krahine u quajt flishi i Kelmendit, sipas krahines ne Shqipe1ine e veriut, ku jane perhapur 
depozitimete ketij flishi . 

Disa autore vazhdojne krahasimin e flishit te jurasikut te siper-neokomianit teAlbanideve te Brendeshme 
me flishin Bosniak-Kelmendian-Beotian te jurasikut te siper-kretakut te Ilirideve te jashteme (Dinaride­
Albanide-Helenide). Megjithse keto dy flishe jane formuar afersisht ne te njenjten kohe ata ndryshojne 
shume njeri nga tjetri. Keto depozitime flishore jane formuar ne dy njesi te ndryshme te larta tektonike, 
njera nga te cilat pranohet si zone e brendeshme (Mirdita) me magmatizem dhe tektoni ke mjaft te zh vi 11 uar, 
ndersa tjetra pranohet zone e jashteme, ku keto dukurijane mini male. 

Depozi~m~t_e flishit te jurasikut te sipe1m-neokomianit te Albanideve te Brendeshme permbajne shume 
matenal of1oht1k, ne menyre transgresive mbulojne bazamentin e shkembenjeve te ndryshem mete vjeter 
ofiolitike dhe t1iasiko-jurasike dhe jane te mbulur ne menyre transgresive nga depozitimet baJTemain­
aptiane (facia urgoniane). Por depoztimet flishore teA!banideve te Brendeshme mbulojne bazamentin 
mjaft te tektonizuar dhe te m1dhosur dhe te gjitha fo1mimet me pas jane tektonizuar dhe 1iruclhosur (Peza 
et al., 1981, Peza et al.1983, 1985; Peza 1988). 

Gjer tani flishi i Kelmendit ne tenit01in tone dihet se eshte i perhapur ne luginen e Ve1moshit, dhe pak 
ki lometra me ne juge, ne malin e Trojanit, ku depozitimet e tij mbihipin mbi flishin e mastrihtian te Ve1moshi t 
te nenzones se Val bones (zona e Alpeve Shqiptare). Flishi i Kelmendit eshte gjithashtu i perhapur ne 
Dinaiicle, ku njihet me eme1t imin fl ishi Bosniak dhe ne Helenide si flishi Beotien. Keto depozitime flishore 
vijojne nga depozitimet j urasike dhe vazhclojne pa nderpre1j e ne baITemian, aptian, albian dhe ne depozi­
timet e kretakut te siperm (Blanchet et al. , 1969; Celet et al. , 1976; Jaeger, 1980; Peza et al. , 1983, 1985, 
1988 a,b, 1990; Peza, 1981, 1988). 

Megj ithse ka ndryshi me te rendesishme ne ndertirnin e ketyre dy fl isheve si ne maredheniet e tyre me 
shtresat e poshteshtruara dhe te sipershtruara, ne disa studime fli shi i jurasikut te siperm-neokomi anit 
ngate1rneht me fli shin jurasikut te siperm-kretakut te Kelmendit (Shallo et al. , 1980; Shall o 1990, <::ollaku 
et al., 1992; Kodra et al., 1993 a,b). 

PERFUNDIME 

l .Depozitimet e jurasikut te siperm-neokomianit neA!banidet e Brendeshme jane depozitime flishore 
ti pike dhe ne to, ne varesi nga largesia e bregut te detit, formohen llojet: flishi i eger, flishi, nenflishi dhe 
kliptoflishi. 

2.Depozitimet mete reja se ofiolitet,jane radiolaritet e formacionit diabaz-radiola1itik, qe jane vertet­
uar te moshes batonian-kallovej, ndersa sedimentet mete vjetra, qe mbulojne ofiolitet i perkasin kime1ix­
hianit te poshtem (formacioni i Voskopit). Nga keto te dhena mund te anijme ne perfundimin e rende­
sishem se ofiolitet ne Albanide jane ngritur dhe jane vendosur mbi buzet mete vjetra konti nentale gjate 
kalloveit te vone-oksfordianit, kohe qe paleomirdita tTudhoset intensivisht dhe kthehet ne kontinent. Me 
uljen e pjeseve perendimore te paleomirdites gjate kime1ixhianit te hereshem fillon transgresioni cletar si 
mbi ofiolitet ashtu edhe mbi f01macionet mete vjetra paleozoike e mesozoike. 

3.Te gjitha depozitimet kime1ixhian-titonian-neokorniane permbajne mjaft grimca efuzi vesh, kl01itesh, 
hidrokside dhe mendohet edhe serpentinitesh, te gjetura ne prerjen e Voskopit. Keto te dhena tregojne se 
gjate kohes se sedimentimit te tyre, sektore te caktuar te ofioliteve kane qene te ng1itura mbi ni velin e detit 
dhe ne kushte kontinentale ato ju ishin nenshtruar proceseve te tjetersimit dhe shpelarjes. 

4.Dy tektonika te laita me drejtirnin ve1tikal dhe tangencial jane JTegjistruarne Albanidet e Brendeshme 
gjate jurasikut te mesem-kretakut te poshtem: A) Orogjeneza kimerike (faza e hereshme ndermjet kal l­
oveit te vone-oksfordianit), gjate se ci les ofiolitet u ngriten dhe u vendosen mbi buzet kontinentale. Gjate 
kesaj kohe Albanidet e Brendeshme u ITudhosen mjaft dhe u ng1iten mbi nivelin e deti t. Regj imi detar u 
kethye neAlbanidet e Brendeshme gjate kime1ixhianit, titonianit dhe neokomiani t (transgresioni detar dora 
dores u shtri nga rajonet perendimore ne ato Ii ndore teAlbanideve te Brendeshme). B) Gjate hoteri vianit 
(orogjeneza Mirditore) Albanidet e Brendeshme u ngri ten mbi nivelin e detit dhe u ITudhosen perseri. 
Masa te medha shkembore (ofiolitike dhe shembenj she t1iasiko-jurasike) gjate kesaj kohe u c; vendosen 
ne drejtimin perendimor (psh mbulesa e Kurbneshit) . Depozitimet transgresi ve te barremian-aptiani t mb­
ulojne shkebenj te ndryshem ofiolitike, gelqerore t1iasiko-jurasike dhe depozitime fli shore te kimeri xhi an­
neokomianit. 
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5. Depozitimet fli shore te jurasikut te siperm-neokomianit neAlbanidet e Bre~deshme ndryshojne teper 
nga depozitimet fli shore te Ke lmendit, te perhapurneAlbanidet e J_ashteme s_1 ne ~~rb~!]en e tyre ash tu 
edhe ne maredheniet me shtresat nenshtroje dhe mbishtroje te tyre. F lish1_ 1 Juras1kut te s1pern~~n~ok?mian_~ 
it, qe ju perket zonave te brendeshme r:lhe eshte teper i 1rndhosur nga lev1zJet tektomke, ka ne_perbe1Je me 
teper material ofi olitik, mbulon ne menyre transgresive bazamentin e tij te rrudhosur dhe eshte 1 mbuluar ne 
menyre po transgresive nga depozitimet e barrem ian-aptianit (facia urgoni ane). N_dryshe nga k~,. fl 1sh1 1 

Kelmendit, i formuar afersisht po gjate kesaj kohe, permban me pak material of1olt t1k, viJon pa nderpre1Je 
nga depozitimet triasiko-jurasike dhe ne te njenjten menyre vazhdon me s1per ne barremrnn dhe depoz1-
time te tjera kretake, de1i ne cenomanian (perfshire). 
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RESISTIVITY SURVEYS - EFFECTIVE METHOD FOR INTEGRATED 
GEOELECTRICAL EXPLORATION IN ALBANIA 

Tribute to the brothers Conrad and Marcel Schlumberger 

Alfred FRASHER! 

ABSTRACT 

This paper is presented at 65111 Conference and Exhibition of European Association of Geoscientists 
and Engineers (EAGE), Paris 2004. 

Fifty-one years ago, for me, the 18 years old electric technician, starting the work as a well-logging 
operator at the Well-Logging Service of Albanian Oil and Gas Industry, the name or Schlumberger broth­
ers use to be equivalent to that of geophysics. Today, after half a century experience in geoelectrical 
prospecting and in the education of the geophysical engineers, I believe that the resistivity method, pro­
posed by brothers Conrad and Marcel Schlumberger, many tens of years ago, has demonstrated high 
effectiveness in vaiious prospecting/exploration situations, and still stands in the front of the modern geo­
electrical surveys. A summary presentation of the main geoelectrical survey results in Albania is shown in 
the paper. It has been an honour for the Albanian geophysicists to successfully apply and develop the 
resistivity method in the geological setting of Albanides. 

In the Conference were presented and analyzed 32 case histories from these results of the last 50 
years; in the publi shed paper are presented only six cases clue to limited publishing space. 

HISTORY OF RESISTIVITY METHOD APPLICATIONS IN ALBANIA 

First applications of the resistivity method in Albania have been reported in 1934, for shallow elect1ical 
soundings performed with Schlumberger array, by cuJTent electrode spacing 820m, in oi l and bitumen 
exploration in Kll<;ova and Selenica areas, and resistivity well logging in shallow oi l wells (1935), caJTied 
out by the Italian geophysicists of A.LP.A. Company, project leader A. Bell uigi, A. Baglio, and Eng. C. 
Sq., (A.LP.A. 1934, Bi9oku T. 1964, 2004). 

The application of deep electrical resistivity soundings in oil and gas exploration have been started in 
1950, by Baranov I.A., a Russian and Albanian geophysicists Teki Bi9oku and Hasan Top9iu (Baranov 
I.A.). At the same period have been started the integrated electrical well logging of the oil weep wells 
(1951), by Russian operator David A. Bronshtein and Albanian operators Ham di Bejtja, and Alfred 
Frasheri (1953) (Frasheri, 1964). 

Geoelectrical surveys in search for solid minerals have stmtecl in 1953 with electrical resistivity profiling 
in cooper ore exploration in Derveni area (Maro9kina Z.P. 1953). From 1958 the resistivity surveys 
included many copper bearing zones in the Mirdita areas by the Russian V.M. Pogrebinskiy and the 
Albanian geophysicists Ligor Lubonja anclAlfreclFrashe1i 

(Pogrebinskiy, 1959). During the sixties, the Albanian geophysicists Ligor Lubonja, Alfred 
Frasheri, EsatDaja, RacliumAvxhiu, Mihallaq Malaveci, and later in seventies up to present, Perparim 

Alikaj, Spmtak Kasapi, Llesh Prenga, PiITo Leka, Fatmir Duli, Icl1iz Jata, Sarni Nenaj, etc. have success­
fully applied the electiical profilings and soundings in search for copper/gold sulphide deposits, placers for 
heavy, rare and precious minerals. The year 1961 represents the beginning of the first integrated geophys­
ical exploration in placers of the rare and precious minerals (Ligor Lu bona and Alfred Frasheri). From 
1959 we have caniecl out shallow borehole resistivity logging in solid minerals exploration and develop­
ment by the Russians (Murat Tokmulin) and the Albanian geophysicists (Neim <;avani from 1963, Sillo 
Mu9ko 1964, Violeta Murati from 1973). 

The years sixties and seventies presented a period of successful and broad range appli cations of the 
resistivity methods. In 1975 re-started the geoelectrical survey with deep electrical soundings in oil and 
gas exploration (Frasheri A., Jani Lefter, Ciruna Kozma, 1982). In this period Ligor Lubon j a, Alfred 
Frasheri, Mihallaq Malaveci and Thi mi Nathanai li have investigated other solid minerals like bauxites with 
the IP/Resistivity Schlumberger soundings and gradient array. In early eighties the resisti vity method was 
experimented and applied in chrome exploration as well by Fatmir Duli , Llesh Prenga, etc. 

In 1961 was caJTied out the fi rst electrical soundings by the Chinese and the Albanian (Zoto Rjepaj and 
Sillo Mu9ko) geophysicists in engineering geology studies with tht Schlumberger array, for soil investi ga-
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tion in the industrial bui !ding construction area in Fi er city and in the 1iverbed investigation at the clam of Yau 
Dejes hydropower station. First e lectrical profiling and soundings in the archaeological exploration have 
been canied out in the Margelli<;i Ancient Castle (Alfred Frasheri and Radium Avxh iu). At the present, 
Vladimir Kavaja is successfully continuing the geoelectiical exploration in many impo1tant archaeolog1cal 
sites in Albania, as in Apolonia, B utri nl, etc. . . 

T he year 1975 has opened a new era in Alban ian geoelectrical resistivity surveys, recorcl111g the perfor­
mance of the first experimental marine electrical profiling in the Albanian Adriatic shelf for oi I and gas 
exploration by Alfred Frasheri, Radium Avxhiu, Perparim Alikaj, Sparlak Kasap1 (Frashen et aL 1977). 
Based on this expe1imental study the marine geoelectrical survey expedition was set up 111 A l barn a mthe 
late seventies (Alfred Frasheri, Vasillaq Leci). In 1982 was carried out the first deep marine e lectnca l 
sounding with a Schlumberger a1wy up to AB/2= 8 km, at a sea depth of 50 m. The marme &eoe lectncal 
station has been designed, constructed and set up for a power of 250 kW by Alfred Frashen, Reis <:;arn, 
Ymer Luga, Franc Malo and Burhan <:;anga (Frasheri et al.1980). 

The performance of a broad spectrum of resistivity surveys has been increasingly based on comp~tter 
data processing and inteqxetation . In 1974 started the first computerpro~ramming and processing of t_he 
elect1ical survey data, which continued lo grow in years by AlfredFrashen, Guclar Beq1raJ, Nek1 Frashen, 
Yll i Vejsiu, DhimiterTole, R.acliwn Avx hiu , Nehat Likaj, Ivoni <:;ani (Frasheri et aLl 9;,4, 1976, 197~; 
1984 ). In 1978, Perpanm AIIkaJ proposed a new survey method called IP/Res1s t1 v1ty Rea l Section 
based on scale modeling and fie ld experimenta l surveys using the multiple gradient and Schlumberger 
aITays and the concept of depth of investigation. Several deep minera li zed structures were chscovered 111 
Alban ia with this method (Langore L., Alikaj P. and Gjovreku D.1989). The last 14 years P. Al1k.-.1J has 
further developed and successfull y applied the method in base metals and go ld exp loration., mostly in 
Canada but in other parts of the world as well (A likaj P. and Morrison D.F. 1997). The years. e1ght1es was 
been period fo the intensively studies and experiments for increasing of the depth of 111vest1gat1on, up to 
800-lOOOm, using underground geo~ · . .xtrical surveys in the boreholes (LubonJa et al. 1984, Frashen et al. 
1995). 

T he electrical soundings and resistivity borehole loggings have been used extensive ly in groundwater 
investigations in Albania by Pellumb Haxhi aj , Nexhip Maskaj and Gene Kall fa. (Frasheii 1983). 

Karst zones investigations using profi li ngs and soundings wi th the Schlumberger arrnys have been used 
since 1984 in irrigation reservoir areas by AlfredFrasheii, Ludvig Kapllani, Burhan <:;anga (Frashen 1982). 

The last decade has been a peiiod of intensive developments in engineering and environmental 111tegrat­
ed geophysics, where the resistivity represents the main method. In 1997 was completed w1thour home 
made program the 2D Resistivity Tomography for a raw material dam and a landslide mvest1gat1on by 
AlfredFrasheri, Ludvig Kapllani (Frasheri et al. 1997, 1999). At present, the res1st1V1ty method m A lbarna 
is vast ly being used to solve various geological engineering and environmental tasks (Alfrecl.Frashen, 
PerparimAli kaj, Radium Avxhiu, Pirro Leka, Llesh Prenga, Burhan <:;anga, Sarni NenaJ, Vlad1m1r Kavap, 
Idiiz Jata, Fatbardha Vin<;ani, etc.). 

2. DIRECTION OF THE RESISTIVITY METHOD APPLICATIONS IN ALBANIA 

Apparent resistivity method, for half a century, is an important element of the integrated geophysical 
surveys in Albania, with high accuracy and discrimination capabilities: . . 

Borehole logging: for oil and gas deep we! Is and shallow boreholes for c01l explorat10n. 
There are used gradient mwys B0.1A0.5M; B0.1A0.45M, B0.1A0.95M, B0.2Al.9M, B0.4A3.3M 

and B0.7 A 7.65M and potential mi-ays M0.25A2B, M4A40B, M8A40B, which from 1952 are repre­
sented the base aJTays and important elements for electncal borehole Ioggmg m 01! and gas mdustry. 
B0.2B 1.9M and M0.25A2B represent standard normal arrays. Particularly, by a ll these arrays were 
realised lateral electrical soundings. A1i-ays B0.1Al.95M and Ml.95A0.1B are used for coal boreholes 
logging. . .. 

Geoelectiical surveys: In Albania, the electrical soundmgs and prof!lmg by Schlumberger_:max AMNB, 
were successfully used for solving of following geological problems, as i mpo1tant method of the 111tegratecl 
geophysical surveys: 

1) Onshore Electiical Soundings, for: . . 
Method in the integrated oil and gas exploration, for lithological identification of seismic reflectors from 

carbonate anticline lops, and for the sandstone packs of the Neogene's molasses strnctures mapp111~. 
Engineering investigations of construction areas, raw materials clams, slope stability and landslides, 

traces of the highways, rai lways, tunnels and main inigation channels. 
Hydrogeological Exploration. 
Karst zones and cavities investigations. 
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Environmental investigations: Underground waters aquifer and soil pollutions, soil and bedrocks degra­
dation. 

So lid mineral exploration: copper minerals deposits, hi gh, rare and precious placers , coal bas in tecton­
ics, bauxites etc. 

2) Marine electrical soundings in the Albanian Adriati c Shelf were a pmt of integrated marine geologi­
cal-geophysical for oi l and gas exp loration. Marine Electrical Soundings have a depth of investigation 
about 2500 m and depth of influence 3500 m, the current electrode spacing up to 16 km , the maxi mal 
distance from the coastline 10 km, averagely sea depth 10-20 m and maximal sea depth about 50 m. 

Mmine electrical soundings have the geological tasks: 
-. Mapping of the Neogene molasses structures in the Albanian Acliiatic Shelf. 
-. Exploration of shallow oil and gas bearing Neogene molasses in the Albanian Adriatic Shelf, having 

geoelect1ical markers as top of Pliocene clay and Tortoni an and SeJTavalian sandstone pack. 
-. Mapping of eroded fold flanks covered by loose Quaternary marine deposits or seawaters. 
-. Exploration of littoral heavy minerals placers. 
-. Mapping of loose Quaternary deposits. 

3) Onshore electrical profiling with Schlumberger multiple arrays A A,MNB,B for geoelect1ical map­
ping of the contacts between volcanic and sedimentary rocks in Lower-Middle Ti·icissic volcanic sedimen­
tary pack, last ones with Upper Triassic limestone, tectonic faults etc. Pole-dipole array for combined 
profiling AMNB, C®¥ was used for massive structure of copper minerals bodies exploration. 

Resistivity tomography is used for the solving of engineering investigations , hyclrogeological explora­
tion, karst zones and cavities investigations , environmental investigations and archaeological 
research.researchexp 

4. Mmine profiling, for: 
Quaternary loose sediments and outcrops of the Neogene's molasses sea bottom mapping. 
Mapping of eroded fold flanks covered by loose Quaternary mmine deposits or sea waters. 
Exploration of littoral heavy minerals placers. 
Mapping of loose Quaternary deposits. 
Profi ling was carried out by differential array MAN, B®¥, axial dipole array ABMN, and pole-dipole 

mwy AMN, B®¥, with a spacing 100-400 m. 

3. RESULTS AND DISCUSSIONS 

3.1. Solid minerals exploration 
Resistivity profiling have been important method of the integrated geophysical surveys for exploration 

of the sulphide cooper mineral deposits, heavy, rare and precious placers , bauxites , etc. Surveys are 
performed by Schlumberger arrays: Symmetric multiple arrays AlA2MNB2B land pole-dipole com­
bined arrays profilingAMN, C®¥, 

MNB,C®¥. 
3.1.1. Massive sulphide cooper deposits exploration: 

The most typical and distinctive physical prope1ties are induced polarization chargeability and resistiv­
ity, which are conditioned by mineral content, structure and degree of rock alteration. Massive sulphide 
ores have a minimal resistivity 0.1 Ohmm up to 30 Ohmm. Suirnuncling magmatic rocks has a average 
resistivity 200-1200 Ohmm. Schistose detritus overburden with clays and silica has a average resistivity 
about 20 Ohmm. This property serves as base for application ofresistivity methods using by pole-dipole 
combined atTays profiling AMN, C®¥, MNB, C®¥. 

Between many tens of the case hist01ies of geoelectrical exploration of the cooper deposits in Albania, 
following three objects in different time periods, depending from the depth of investigation. 

In the fig 1 is presented a geological-geophysical section in the Gjegjani massive su lphide deposit at 
northeaster region of Albania. Based on geoelectrical and geological surveys, Pogrebinsky S.Aetc. have 
designed the borehole that has discovered the cooper deposit (In 1959), which has been one of most 
important in Albania. Ore body is located in diabase individualization of Lower-Middle Triassic volcanic­
sedimentary pack. Over the ore body is observed complex geophysical anomalies. Resistivity anomaly is 
important element of this anomalous complex. Resistivity anomaly represents a crossing of the resisti vity 
graphics surveyed by both arrays AMN, C®¥, MNB, C®¥. 

After rapid development in the early 1970s, the IP method in the complex with res istivity and se lf­
potenti al method became the major surveying method for cooper sulphide exp loration, in particular for 
massive ore bodies (Fig. 2). 

21 



RESISTl\!ITY SURVEYS - EFFECT/\!£ METHOD FOR INTEGRATED GEOELECTRICAL EXPLORATION IN ALBANIA 

I f 1 ]I 

- -,_ 
,/'·-... .,,.._/ _,,,,.., I 

~- . 

Fig. 1. Geological-geophysical section in the Gjegjani 
massive sulphide deposit 

(Compiled by Frasheri A after Pogrebinkiy S.A., Mihay­
llovskiy ].A. and 

Boronayev V.A. data). 
1- Ultrabasic rock; 2- Argillaceous schists; 3- Diabase; 

4- Massive ore body; 5- Disseminated mineral zone; 6- Tec­
tonic faults. 

In this pe1iod the depth of investigation increased to 200 m. Based on interpretation results of integrat­
ed geophysical-geochemical and geological data, Avxhiu R. etc. have discovered massive sulphide cooper 
deposit at Qafa Barit area (Fig. 3) (Avx hiu 1979). 
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Prospecting by the vertical geoelectri­
cal sections, using "Real Section" as ex­
perimental method from 1978 year has 
been developed a new exploration strate­
gy by Alikaj P(Alikaj P. and Moni son D. 
1997, Alikaj P. 1998, Langiora LI . and 
Alikaj P. 1989). Geoelectrical mapping by 
standard technology present a research in 
one of depth investigation over all surveys 
area. "Real section" method has creates 
the possibilities to realize a vertical explo­
ration, from Earth srnface up to the depth 
in surveys line, according to the used cur­
rent electrode spacing. 

3.1.2. Heavy, rare marine placers 
and river gold placers exploration. 

Shallow Schlumberger vertical sound­
ings and profiling have been used for solv­
ing of the different geological task: For lit­
toral marine placers, search, mapping and 
shape dete1111ination of the sand dunes has 
been exploration objects. Mapping of the 
gravel riverbeds and morphology of river­
bed base has been objects during the riv­
er gold placers prospecting. Geoelect1ical 
markers in the littoral areas are top and 
base of sand dunes, among the Quaterna­
ry clay. 

-- ... 3.2. Marine resistivity surveys 
Marine electrical soundings and profi 1-_.. 

. . . . --: • 
-'. 

Fig. 2. Apparent Resistivity map and geoelec­
trical section in the Kat;inari massive 

sulphide deposit (After Daja E. and Avxhiu R.). 
Overburden; 2- Diabase; 3- Massive ore body; 

4- Disseminated ore sulphides; 

: ,_.' ing have been a part of integrated marine 
geological-geophysical for oi I and gas ex­
ploration, along Albanian Adriatic Shelf, 
from Vlora Bay at the south to Shengjini 
Bay at the north (Frasheri A. 1987, Leci 
V. 19>>>>>.). Surveys lines have been 
extended within a distance of 10 km from 
the coastline, where the sea depth reach­
es about 50 m. Averagely sea depth was 
10-20 m. in this marine space. Maximal 
cuJTent electrode spacing for the sounding 
arrays has been up to 16km, and for the 
profiling 100-400m. 5- Electrical conductivity axe. 

The Dunesi structure exploration rep­
resents a successfully example of integrtaed marine geological-seismic, resistivity soundings and profiling 
application. Based on this exploration have been drilled a deep well Du-16 which has been discovered a 
gas deposit; under the Ad1iatic Sea water structure (Fig. 4,5). 

Dun-es-Kepi Palles area is characterized by a presence ofNeogene's molasses formation: Tortoni an 
clay-sandstone, Messinian clay, sandstone interbeds and Jens, and gypsum deb1is and blocks stage and 
Pliocene clay deposits. Up to present, by deep wells, is known that 2975-3125 mis thickness of Neogene 
molasses. Marine Quaternary loose deposits have covered bedrocks of the neogene molasses . These 
deposits are extended in the shallow offshore in DmTesi-Kepi Palles area, and are presented by loose 
sand in the coastal line and clay mud far from coastline. Marine deposit thickness in the offshore are is 10 
m near of the coastline in the Kepi Palles sector, which increased up to 20-50 mat the west. 

DuJTes-Kepi Palles anticl ine is asymmetric and structure top is extended about 1600 m at the west of 
the coastal line, under the Adriatic Sea waters (Fig. 4,5). After Pliocene fi eld extension , about 40 km is 
length of the structure, and 2 km width. The anticline amplitude is varies of 2000 up to 2500 m. Eastern 
flank is tectonically abrupt. Part of eastern limb of the structure has a dipping 45-55° in the western 

Instituti i Kerkimeve Gjeologjike, Tirane 
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Fig. 3. Geological-geophysical section in the Qafa Barit massive sulphide deposit 
(Compiled after Avxhiu R. and Frasheri A data). 
Overburden; 2- Keratophyre rock; 3- Spilites; 4- Disseminated sulphides; 
5- Massive sulphide ore body. 
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Fig. 4. Geological-geophysical profile, Durresi gas bearing structure. 

location from tectonic line. At the depth, the dipping graduall y is increased to 75-80° up to overturned. At 
the surface, the tectoni c line is outcropped at Kepi Palles on shore. T he tectonic line is located under 
Adriatic Sea waters toward the Porto Romano sector. 

Tortoni an sandstone packs of the eastern anticline fl ank, covered by marine Quatern ary loose deposits, 
are mapped by electrical profi ling (Fig. 5). 

3.3. On shore oil and as exploration 

On shore Schlumberger electrical soundings have been used for lithological identificat ion of seismic 
refl ectors from carbonate anticline top covered by teITigenoeus formations (fl ysch and mo lasses), for the 
sandstone packs estimation of the Neogene's molasses structures mapping, and salt diapir contact map­
ping in some reagions (Frasheri et al. 1982). Maximal current electrode spacing has been 16 km, conse­
quently elect1ical soundings have a depth of investigation about 2000m and depth of the influence more 
than4500m. 

3.4. Geoelectrical mapping 
Geoelecttical mapping of the contacts between different kind of the rocks, and of the tectonic faults , 

has been realized using multiple SchlumbergerA
1
A,A

1
MNB

3
B,B

1
, with maximal electrode spacing 

A
1
BL=300m. Most effective has been mapping of the tectonic contact between Upper Triassic limestone 

and ower-Middle Triassic Volcanic-Sedimentary pack, which is covered by diluvium. 

3.5. Engineering investigations 

3.5.1. Construction areas of industrial buildings and works, public and private buildings 
Traces of the highways, railways, tunnels and main irrigation channels (Frasheri et al. 1995). 

3.5.2. Raw materials dams 
Geoelectric tomography was used to investigate the clay core of the dam's raw materials. The resisti v­

ity part of geoelect1ic tomography use mul tiple gradient arrays with the maximal current electrode spacing 
300m, which provided a survey depth of 50-70m (Frasheri et al. 1995, 1992). T he geoelectri c tomogra­
phy resul ts in this paper are from Vau Dejes hydroelect1ic plant. Its Qyrsaqi dam has a concrete secti on 
and a gravel fill with central clay core section . The dam has a crest length of 480m and max imum height of 
79m. Geoelect1ic tomography was petformed on ly in the raw-mateti al section. 

T he soi l dam in Qyrsaqi is studi ed at the top of clay core and at its s lope. F ig.6 shows a electrical 
resistivity tomography along the dam axe. It is noticed at the centre, that the clay material has a lower 
resi stivity than the two dam 's edges. The water fi ltering into the core explains thi s phenomenon. 
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Fig. 5. Geoelectrical marine mapping of offshore eastern flank of 
Durredi anticline. 

3.5.3. Slope stability and Landslide Investigation 
Albania represents a mountainous country with complicated geology. There are unstable mountain and 

hill's slopes. Developing of new landslides orre-activation of the old ones is mainly due to construction 
works. 

Landslides are located in the deluvial deposits, and in the altered-bedrock. The slipping bodies of some 
landslides have very big volume, more 50 million cubic meters. 

Slope stabilization and landslides investigations have been realized successfully by integrated geophys­
ical methods, which elect1ical soundings present an important method (Frashe1i et al. 1985, 1997). 

Porava lands li de is located in the lakeshore of the Fierza hydropower plant lake. Two geoe lectrical 
markers are determined configuration of the sli ding structure in the rocks of the volcani c sedimentary 
section. 
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Fig. 6. Electrical Resistivity and seismic 2D Tomography, Qyrsaqi Hy­
dropower Plant, Raw Material Danz 

Slope stabilization and landslides investigations have been realized successfu lly by integrated geophys­
ical methods, which electrical soundings present an important method (Fig. 7). 
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Fig. 7. Geoelectrical section and views of Porava landslide. 
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Section shows presence of two categ01ies of geoelectrical markers in the profile, which are dete1mined 
full configuration of the sliding structure in the rocks of the volcanic sedimentary section. The primary 
category belongs to the lower contact, at 140-160 m depth and the upper at 20 m depth, which separated 
rocks with different electrical properties. The lower boundary is the major boundary, which separated the 
slipping body from the main sedimentary-volcanic rocks. It is the geoelectrical marker that clearly envisag­
es the bottom of the slipping body. As a result of the slipping phenomenon , these rocks have low up to 
medium electrical resistivity value (200-100 Ohmm). While the rock located under the whole massive 
sl ipping body have higher electrical resistivity values (in the farthest sector of the profile in the lake side 
3000-3800 Ohmm and 1200-1400 Ohmm in the sector located near the artificial lake ofFierza hydro­
power plant). The upper boundary separated the slipping body into two big layers . The most upper part of 
this slipping body represented by the diluvium- eluvium deposits, is very active today and has very low 
resistivity values (120-500 Ohmm). This pait is in continuous intensive movement, causing big damages 
for the houses of Porava village . The second category of boundaries is linked to the changes at heteroge­
neity in fall ing of slipping body, which is separated into blocks. 

Considering the so far results of integrated geophysical-geotechnical investigations for Porava land­
slide, we realize that the Porava sli pping body will not happen the immediate fall and at the same speed as 
the whole mass, because it is separated into blocks and cab fall in parts. T he answer to this question is 
certain only after the slipping dynamic is studi ed and monitoring, when the question for slipping body's 
progress during strong earthquakes. 
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3.5.4. Investigation of the ground degradation Kruja Castle Area 

The Castle ofKruja is the symbol uf Albanian culture and histOry. In-1995 the Castle was "shaken up" 
under the M useum G}ergj Ka°strioti Skenderbeg which was considered a safe. T hi s downfall occurred 
after a period of heavyfainfa ll , characterize~ by heavy showers and c! rapid decrease of temperature:. The 
overnight failing down of the large detached masses of about hundre.ds of cubic meters was unex pected. 
The ground has started to dete1iorate and at the sides in some places 1s developmg a process of co llapse­
By means of the geotechnical-geophysical investigation, it will be possible to provide a complete structural 
knowledge of the massifs either rock or half rock or soi ls. At the same time the characteristics and prop­
e1ties of the fonnation together with their dynamics can be provided through integrated m-situ tests: eng1-
nee1ing geotechnical, geological and geophysical surveys: Refraction seismic ofhigh frequency surveys, 
electrical soundings, recording of natural seismic micronoises, in situ parametric geophysical measure­
ments on natural denudations and laboratory investigations of the rock samples. These data are necessary 
for detennining technical solution for the emergency and future situation. T he e lectrical soundings were 
caITied out according to the Schlumberger aiTay, with spacing AB/2max = 100 m. 

3.6. Karstic zones and cave investigation 
The karstified zones can be distinguished from the compact limestone by using the resistivity soundings 

carried out with Schlumberger array and by electrical profiling with multiple Schlumberger array 
A A A MNB B B (Frashe1i et al. 1982). In the karstified zones, the geoelectrical section is KH type. 
D~pJn<ling oJ t~e thi ckness of layers, A type geoelectrical section is.also possible. Kars tified surface 
forms, which are fi lled with residues of the altered material has a res1st1v1ty of first layeris smaller than that 
of the second layer, represented by karstified limestones with empty lattices. The third geoelectri cal layer 
shows the resistivity is lower that of ~he second layer. T hi s is because the less dense karst lattice 1 s f1 I led 
with water or clay. The fourth geoelectrical layer is represented by compact Ii mestone, and consequent! y 
its resistivity is higher than that of all overlying layers. Geophysical surveys have been rea lized by usmg 
detailed mapping scales 1:500 and even 1 :200 with survey grid (l-2)x(2-5) meters. 

CONCLUSIONS 
Fifty years of a peliodof intensive resistivity method application in Albania, for solving of wide spectre 

of geological tasks, have demonstrated: . . . . 
1) Resistivity method successfull y has stood the time test, for more of a half a century. Res1st1vity 

method represents an imprntant method in the applied geophysical exploration. . 
2)Applied with a numerous mTays, resistivity method successfully has solved many ge0Iog1cal tasks for 

oil and gas exploration, mining hydrogeological prospecting, and enginee1ing and environmental geophys­
ics. 
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PERMBLEDHJE 

Ky artikull eshte referuar ne Konferencen Nderkombetare te 65-te Bashkimit Europian te Gjeosh­
kencetareve dhe InxhmJereve (EAGE) ne Paris, qershor 2004. 

Pesedhjete e nje vjet me pare, per mua, teknikun elektrik 18 vje9ar, qe fi ll oi punen si operator i karo­
tazhit ne indsustrine e naftes dhe te gazi t ne Patos, mbieme1i i vellezerve Shlimberzhe ishte i barazvlefshem 
me gjeofi ziken. Sot, pas gjysem shekulli pervoje per kerkimet gjeoelekt1ike dhe pero-atitjen e inxhinjereve 
gjeofizi ke, kam arrtitur ne perfundim se metoda e rezistences, e propozuar nga ;el lezeri t Konrad dhe 
Marse I. Shl imberzhe ne fillimin e shekullit te 20-te, ka demostruar efekti vitet te larte ne fusha te ndryshme 
te kerk1m1t, dhe persen sot ndodhet ne frontin e kerkimeve gjeoelektrike moderne. Analiza e kerkimeve 
gjeoelektri ke ne Shqipe1i paraqiten ne kete artikull. Eshte ne nderin e gjeofizikeve shqiptare qe e kane 
zbatuardhe zhv1lluar me sukses kete metode ne kushtet e ndertimit gjeologjik teAlbanicleve. 

Ne referatJane analizuar dhe paraqitur 32 raste nga rezultatet e perclorimit te metodes se rezistences ne 
Shq1pen giate 50 VJeteve te fundit; per arsye vencli ne kete artikull po analizohen vetem gjashte raste. 
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LENDET E PARA PER PRODHIMIN E <;IMENTOS NE SHQIPERI 

Gj. Leka, T. Deda, A. Neziraj 

HYRJE 
Nevojat dhe munclesite per rri~je te prodhimit te 9imentos, si nje nder materialet kryesore te ndertimit, 

fusha me e rendes1shme ne zhvilhmm ekonom1ko-shoqeror te vend1t ne keto vite te tranzicion it, na kane 
sh tyre te bejme kete artikull , te mbeshteturne studimete kryera vitet e fundit (Deda etj., 2000; Leka etj., 
2001; Se1jani etj ., 2002). 
. Ky artikull i trajton lendet e para sipas zonave strukturoro-faciale dhe perzgjedhjes se tyre ne varesi te 
mfrastruktures dhe te perbe1jes cilesore te tyre, siras moduleve te llogaiitura te lendeve te para dhe sipas 
raJoneve mdustnale te vend1t tone. Ne art1kull, traJtohen edhe shtesat korrektuese qe hyjne ne perbe1jen e 
lendeve te para, st dhe shtesa qe perz1hen me klinkerin per prodhimin e 9imentove me qendrese ndaj 
ac1deve dhe UJerave nentokesore. 
. Kali mi nga nje ekonomi e centralizuar ne nje ekonomi tregu te lire ka nxjerre si domosdoshme1i vlere­

s1mm ekndeve te para per perdorim ne fusha te ndryshme te ekonomise, ve9anerisht te ndertimit si 
nJed~oJe edhe stud1mm e lendeve te para per prodhimin e 9imentos ne Shqiperi 
. <;unento hyn ne lender e ndertimit lidhese e pjeserisht mbushese si material kryesor ne fushen e ncler-

tlmeve 
L~ndet e para haze j ane ~elqeroret dhe argji lat rreth 95% dhe gipset 1-5%, plus shtesa te tjera 1-3% 
H1ston ku I mdustnse se 91mentos ne Shqiperi 
Materiakth dhese jane perdorur qe ne kohe te lashta ne Shqiperi. Kete e deshmojne nclertimet ilire 

(kalate) te m1Je VJe9an t te fund1t 
Prodhimi i 9imentos ne Shqiperi ka fi lluarne vi tin 1928 me ndertimin e fabrikes ne Bah9allek te Shko­

dres qe fillimisht prodhonte 8-20 mije t/vit. Kjo fabrike ka punuar me gelqeroret clhe argj ilat e Taraboshi t, 
te ndodhura ne afersi te saj . Teknologj ia e prodhimit te 9imentos ne kete fabrike ka qene me proces te 
thate me furra verti kale, me ni vel t.e ulet mekanizi mi . Kjo fab1ike prej vitesh nuk eshte ne pune. 

Ne v1tm 1955, u vu ne shfrytez1m fabnkae 9imentos ne Vlore, fi llimisht me nje linje teknologj ike me 
proces te nJome dhe aftesi proclhuese 42 mije t/vit. Kjo fab1i ke punonte me gurin gelqeror filli misht nga Uji 
1 Ftohte dhe. me vone n.ga K.anina clhe argj ilen e gipset ne afersi te fabrikes. Aftesia prodhuese e kesaj 
fabn ke am t! ne 100 mtJe t/v1t. Sot, kJo fabrike nuk pun on sepse objektet dhe makineri te jane clemtuar . 

. Me rritjen e ndertimeve ne Shqiperi ne vitet 60-70, sidomos te HC-eve, hekurudhave e veprave indu­
stnale, u rnten kerkesat per 91mento dhe u ndertuan dy fab1ikat e reja: Fushe Kruja dhe Elbasani. 

Ne vitin 19?6, u vu ne shfrytezim fab1ikae9imentos neFusheKruje, fillimisht me dy linja tekno-logjike 
me proces te nJome me aftes1 prodhuese 100 mije t/v1t. Ne vi tin 1972, u vu ne shfrytezim edhe linjae trete 
me proces te njome dhe aftesi prodhuese 200 mije t/vit duke ngritur pordhimin ne 300 mije t/vit. Si lende 
te para Jane perdorur gun gelqeror dhe argjila ne afersi te fabrikes. Kjo fabrike ka proclhuar 9imento 
cilesore, per vendin tone dhe per eksport. Ajo ka prodhuar 9imento te markave M-400, M-500, M-600, 
9imento tamponazhi per puset e naftes, 9imento anti sulfate, 9imento per betonime masive, 9imento me 
imtesi te larte per injektimin ne digat e HC-eve. Aktualisht, kjo fabrike funksionon dhe eshte privatizuar 
nga nje shoqeri e huaj. 

Ne vitin 1967, u vu ne shfrytezim fabrikae9imentos ne Elbasan, fillimisht me aftesi prodhuese 100 mije 
t/vit me dy linja teknologjike me futTa 1Totulluese dhe makineri te njejta me ate te Fushe Krujes. Ne vi tin 
1974, u vu ne shrytezim edhe linjae trete, me proces te njome, me aftesi prodhuese 200 mije t/vit. Fabrika 
perdor gurin gelqeror te Letanit, argjilat e Bradasheshit e gipset e Dumrese. Ajo eshte pri vatizuar nga nje 
kampani anglo-libaneze dhe prodhon 100 mije t/vit. 

Ka funksionuar edhe nje fab1ike e vogel 9imentoje ne Tirane, me aftesi prodhuese 15 mije t/v it prane 
ish KombinatitJ. Pashko. Makine1ite e saj ishin te prodhuara ne vend. Qe nga fundi i viteve 1980, ajo nuk 
funksionon per shkak te mekanizimit te ulet dhe kushteve te renda te punes. 

Gjate viteve 1980-1990, prodhimi i 9imentos nga fabrikat e vendit tone ka anitur ne 850 mije t/vit, 
duke eksportuar 1Teth 100-200 mije t/vit. Ndersa tani, prodhohen ne Fabriken e E lbasanit clhe ate te 
Fushe Krujes 1Teth 450 mije t/vit. 

Ne kushtet e ekonomise se tregut, me rritjen e ndertimeve, ne Shqiperi, konsumohen rreth 2.5-3 
milione t/vit 9imento d.m.th 3 here me shume se para viteve '90. Sot, nevojat e vendit plotesohen ne masen 
30-35% me proclhime nga fabrikat tona te E lbasanit dhe Fushe Krujes, ndersa rreth 70% e 9imentos 
importohet, kryes isht nga Italia dhe Greqia. Nga keto, vetemFabrika e Elbasanit pun on me klinke1in clhe 
lendet e para te vendit, ndersa per fabriken e Fushe Krujes klin keri vjen nga j ashte . Keshtu qe, ne pro­
dhimin e 9imentos, perdoren 1Teth 1.5-20 % lendet e para te vendit. 

Instituti i Kerkimeve Gjeologjike 
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LeJ1Clet e para per prod/J i111i11 e ('i111e111Us 11 e S/Jqip eri 

Nga studimet e kryera (Deda etj, 2000; Leka etj, 2001), rezulton, se ne shume raj one, vendi yne eshte 
i pasur me lende te para te cilesise se larte per prodhimin e <;imentos. Kushtet dhe shperndarja e lendeve 
te para lejon ndertimin e fab1ikave ne shume rajone te vendi t ne perputhje me kriteret dhe nevojat e tregut. 
Njohja me pasurite e lendeve te para per prodhimin e <;imentos dote beje te mundur terheqjen e inves li ­
torve te vendi t dhe te huaj per rikonstruksionin e fab1ikave ekzistuese dhe ng1itjen e fabrikave te reja ne 
sherbim te ekonomise se vendit. Ne Shqi peri,jane Le gjitha mundesite per zgjerimin e fabri kave ekzisLuese 
dhe JTitjen e prodhimit te te gjitha markave e llojeve te <;imentos, pasi jane te gjitha lendet e para te klinkerit 
ato ndihmese dhe gipset ne afersi te tyre. 

NJOHURI TE PERGJITHSHME MBI PERBERESIT E <;IMENTOS 
Klinke1i eshte perberes kryesore i <; imentos dhe pe1itohet nga pjekja de1i ne shkri1je te pjeseshme te 

lendeve te para qe perbehen nga shkembnjte karbonate (gelqerore) dhe shkembinjte argj i lore . Nga per­
berja kimike e klinke1it varen vetite mete rendesishme te <;imentos si soliditeti dhe shpejtesiae rritjes se tij , 
qendresa ndaj ngricave, vep1imit te ujrave acide etj. 

Me qelli m krijimin e kushteve te pershtateshme per perpunimin e betonit ose te lla<;it, gjate bluaijes se 
klinkerit, ne te futen ne sasi te kufi zuara (3-5%) shtesa gipsi per ngadalesi min e ngri1j es se brumil te 
<; i mentos. Kur shtesat i nerte dhe ato akti ve futen ne sasi te kufizuara (i nerte 10% dhe akti ve deri ne 15 % ) 
vetite e <; imentos pesojne ndryshime te paperfill shme, ndersa kur ato jane ne sasi te medha ndryshimi i 
vetive behet me i theksuardhe <;imento merr shtesaemri p.sh. <;imento portland pucolane, shll ak portlancl 
<;imento etj . 

Ne <; imentot specale hyjne shtesat aktive sipe1iaqesore qe kane per qellim t'i japin <;imentos veti plas­
tifikuese, hidrofobizuese si dhe shtesat e tjera qe shpejtojne ngurtesimin , pakesojne pershkueshmerine e 
ujit. Ne kete rast, <;imento emerohet sipas llojit te shtesave dhe quhet <; imento portland plastifikuese , 
<;imento portland hi drofobe, <;imento me ngurtesim te shpejte etj. 

Perbe1j a mineralogjike e klinkerit 
Perberesit kryesore te klinkerit jane oksidet: CaO qe sigurohet nga gelqeroret dhe SiO?, Al?0 1, Fe,O, 

qe sigurohen nga argj il at dhe shtesat e tjera qe nuk ndodhen ne gjendje te lire ne klinker. Gj~tte p]ekjes , -ato 
hyjne ne reaksion kimik midis tyre dhe formojne minerale te ndryshme. Ne baze te ketyre minera leve, 
percaktohen veti te ndertuese te <; irnentos portland. 

Mineralet mete rendesishme te klinke1it te <;imentos portland jane: si likati t1ikalcik 3Ca0Si0 ?(C S), 
silikati bikalcik 2Ca0Si0?(C?S), alurninati trikalcik 3Ca0Al?0

3 
(C

3
A), a lumino-feniti tetral<afcik 

4CaOAI O (C AF) - - -
Perm5ajlja J mineraleve kryesore ne klinke1in e <; imentos luhatet ne kufinjte e rneposhtem: 
C S-45-65% CS -15-35% C A-4-14% C AF- 6-11 % 

1 ' ? ' 3 ' -I 
Llojet e ndryshrne te <;imentos 
Krah as <;imentos se zakonshrne, prodhohen edhe lloje te tjera <; imentoje (Hasantari etj ., 1983) qe 

ndryshojne nga perbe1ja e lendeve te para dhe vetite fi zike te tyre. 
Llojet me kryesore te <;irnentos portland jane: <; irnento portland me ngurtesim te shpejte; <;imento port­

land anti sulfate; <; imento portland plastifikuese; <;irnento portland per ndertime rrugore; <;imento portl and 
pucolane; <;irnento magneziale; <;imento tarnponazhi ; <; imento portland e bardhe dhe me ngjyra; <; imento 
alurninoze 

LEND ET E PARA PER PRODHIMIN E <;IMENTOS 
Per prodhimin e <;irnentos perdoren lende shkembore si gelqeroret, mergelet, argji lat; pjeserisht magn­

ezitet, xhamet vullkanike, kaolinat, boksidet, tufet etj, si dhe mbetje te ndryshme industriale, si skoriet 
metalurgj ike, mbeturinat e piritit, mbeturinat e TC-eve etj. Keto lende te parajane paraqitur ne fig . l 

Gelqeroret 
Gelqeroretjane Jenda e pare kryesore perprodhimin e <; imentos . Si pas (Kavina, etj ., 2000) perdoret 

ky klasifikim i shkembinj ve karbonate. Gelqeroret (W) me permbajtje 96% te karbonateve (maksimumi 
2% MgCO) perdoren ne industrine kimike, xhamit, qeramike, game, perpunimit te ushqimit dhe meta­
lurgji, per desulfurizim dhe prodhimin e gelqeres se kualitetit te larte. 

Gelqerore argj ilore (VJ) quhen gelqerore me pe1mbajtje se paku 70% te karbonateve dhe permbajtje 
te larte te SiO? dhe Al?03' Keto lloje gelqeroresh perdoren per prodhimin e <;imentos te te gjitha llojeve, 
gelqeres dhe desulf urii i m. 

Gelqeroret (VZ), me permbajtje se paku te karbonateve 70-75% perdoren ne bujqesi per pleherimin 
e tokave bujqesore dhe per truallin e pyjeve. 

Ge lqerore te tjcre (VO), me permbajtje te karbonateve se palm 80% perdoren kryes isht per pro­
dhimin e <;i mentos, gelqeres dhe des ulfurizim. Ne kete grup futen dolomitet dhe geleqeroret dolomitike. 

Nga karbonatet, perve<; gelqeroreve, ne industtine e <;imentos, perdoren edhe: shkumesi, gelqeroret 
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HARTA SKEMATIKE FORMAC IONALE ME LENDET 
E PARA PER <;!MENTO NE SHQIPERI 

(Schematic Formational Map of Albania with Industrial 
Minerals and Row Material for Cement Production) 

Sipas T.Deda,P.Vaso,Gj .Leka (2001 ), L.Hoxha,T.Deda (2003), me plotesime 
nga Gj.Leka 2004 
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Row materials for cement production in Albania 
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Le11det e para per prodhi111i11 e <·i111e11tos 11e Shqiperi 

alg;ore, tufe gelq,erori etj . Faktor qe keqeson cilesine e gelqerorve eshte dolomitizimi i tyre. Megenese Mg 
nd1kon negat1 v1sht ne d1sa veti te 9imentos, gelqeroret e dolomitizuar nuk duhet te perdoren per prodhimi n 
e saJ. S1pas standarteve, permbaj tja e MgO ne perzie1jen e lendeve te para nuk duhet te jete me e madhe 
se 5%. Ne gelqeror, permbaj tj a e CaO eshte e pa normuar. Permbaj tj a e Al O SiO e Fe 0 , ne 
gelqeror dhe argj ile duhet t ' i sigurojne vlerat e nevoj sh me te ngopjes se modul if siiilrnt dlle aluini.nat. 
PermbaJtJa .e S0

3 
duhet te jete j o me e larte se l %. 

Ne vendm tone, per vete kushtet e ndertimit gjeologjik, gelqeroretjane shume te perhapur ne te gj ithe 
zonat strukturoro faciale, sidomos ne zonat e jashtme: Kruje, Alpe dhe Jonike dhe gjenden pothuajse ne 
9do krahme, raJon effeth .. Prej tyre perbehen vargmalet bregdetare te Shqiperise se brendshme. Keshtu, 
duke f1 ll uar nga venu ne Jug, shkembinjte gelqerore i gjejme ne malin e Taraboshit, Kakaffiqit, VI ores, 
Sarandes etJ. Ato perbejne vargmalet e Malit te C::ikes, Nemer9kes, Furkes, Malit te Thate, Mirakes, 
Malit me Gropa etj. Siperf~qe te gjere zene ne Korab dhe ne Al pet e Shqiptare, sidomos ndermjet 
Val bones, Shkelzemt e Theth1t, ne Cukal e ne shume zona te tjera. 

ZONA EALPEVE SHQIPTARE 
Ne kete zone, takohen gelqerore te Triasikut te siperm qe ndodhen ne krahinen e Dukagjinit ne malet 

Jezerce, Radom1re, Tarabosh, Shkelzen, ne luginen eThethit (rajoni Shkoder Malesi e Madhe, Tropoje). 
Mete pershtateshme Jane ato te Taraboshit, te Shkelzenit si dhe te lugines se Thethit, ku ge lqeroret 
paragiten n~yre hm te 9elur mas1ve, ndersa ne zonat e tjera nderthuren me gelqerore ngjyre hiri te erret me 
thJerza stra.iesh te zmJ, gelqerore te dolomitizuar, dolomite etj. 

Ne keto zon.a, ndodhen dy vendburime: i Taraboshi t dhe i Ures se Mes it afer qytetit te Shkodres. Ne 
VL te vendbunm1t Ura. e MeSJt, ndodhet vendburimi 1 Drish tit, i perfaqesuar nga gelqerore te bardhe. 
Gelqerore te tJll e s1 ai 1 Ures se Mes1t vazhdoJne den ne VP, d1sa km ne krahinen e Postribes. Keto 
ve.ndburi me paraqiten me rezerva te medha te ll o&oritura dhe prognoze qe sigurojne lendet e para te 
mJaftues hme per prodh1mm e 91mentos ne kete raJon . Ne zonen e Alpeve, ndodhet edhe vendburimi 
D ushaj , 2 km ne VP te Fierzes si dhe objekti i gelqeroreve Ko9anaj, prane qytetit B. Curri, i perfagesuar 
nga gel.gerore mas1ve ngiyre te bardhe me rezerva te mjaftueshme perprodhimin afatgjate te 9imentos ne 
kete raJon. 

Gelqeroret e Juras ikut te siperm ne zonen e Alpeve perfaqesohen nga vendburimi i gelqeroreve te 
Marth1 t ne BaJze te Hamt te Hot1t, prane rruges automobilistike (Malesia e Madhe). Vendburimi perfage­
sohet nga gelqerore mas1ve me trashesi nga 150-200 m me gjatesi 1.5-2 Ian, pra me rezerva te medha. Ai 
paraqetrendes1 te ve9ante per fabrike 9imentoje, pasi prane tij ndodhet vendburimi i argji lave Kop lik. 
T heksoJme se Republikae Malit te Zi nuk ka fab1ike 9imentoje dhe investimet pernje fabrike te ti lie ne 
kete venclbunm, prane Hani t te Hotit, dote ishin me leverdi jo vetem per Shkodren, por edhe per eksport. 

ZONA KRASTA CUKALI 
Ne kete zone, takohen gelqerore Triasikut te poshtem-te siperm me perhapje te kufizuar, Le perfage­

suarnga gel_qerore p llakore deri masive, me rendesi te kufizuar ne industrine e 9imentos. Gelgeroret e 
Tras1kut te s1perm takohen ne Maline Cukalit (afer Vaut te Dejes), malet e Toplanes, Shllumit te Merturit, 
ne Koman e males:ne e Shllakut. Keta gelqerore me trashesi 300-400 m vazhdojne ne Sheldi, ne Jindje te 
Jubamt dhe te Gunt te Z1 den ne Rene, paraqesin rezerva te medha dhe mund te sherbejne si lende e pare 
per 91mento. 

Gelqerorete Jurasikut te poshtem ne kete zone perhapen ne fshatin Lisen, ne Spiten, Manati, Zejmen, 
Pllane te Lezhes. Ne keta gelqerore,jane vleresuar rezerva te medha dhe ne te ardhmen mund te perdoren 
ne industrine e 9imentos. 

ZONA MIRDITA 
. Gelqeroret e Triasikut te sipe1m perhapen ne kornizen karbonatike, nga dy anet e saj, nga veriu drejt 
Jugut te l~esa) zone. Trashesia e ketyre depozitimeve eshte nga 1200-3000 m. Ne JL te vendit tone, eshte 
vendb~nm1 1. Malit te Thate, me rezerva te medha dhe parametra fiziko-mekanike te pershtatshem per 
mdustnne e 91mentos. 

. Gelgeroret e Triasikut-Jurasikut te poshtem takohen ne pjesen perendimore te zones Mirdita ne Arst 
Mil1ska, Qe1'.·et, Koman, Karme, ne Maline Hajmelit, Veles, Rubik, Vinjolle, Dars, Mali i Bardhe, Qafe 
Sh tame, Malm .me. Gropa deri ne Mmtanesh, malin e Mellezes, Si nan it e Mi rake te Elbasanit. Me ne jug, 
perhapen ne raJonm e K?r9es,.Shty11le, Vithkuq, Barmash deri ne Leskovik. Ne keto rajone,jane vlere­
suar gelqeroret e HaJn:,eht, ( obJekt11 gelqeroreve Ura e Gjad1it), vendburimi i Rubikut, objekti i gelqeror­
eve Shkopet ge parag1ten me rezerva te konsiderueshme per industrine e 9imentos. 

Ne ven, ne ra.ionm e Kukeslt, paraq1ten gelqeroret masi ve te Kori tnikut e Gjallices, ne Morine, Gryka 
e Van ave, GJegian., Bica), qe ndodhen afer 1TUges automobi listike, me perbe1je kimike e rezerva te pran­
ueshme ne mdustrme e 91mentos. 
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. Gelgeroret prane qyteteve Kukes e Peshkopi mund te perdoren per fab1ika 9imetoje pasi argj il at dhe 
g1pset ndodhen afer tyre. Me rendes1 dhe afer n"L1geve te kom unikacioni t j ane ge lqeroret e rajonit te 
E lbasamt ne M1rake, Shush1ce Derst!le qe vazhdo)ne ne Qafe T hane, Lm te Pogradecit. Gelqeroret e Cr

0 

takohen ne maim e.Pas)ltnkut, Has, Kukes, Malm e M unelles, Malm e ShenJte , Zepes, S hpat, Poli s~ 
Pogradec, VoskopoJe, V1thkuq, Shty lle Kolonje dhe perfaqesohen nga gelqerore shtrese trashe me trash­
esi.200-300 m. Me kete zone, eshte lidhurvendburimi i Busht1ices, ai i Lis Bu1Telit, Qafe Ki shes, Burga­
Jetlt . N.e B1sake te Famt e ne Kurbnesh, Jane vleresuar gelqerore me rezerva te konsiderueshme dhe 
kond1c1one te pranueshme s1 Jen dee pare per 9imento. 

ZONAKRUJA 

Ne _kete zo~e, takohen gelqeroret e Kretakut te siperm ne malet e Rencit, Kakarriqit, Kruje-Dajt, 
Tomont qe pet faqesohen nga gelqerore 111as1 ve pllake trashe te nderthurur me gelqerore dolomitike e 
dolomite. Me kete zone, lidhet vendbunm11 gelqeroreve Fushe Kruje qe perdoret per prodhimin e 9imen­
tos, venclbunmet e gelqeroreve La9, Balldre, T01Tov1ce qe kane rezerva te konsiderueshme, infrastrukture 
te ngntur dhe perbe1Je lrn111ke brenda kondicioneve te lendes se pare per 9imento. 

Gelgeroret e Eocemt VJJOJ_ne gi1Lhkund mbi gelqeroret e Kretakut , duke filluar nga Renci ne Kakarriq, 
ne vargmalet KruJe-DaJt den ne Malm e Melesinit (Leskovik) ne jug. Me kete zone, lidhet vendburimi i 
Letamt ge perdoret aktualisht per proclhimin e 9imentos ne E lbasan. 

. Gelgeroret e Tortonianit perhapen ne zonen ne perendim te malit te Dajtit e te Krujes duke formuar 
sulten Pnska. Keta gelqerore perhapen edhe ne rajonin e Lushnjes,. Roskovecit e Bal lshit. Nder objektet 
e zbuluar permend1m obJektet Fern1J-Babm1, Zall HelT, Lmze, Tufme, Dorez, Kule Karbunare Kanine 
Aranitas, Greshice etj. ' ' ' 

ZONAJONIKE 
Gelgeroret e Jurasikut te poshtem ne kete zone, perhapen ngaRadhima ne Himare ne ligenin e Butrintit 

me ne lmdJe ne malesme e Kurvelesh1.t, 111e ne JL vazhdoJne ne maim e Murganes ne kufirin me Greqine. 
Me keto formac1one, li d het vendbunm11 gelgeroreve te Radhimes i perclorur per ndertimin e portit te 
Vlores. Gelqeroret e Kretakut te s1perm ne kete zone, takohen ne Maline Shushices, Maline Gjere, ne 
krahmen e Kurvelesh1t dhe petiaqesohen nga gelgerore pllake mesem deri pllake trashe. Me kete zone, 
lidhet vendbunm11 gelqeroreve te Kan mes ge eshte perdorur per prodhimin e 9imentos ne VI ore. Gelqer­
oret e Eocemt perhapen ne Nemer9ke, D.hembel, Maline Gjere, te Gribes, Selenice, Kremenare etj. Me 
kete zone, hdhen venclbunmet e Ures VaJgurore, G01ices, Zhitomit, Drashovices, Aranitasit etj. Gelger­
oret e Burcl1galrn111t perhapen ne Aranitas, ne Levan, Greshice, Drenove. 

Ne pe:·gjithesi, gelqerorete Zones Jonike te Jura~ikut te poshtem deri neEocen, me trashesi nga 1000-
1500 m Jane te rendes1shern per material ndert1m1 dhe ne ve9ant1 ata te Kretakut te siperm jane mete 
favorshem per 91mento pas1 Jane me potente. 

ZONA E SAZANIT 
Gelgerorete Kretakut te siperm perhapen nga Qafa e Llogarase-Karaburun deri ne ishullin e Sazanit 

dhe perfaqesoh.en nga gelqerore dolomitike qe, .ne pjesen e siperme kalojne ne gelqerore argjilore te 
barclhe me pamJe shkumes1. Depoz1.t1met e eocernt e ato ohgocernke pe1fagesohen nga gelgerore organ­
ogiene me ngiyre te bardhe me pamJe shkumes1. 

Vendburimet e. gelqeroreve ne tabelen 1 j ane grupuar si pas rajoneve e shesheve perspekti ve per per­
don m ne prodh1mm e 91mentos. 

SHKEMBINJTE ARGJILORE 

ARGJILAT 
Argjilat ne Shqipe1i jane shume te perhapura dhe te shumellojshme si nga fo1mimi i tyre ash tu dhe nga 

perberja minerale (Deda etj. 2000) 
Per prodhimin e 9imentos ne Shgipe1i jane shfrytezuar argjilat e vendburimeve te Taraboshit (Shkod­

er), Fushe KruJes, Bradashesh1t e ZamuraJt (Elbasa.n), Mesovunit (Vlore) , pjeserisht te Paskuqanit (Ti­
rane), prane ose afer fabnkave te 91mentos dhe.me c1les1 dhe kushte te mira shfrytezimi. 

Ne saJ te kushteve te form1m1t dallohen: argi!lat cletare dhe argj il at kontinentale. 

ARGJLAT DETARE 
Jane shume te perhapura ne vendin tone dhe pathuajse te gj itha argj ilat e Shqiperise jane te till a. Argji lat 

e formuara ne keto kushte perbehen kryesisht nga montmorilloniti si dhe bejedeliti , hidrokalciti , dolomiti , 

35 



Lell(/et e para per prodhi111i11 e ci111e111os 11 e Shqiperi 

gipsi, anhid1iti , pi1iti, markaziti , okside e hidrokside hekuri dhe mangani si dhe grimca te shkembinjve 
vullkamke dhe metamo1fike. Argji la te tillajane formuarmjaft ne vendin tone gjate Paleogjenit, Miocenit 
dhe Phocernt. Ato takohen ne mjaft vende kod1inore, ku paraqiten me kushte te lehta per shfrytezim dhe 
gienden. ne zonal te ulta bregdetare qe nga Shkodra de1i ne VI ore si dhe gropat e brendshme. Argji lat e 
Miocemt te poshtem dhe te mesem njihen ne kodrateTiranes, Durresit si dhe neAlarup, Bili sht, Bezhan, 
Tropoje etj . 

Argjil a me uniformitet.me perbe1je. dhe interes te vec;ante jane ato pliocenike. Shpesh here keto argj il a 
me trashes1 te madhe I gieJme ne Kopl! k, Curnla, Mame!, Gushbaba elj . Keto argj il a jane shume plastike 
dhe ne fraks1onm e 1met ka mJaft montmonl lomt. 

ARGJILAT KONTINENTALE 

Ne kete grup , futen argjilat proluviale e deluviale te luginave lumore si dhe ato te depozitimeve ne 
kushte II~enore dhe kenetore. Keto argji la takohen ne mjaft zona si fushore dhe malore, porjane grum­
bulhme JO shume te _pastra e homogjene. Ne disa raste , kur paraqesin rezerva te medha e homogjenitet, 
ato .paragesm rendes1 shfrytezimi . Depozitimet lumore te Shqi perise se Mesme jane me leper monlmori I­
Jo111te-h1drom1kore, kurse ne veri dhe ne gropat e brendshme jane te ti pit kaolinito- hidromikor. Ne ti pine 
argi1 lave kontmentale: rendes.i. te vec;ante paraqesin ato me origjine li qenore dhe li qenore-kenetore. Kon­
d1ta te t1 lla perfonrnmm e argi1lave kane ekzistuarnga fundi i Miocenit dhe Pli ocenit deri ne Kuaternarne 
pel lgun e Devoll it, Kolonjes, Alarupit, Librazhdit, BmTelit, Rreshenit, Pukes, Tropojes. etj. 

!vlinerali zimet argjilore perfaqesojne argj i la sedimentare te zhvilluara ne trajte shtresash , mbulesash me 
sht1.1Je.te medha me trashes1 nga 1-5 m. Ne perbe1jen minerale te tyre marrin pjese kryesisht montmo1il­
lomt1 , Il1t1 e me pak kaoliniti , kloriti etj . Nga perzieresitjo argji lore, takohen: kuarci, feldshpatet, kalciti e me 
pakdolomiti . 

Vendbu1imet .e argjilave jane grunuar ne tabelen 2 sipas rajoneve e shesheve perspekti ve per perdorim 
ne prodh1 mm e 91mentos. 

MERGELET 

. Mergeletjane shkembinj sedimentare me pozicion ndermjetes ne se1ine gjenetike midi s sedime-nteve 
k111::ke dhe ~tyre copezore mekanike karbonatike dhe argjilore, gelqeror-gelqeror argjilor-mergel-mergel 
argiilor-argiile. Jane shkembinj kokrrizimet, te bute kurjane argjilore dhe kompakt kurjane karbonatike. 
Mergelet perbehen nga 50-75% lende karbonatike, kryesisht kalciti , dhe 25-50% lende argji lore.Ata 
perdoren gieres1sht ne mdustrine e c;imentos. Si pas permbajtjes, nga merge let mund te pregatitet c;i men lo 
h1drau1Ike ose gur91ment0Je. Keshtu, ne keto raste, jane mete leverdiseshme mergelel se vete gelqeroret, 
sepse coptohen me lehte dhe nuk ka nevoje per shtesa te argjilave apo argji lo a levroliteve per te realizuar 
klinkerin per prodhimin e c;imentos. 

Mergele_t ne Shqiperi kane perhapje te gjere. Ne zonen e M irdites, takohen shtresa mergelore te 
form.uara giate Kretakut te poshtem ne pre1jet e M unelles, Gurit te Nuses, Zepes, K urbneshit dhe ne 
afers1 te Rub1kut, te nde1thurura me gelqerore, konglomerate e silicore. Gelqerore mergelore e mergele te 
kuqe te Paleogiemt takohen ne zonen e Alpeve dhe ne ate te Cukalit. 

Ne zonen e Krasta Cukalit, vec;anerisht te Krastes dhe ne zonen Kruja, njihen pako te gjera meraelore 
ne pakot fli shore dhe fli shoidale. 

0 

Ne zonen Jonike, pakot e mergeleve lidhen me brezin antiklinal te c;ikes dhe me brezin antik linal te 
Kurveleshi t. 

Ne ultesiren Praneadriatike,jane form uar pako te fuqishme mergelore gjate Tortonianil te poshtem. 
Dallohet smta mergelore e Levanit me trashesi 500-3000 m qe ndertohet nga pako margelore te nderthu­
rura me gelqerore, argj il a ranore e shtresa tufitesh. Ne Mesinian , lakohen palrn mergelore te nderthurura 
me pakot e shkembinjve argji lore ne sinklinalin e Kavajes e te VI ores. Merge le te trasha jane formuar gjate 
Tmtonianit ne zonen e Librazhdit, te li dhura me serine e kuqerremte te Librazhdit. 

Perhapjen mete madhe, mergelet e kane ne daljet mergelore me Posedonia ne Lefterohor-Kakadhiq 
e Mesopotan te Del vines me trashesi cleri 50 m. Ketu, mergelet perbejne nje objekt te vec;ante si lende e 
pare per prodhimin e c;imentos. Rezultatet e anali zave japin kete perbe1je: SiO? 18.7%, A l?O, 3.7%, 
Fe?0

3 
2 .1 3%, CaO 36.8%, MgO 2.77% . - - · 

Tregues1t e mocluleve per prodh1mm e 91mentos rezultojne: moduli hidraulik 1.5% (nga 1.7-2.4 qe 
kerkohet) moduli alum mat 1.75% (nga 1-2 .5% ), moduli silikat 3.2% (nga 1.7-3.5%). Kjo lende e pare 
nuk ploteson treguesin e moclulit hidraulik, prandaj duhet shtuar pak gelqerore. 

Ne zonen e Ball shit, brenda depozitimeve te Burdi galianit, de! sui ta e Levan it qe ka nj e trashes i cleri 
350 m dhe perbe1j.e: .Si0

2
-20.4% , Fe 0

3 
-1.9%, Ca0-38.5%, Mg0-2.1 %, HK-32.4%. Treguesit e 

moduleve per prodh1mm e 91mentos rezuTtoJne: moduli hidraulik 1.47%, moduli aluminat 2%, moduli silikat 
3.57%. Kjo lende e pare per prodhimin e 9imentos kerkon nj e shtese gelqermi per rregullimin e treguesit 
te modulit hidraulik. . 
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Venclburmi i argji lave merge lore i Letani t ndodhet ne JP te venclbu1imi t te gelqeroreve Le tan dhe ncler­
tohet n.ga pako mergelore e argji lore mergelore e O ligocenit te poshtem dhe i perket zones Kruja. Perber­
Ja k1m1ke ne pre1jen me trashesi 20-30 m luhatet: SiO, 14-33%, Al?O 5.2- 10.6%, Fe,O, 2.5-6%, CaO 
23-42%, Mg0-2.1-5%, HK 2 1.4-33.6%. - -

3 
- ·' 

Daljet potente te mergeleve te bardha ne Hotolisht, ne luginen i Shkumbinit, ne pjesen linclore te sinkli ­
nalit te Shkumbinit, lidhen me serine gri te Librazhclit. Keto mergele kane shtri1j e 10-15 km, tras hes i naa 
80-200 m e perbe1je kimike Si0

2 
28%, Al?0

3 
5.44%, Fe

0
0 2.67%, CaO 36%, MgO 3.5%, T iO, 

0.04%, HK 26%. Keto mergele kane keto ll oje modulesh: mociuli hidraulik 0.99%, moduli si li kat 0.88 %~ 
moduli alu.minat 2.03%. Keto mergele, per prodhimin e c;imentos, per p lotesimin e moduli t hiclraulik, 
kerkoJne nJe shtese gelqerori qe nuk mungon ne kete rajon. 

Shtesat qe percloren ne inclustrine e c; imentos 

Tabela 1: Te dhenat mbi objektet e gelqeroreve si lende e pare 
per prodhimin e i;:imentos ne Shqiperi (Leka, Deda, 2001) 

Objekti Perberja kimike 

Nr Si02 Al203 Fe203 CaO MgO Hk 

1 Kocanaj 0.04 0.02 0.47 54.9 0.47 43.9 
2 Dushaj 3.85 0.86 0.46 51.3 3.25 42.5 
3 Marth 0.53 0.07 0.05 53.9 1.46 43 
4 Tarabosh 0.74 0.14 53.8 1.2 41 

5 Mes 0.26 0.18 53. 1 0.52 42.4 

6 Bicaj 0.33 0.54 0.04 55.9 1.55 40.7 

7 Gryke Ndoke 0.6 0.07 53 1.53 

8 Ura Qytetit 0.04 55.6 0.25 41 .6 

9 Klos 0.4 0.34 0.04 54.6 0.27 42.3 

10 Lufaj 0.8 0.01 0.19 53 .1 1.7 40. 1 

11 Kakariq 0.06 0. 3 0.19 55.3 0.35 43.8 

12 Droje 0.4 0.1 0.05 54.2 0.47 

13 Fushe Kruje 0.63 0.01 54.9 0.49 42.5 

14 Priske 0.26 0. 15 55.3 0.35 43.8 

15 Pel lumbas 0.23 0.1 0.14 55.7 0.33 

16 Vrap 1.62 1.39 51.3 1.99 40 

17 Letan 0.25 0.1 53.5 0.65 43.5 

18 Mirake 0.6 0. 1 0.4 52.6 1 04 41.8 

19 Dardhe 0.6 0.34 0.7 53.4 1 02 42.3 

20 Bushtrice 0.4 0.36 0.7 53 0.68 41.7 

21 Mali I Thate 0.7 2.64 1 50 0.82 41.4 

22 Biranje 9.97 2.95 1.2 47.12 1.13 37 

23 Bezhani 0.5 0.25 0.8 51.6 1.06 41 

24 Aranitas 1.4 0.4 0.28 52 0.36 42.5 

25 Ura Vajgu rore 1.7 0.34 0.35 53.5 0.45 43 

26 Kanine 0.47 0.12 0.31 56 0.36 42.4 

27 Drashovice 1.5 0.3 0.3 53 0.4 42.5 

28 Grapsh 0.3 0.3 0.08 54.5 0.1 43.6 

29 Dervican 2.2 0.32 53.4 44.07 

30 Dhrovjan 0.21 0.31 0.1 54.6 0.46 

31 Kodra bardhe 1.2 1.2 1.1 53.8 2.5 

Shtesa qe perdoren gjate procesit te bluarjes se klinkerit 
Shtesat minerale inerte 

43.6 

Rezervat 

(Tone) 

>1 000000 

6000000 

50000000 

20000000 

50000000 

7063253 

22395086 

10000000 

>10000000 

>10000000 

>10000000 

>10000000 

52000000 

10000000 

>10000000 

5000000 

17525171 

>10000000 

10000000 

10000000 

10000000 

2724576 

> 5000000 

>5000000 

>50000000 

10000000 

10000000 

10000000 

10000000 

5000000 

>10000000 

Mosha Zona Rrethi 

Tektonike 

T3 Alpet Tropoje 

T3 Alpet Tropoje 

J1 Alpet M. Madhe 

T3 Alpet Shkoder 

T3 Alpet Shkoder 

T3-J1 Mirdita Kukes 
T3-J 1 Mirdita Diber 

T3-J1 Mirdi ta Bulqize 

T3-J1 Mirdita Burrel 

Cr2 Mirdita Mirdite 

Cr2 Kruja Lezhe 

Cr2 Kruja Kurbin 

Cr2 Kruj a Kruje 

Cr2 Kruj a Tirane 

Cr2 Kruj a Ti rane 

N1b Kruj a Tirane 

Pg2 Kruj a Elbasan 

T3 Mirdi ta Librazhd 

Cr1 Mirdita Librazhd 

Cr2 Mirdita librazhd 

T3-j 1 Mirdita Pogradec 

N1B Mirdita Korce 

Cr2 Mirdita Erseke 

Cr2 Jonike Mallakaster 

Pg2 Jonike Berat 

Pg1 Jonike Vlore 

Pg1 jonike Vlore 

Pg1 Jonike Gjirokaser 

Pg2 Jonike Gjirokaser 

Cr1 Jonike Delvine 
Cr2 Jonike Permet 

Shtesat ine1te perdoren per ekonomi zimin e prodhimit te c;imentos . Si shtese inerte perdoren formacio­
net shkembore si gelqeroret e shkrifet, ranoret, rerat si dhe skoriet e rafinerive te fabrikave, uzinave e 
kombinateve. Shtesat percloren ne forme pluhmi , prandaj bluhen me imtesine e 9imentos dhe mund te 
futen ne fabrike gjate blumjes se klinke1it, pa prishur vetite teknike te tyre 

Shtesat aktive minerale (hidraulike) 
Shtesat aktive muncl te jene natyrore dhe artificiale . Ato ujapin lidhesve hidrau like qendrese ndaj 

ujrave me presion dhe ndaj atyre qe pennbajne sulfate . Shtesat, gj ithashtu, permiresojne vetite gjate per­
punimit te betonit ne ambiente te nxehta e me lageshti, duke ndikuarne nitjen e rezistences, ne shpej tesine 
e ngurtesi mit, ne rritjen e qendreses nclaj vepri mit te kriprave agresive. 

Shtesat mund te jene me origj ine vullkanike (tufe xhame) dhe seclimentare (trepelet, diatomitet) 
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Tabela 2: Te dhenat mbi objektet e argjilave si lende e pare 

per prodhimin e i;:mentos ne Shqiperi (Leka Deda 2001) 
' ' 

Nr Objekft lbajtja kimike Rezervat Mosha Zona struk -faciale Rrethi 

Si02 Al203 Fe203 CaO MgO Ti02 HK (Tone) I 
1 Tropoje 56.2 14.2 9.1 3.2 3.8 1283323 N2 Ultesira Ndermalore Tropoje 

2 Luzhe 18.4 5.7 3.32 3.17 5.8 0.1 31 1641715 N2 Ultesira Ndermalore Tropoje 

3 Koplik 59.5 10.3 7.34 4.24 3.33 0.93 3.8 1850000 04 Ultesira Ndermalore M. Madhe 

4 Tarabosh 55.6 17.4 7.8 4.8 2.7 0.62 16 2500000 Cr2-Pg1 Krasta Cukali Shkoder 

5 Drisht 58 .2 15.1 9.8 0.86 3.38 0.95 23000000 Cr2-Pg1 Krasta Cukali Shkoder 

6 Bushat 33 5.5 4 0.5 2 752000 N1-01 Ultesira Ndermalore Kukes 

7 Mamez 62 14 7 3.3 1.4 600000 N1-01 Ultesira Ndermalore Kukes 

8 Kastriot 54 13 6 6.7 3.8 0.5 9 6120000 01-3 Ultesira Ndermalore Diber 

9 Qidhen 62 15.6 7.3 0.77 1.53 0.78 9.2 1100443 01 -3 Ultesira ndermalore Diber 

10 Krajke 51 14.7 6.7 6.5 5.6 0.55 242740 01-3 Ultesira Ndermalore Bulqize 

11 Za ll Sopot 50.5 14.6 5.4 5.8 6.1 0.26 1603090 01-3 Utesira Ndermalore Bulqize 

12 Strikcan 55 12 7.4 2.4 7.1 0.6 1358211 01-3 Ultesira Ndermalore Bulqize 

13 Shoshaj 58 13 6.6 0.75 3.1 0.46 9.6 1494620 N12t Ultesira Ndermalore Mat 

14 Proske-Perlat 38 15 6.5 8 4.5 0.7 11 7325706 N12t Ultesira Ndermalore Mirdite 

15 Bushat 50 .5 13.9 7.2 8.2 4.5 10 5000000 Pg31 UPA I Shkoder 

16 Gryka e Zeze 61.8 16.1 5 8.7 7.7 5.4 1 09 13 37211000 04 UPA I Lezhe 

17 Droje 41 13.4 7.3 8.8 4.5 12 >500000 Pg31 Zona Kruja Kurbin 

18 Fushe Kruje 65 17.8 6.3 1.8 3.3 10500000 N12t Zona Kruja Kruje 

19 Priske 48.2 13.2 6.4 92 5.7 13.1 5000000 N12t Zona Kruja Tirane 

20 Vrap 46.5 10.4 5.1 11.6 6.6 16 5000000 N12t Zona Jonike Tirane 

21 Mamel 68.7 11.9 5.57 1.19 2.7 0.69 6.7 >1000000 N12t Zona Jonike Tirane 

22 Bradashesh 48.1 13.9 69 96 6.7 12 >1000000 N12t Zona Jonike Elbasan 

23 Mirake 63.6 16.2 3.44 2.03 8.6 0.02 5 >1000000 J3-Cr1 Zona Mird ita Librazhd 

24 Hotelisht 28 5.44 2.67 36 3.5 0.04 26 1000000 N1t Zona Mirdita Librazhd 

25 Dorez 27 6 2 35 3 25 1000000 N1t Zona Mirdita Librazhd 

26 Alarup 59.7 19.6 2.76 0.76 116716 N2 Utes ira Ndermalore Pogradec 

27 Korce 44.7 12.5 6.6 11.6 6.24 1700000 04 Ultes ira Ndermalore Korce -
28 Bezhan 55 14 3.1 1.8 0.5 15 14636520 N2 Ultesira Ndermalore Erseke 

29 Balish 22.8 3.3 2 37.8 1.1 31 >5000000 N1t Zona Jonike Mallak. 

30 Dushn ik 52 .5 9.4 6.19 9.8 5.04 14 >2000000 Pg32 Zona Jonike Berat 

31 Mesovun 47.1 12.8 6.01 11.7 5.8 14 >2000000 N2H Zona Jonike Vlore 

32 Babice 45.5 12.7 6 12.1 5.8 14 4485704 N2H Zona jonike Gjirok. 

33 Libohove 30 8 4.7 25.5 2.6 22 >i5000000 Pg1 Zona Jon ike Gjirok. 

34 Laboves 58 13 6.4 6.1 4.7 3904940 Pg31 Zona Jonike Delvine 

35 Mesopotan 18.7 3.7 2.13 36.8 2.7 32 >5000000 N1 1b Zona Jonike Delvine 

36 Petran 56 14 7.1 6.1 3.6 >5000000 Pg 31 Zona Jonike Perm et 

Ne vendin tone, jane zbuluar burime me lende aktive qe perdoren per prodhimin e c;; imentos. Me 
kryesoret, pe1mendim xhamet vullkanike ne nethet Puke dhe Mirdite, tufet e Dumrese (E lbasan) , tufet e 
Baldushkut (Tirane), trepeli i Muzines (Sarande) si dhe hiret e TC-eve dhe mbeturinat e tullave ne fabri ka 
te ndryshme. Shtesat aktive minerale perdoren per prodhimin e c;;imentos pucolanike si dhe per permires­
imin e vetive teknike te c;;imentos portland. Ne perbe1jen e c;;imentos, keto lende futen duke u bluar bash­
kmisht me klinke1in ose gelqeren, ose duke i perziere keto mate1iale pas bluarjes se tyre ne vec;;anti. 

Fab1ikat e 9imentos ne vendin tone kane perdorur Iende ndihmese si me poshte: 
Fabnka e 91mentos ne VI ore ka perdorur si shtese ranore shtufi dhe hirat e TC-eve. Fab1ika e c;;imentos 

ne Elbasan ka perdorur skmie tc granuluara te Kombinatit Metalurgjik, mineral hekur nikeli te Pishkashit 
ose mbetJe p111t1 te Uzmes se Lac;;it. 
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Tufet 
Me poshte po japim disa karakteristika te shkurtra te tufeve 

Objekti Pozicioni Gjeologjik Rezervat Perberja kimike ( % ) 
(tone) Si02 Al203 Fe203 Cao MgO Na20 K20 

Dumre Mbi argiilat e diapi ri t l.000.000 56.6 17.3 5.5 2.2 1.15 
te Dumrese 

Cakran Brenda suites 500.000 56.6 14- 17 2 .3-5.5 115- 4.5 5 4.8 
mergelore te Levanit 3.11 

Gramsh Midi s shkembinj eve 1.000.000 50.69 1.5 -1.7 0.7- 2.5- 0.4- -LS-
sed. te 01-Akuit 6.1 10.4 2.4 9 .2 

Domen Pri shj e e shk. Vullk. 65-77 12.4- 0.02-2 .4 0. 1- 0. 2- 0. 3-6 
mes-acid 420.000 19.25 0.28 7 .5 

Vrap Sinklinali i Vrapit 3 .000.000 2 .3-2.7 1.8- 2.5- Na20+K20 
2 .5 10 .4 4.5 

Xhamet vullkanike lidhen me serine bazalto dacitike te vul lkaniteve te ofioliteve te zones Mirdi ta ne 
territoret Puke dhe M irdite, ne vendbu1imet Lumzi, Lumbardhe, Qafe Bmi, G urth , Letiten, Kader Spa<;, 
Shebe, Beqiraj , etj . 

Objekti Pozicioni Rezervat Perberja kimike ( % ) 
Gjeologjik (tone) Si02 Al203 Fe203 CaO MgO Na20 K20 

Lumbardh Ne vullk. meso- 300.000 64 10.61 2.54 4.72 0.81 1.41 0.93 
acide te Lak Roshit Ti02=0.45 % 

Qafa e Ne vu llk. meso- 17.000.000 66.2 6-10 2.49 4.7 0.65 1.2 1 0.65 
Baril acide te Qafe Barit 

Lumzi Ne vull k. acide te 700.000 66.4 7 19 5.5 0.55 1.61 0.65 
Lumziut Ti02=0.64% 

Letiten Ne vu llk. mesatare 100.000 51.4 11.7 4.7 6.5 3.8 0-2.9 0.75 
te Leti ttnes 

Trepeletne Shqipe1i takohen ne zonen Jonike, ne an tiklinalin e Malit te Gjere, ne Qafen e Muzines dhe 
ne shume vende te tjera, ndermjet depozitimeve karbonatike te Jurasikut te mesem-te siperm 

Objekti Pozicioni Rezervat Perberja kimike (%) 
Gjeologjik (tone) Si02 AI203 Fe203 CaO MgO Na20 HK 

Muzine Ne brezin antiklin. 200.000 67-80 4.4- 11 .4 3.9-5.9 0.1 6- 0.04- 2.4-
te Kurveleshit 0.53 0.87 3.9 

Lefterhori Ne Zonen Jonike 1. 300.000 65-90 3-5 1.2 0.07- 3 
0.05 

Shtesat konektuese (hyjne ne perbe1jen e lendeve te para) qe perbejne rre th 20% te mate1i aleve per 
prodhimine c;;imentos 

Keto shtesa kane prejardhj e natyrore ose artificiale. Ato futen ne perzierj en e lendeve te para per te 
rritur sasine e njerit apo tjetrit oksid. Me te perdorurajane argjilat e pasura me Si 0

7
, shtufet, minerali i 

hekmit, piritit, skmiet metalurgjike etj . Vee;; Jendeve te para natyrore, per prodhimin e c;;imentos perdoren 
edhe mbetjet indust1iale te metalurgjise se zeze, me ngj yra, kauc;;uk sintetik etj . 

Ne vendin tone, shtesat korrektuese natyrore jane te perhapura, ku permendim kaolinat, shtufet, bok­
sitet, magnezitet. 

Kaolinat e Shqiperise ndodhen ne rajonin Puke , Shkoder, Lezhe dhe lidhen me koren e prishjes se 
shkembinjve gabrore, duke formuar vendburime e objekte. 
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Objekti Pozicioni Rezervat Perberja kimike ( % ) 
Gjeologjik (tone) Si02 Al203 Fe203 CaO MgO Na20 K20 

Dedaj Nga pri shj a e 1.000.000 43.5 32.8 4.6 0.4- 2.8 Na20+K20= 
shke mb. gabore Ti02cc0.09 % 1.4 0.3-0 .4 

Korthp ule Nga pr ishj a e 1.000.000 32.5 32.5 1.3 1.6 2.3 
shkemb. gabore Ti02=0.l % 

Tanushaj Nga prishj a e 500.000 43 .5 34.23 2 0.7 3.41 
shkemb. gabore Ti02=0.l % 

Magneziti_ne vetite e lendes zjarrduruse perdoret per prodhimin e betoneve zjarrdurues e prodhi -min 
e c;:imentos sore!. Ne Shqipe1i, magneziti eshte zbuluar ne vendbmimin e Gomsiqes, objektin Levrushk si 
dhe ne nje sere shfaqjesh me permasa te ndryshme ne Shebenik, Devoll , Gramsh etj. 

Objekti Pozicioni Rezervat (tone) Perber.ia kimike ( % ) 
Gjeologjik Si02 Al203 Fe203 Cao MgO Na20 K20 

Go msiqe Ne shke mb . UB 330.1 9 1 (cilesi I) 6.84 42.78 
mas i vi Go msiqe 666. 705 ( cilesi II) 6.84 38.67 

Boksitet_ndeshen ne disa zona te vendit tone, ne Al pet Shqiptare ne zonat e vargmaleve bregdetare dhe 
ne ate te Shqiperi se se brendshme e lindore. 

Objekti Pozicioni Rezervat Perberja kimike (%) 
Gjeologjik (tone) Si02 Al203 Fe203 Ti02 Al203/Si02 HK 

L ugu i Shk . karbonati ke 2.952965 6.0- 4 1-6 1 13.7- 1.3- 3.3-9 .7 
Sil kut Al pe t shqiptare 15.5 17.6 1.94 
Daj t Gelq . Do lomiti ke 7 270 747 7.0- 39.6- 14 .9- 2.1 - 3-7 .l 

te Cr-Eocen 14 .4 50.5 20.4 9.8 

SHTESAT QE RRISIN SHPEJTESINE E NGURTESIMIT 
Per shkurtimin e afatit te ngurtesimit dhe per te nitur soliditetin e betonit, perdoren shtesa shpej tuese si 

gur gipsi, ldorur kalciumi , ldorur amoni , sulfat natriumi etj . 
Gipsi dhe anhidriti ne vendin tone, ndodhen se bashku dhe jane shume te perhapur. Ata ndeshen ne 

traj ten e dalj eve te medh a ne lindje e ne veri te qytetit te Peshkopise ne Korab, krahi nen e Dumrese , ne 
Kardhiq, Del vine, Mengaj Kavaje dhe Shkallnuer de1i Manez te Durresit, Qafe Koc;:iu VI ore. 

Objekti Pozicioni Gjeologjik Rezervat Perberja kimike ( % ) 
(tone) S03 Al203 Fe203 CaO MgO Na20 H20 

Peshkop i D iap iri i Peshkopise 12.000.000 46.1- 32.25 18.8-
46 .5 20.4 

D umre D iap iri i D umrese 1.000.000 CaS04+H20=70-90% 
Mengaj, Formac ionet 4.000.000 CaS04+H20=>95% 
Gole, Ti lje Mesiniane 

Kard hi q 
Vb.Kalcoit 6.000.000 CaS04+H20=8 l -99% 
Vb.Zh ul atit Diap iri i Kard hi qit 500.000 CaS04+H20=80% 

Vlore Formacionet 4.000.000 CaS04+H20=85-95% 
Mes ini ane 

Fabrikat e c;:imentos nc Fushe Kruje, Elbasan, Shkoder jane furn izuar me gipse nga Mengaj i Kavajes, 
ndersa fabrikae c;:imentos ne Vlore eshte furn izuar me gips nga vcndbu1imi i Nartes e Qafe Koc;:iut. 

Lendet e para dhe shtese per prodhimin e c;:imentos sipas rajoneve admini strati ve, per te cilat j ane 
ll ogariturmodulet, jane paraqiturne fi g. 2 
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HARTA E PERHAPJES SE LENDEVE TE PARA PER PRODHIMIN E <;: IMENTOS 
NE SHQIPERI 

(The Map of Row Materials for Cement Production in Albania) 
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LLOGARIT JAE PERZIERJES SE LEND EVE TE PARA DHE E PERBERJES 
MINERALOGJIKE TE KLINKERIT 

Perllogaritja e drejte e perzie1jes se lendeve te para eshte kusht i rendesishem per te siguruarnje proces 
normal dhe perfundimin e plote te formimit te klinke1it gjate procesit te pjekjes clhe perfitimit te tij me 
perbe1je mineralogjike te caktuar (Hasantari etj. 1983). Kjo behet e mundur me llogaritjen e modulit 
hidraulik, aluminat dhe silikat. si me poshte 

Moduli hidraulik= CaO 1.7-2.4 (kufinjte e pranueshem) 
Si0

2
+Al

2
03+Fe

2
0

3 

Moduli aluminat =Al,0
3
_ 1-3 (kufinjte e pranueshem) 

Modu li si li kat = sf~~2_ 1.7-3 .5 (kufi njte e pranueshem) 
. . Al}\+Fe20 3 . . . . 

Per llogantJen e moduleve s1pas o5Jekteve te marra ne stud1m, u bene llogan tJ et e dy lendeve te para 
qe futen ne ciklin e prodhimit te c;: imentos dhe qe jane gelqeroret dhe argj ilat. Gelqerori futet ne masen 
70%, argj ilat ne masen 25%, ndersa 5% futen shtesat e tjera perzierese si gipsi, kao li nat, xhamet vullkan-
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ike, magneziti, kripa etj. Llogaritjetjane bere ne masen 70% te mases se elementeve qe takohen ne 
gelqeroret dhe 25 % te elementeve qe takohen ne argjilat. Rezultatetjepen ne tabelen 3. Llogaritjet jane 
bere sipas rajoneve administrative te Shqipe1ise. Nga tabela, shikohet se mjaft vendbu1ime dhe objekte 
plotesojne kushtet teknike per prodhimin e c;imentos, ndersa disa objekte nuk i plotesojne keto kushte. 
Keto raste, kapercehen duke perdorur shtesa koJTektuese, pra duke kaluar ne perzie1jen e lendeve te 
para me 3-4 komponente. Ne rajonet me perhapje mergelesh, mund te perdoret mergeli si lende e pare 
me shtese ne sasi te kufizuar grni gelqeror. 

DISA MENDIME MBI PUNESIMIN DHE MJEDISIN 
R1itja e prodhimit te c;imentos me rritjen e kapaciteteve te fab1ikave ekzistuese, sic; ka qene me pare ne 

3- 4 here dote 1Tise dhe nevojat e nitjes se prodhimit te lendeve te para, gelqerore, argjila ,mergele ,gipse 
dhe shtesa te tjera. 

Keshtu guroret katjerat e Fushe Krujes dhe te Elbasanit (Letanit )dote kene shtese te fuqise punetore 
nga 200-300 qe jane sot ne 800-1200 vete. 

Kjo kerkon prodhimin ne vend te klinkerit te fabrikes se Fushe Krujes i cili deri tani vjen nga 
Kroacia.Gjthashtu nitja e kapacitetit te prodhimit te cimentos nga 2-3 turne nga 1-2 turne qe eshte tani do 
te ITise numerin e punonjesve ne keto fabrika.Njekohesisht futja e prodhimit te markave te reja c;imentoje 
si me tufe,magnezite,boksite,kau lina,xhame vullkanike ( qe perbejne 10-15 % te lendeve te para)do te 
c;oje ne rritjen e fuqise punetore deri ne 200-300 vete ne zona rurale te the! la s1 ne 
Munelle,Gomsiqe,K01thpule,Dajt,Librazhd,Kavaje etjer.Keshtu dote kete ITitje te fuqise punetore edhe 
per 1500-2000 veta nga 700-800 veta qe punojne sot ne kete industri. 

MJEDISI 
Me qellim ruajtjen e mjedisit,eleminimin e ndotjeve si dhe ruajtjen e jetes se punetoreve ne kaijerat e 

gelqeroreve ekzistuese dhe ato te reja duhet qe shpimet per rnina te kryhen me metoden e njome dhe jo 
me te thate. 

Prodhimi i klinke1it ne fab1ika te behet me metoden e njome e jo mete thate.Kjo 
eliminon tymuset e shumte ne nje sektor me reze l-2km. 
Karjerat ekzistuese dhe ato te reja qe dote ngrihen duhet te mbushen me material nga mbeturinat e 

fabrikave si dhe te behet pyllezimi i tyre.Kjo dote beje te mundur eliminimin e aksidenteve ne njerez dhe 
ne kafshe dhe ruajtjen e ekosistemit. 

Disa karjera qe jane afer qendrave te banuara (kaijera argjilash) mund te kthehen ne pishina ne sher-
bim te popullates vendase. 

Perqendrimi ne kaijera ne kushte shfrytezimi maksimal (kaijera te medha).Kjo dote beje te mundur 
eliminirnin e qindrave katjerave te hapura ne vende te ndryshme per gelqere,c;imento dhe gure ndertimi. 

Ngritjae Korporates se shfrytezimit te lendeve te para per material ndertimi dhe c;imento ne Shqiperi. 

PERFUNDIME 
Per prodhimin e c;imentos, perdoren gjeresisht lende shkembore me prejardhje sedimentare si gelqer­

oret, mergelet, argjilat, qe perbejne klinke1in, gipset 3-5% si dhe shtesat 2% te mate1ialeve per c;imenton, 
mbetje te ndryshme industtiale si skoriet metalurgjike, mbeturinat e piritit etj. 

Nga studimet gjeologjike te kryera ka rezultuar se vendi yne eshte shume i pasur me lende te para te 
cilesise se larte per prodhimin e c;imentos. Keto studime jane vertetuar ngajetegjatesia shumevjec;are e 
fab1ikave te c;imentos te cilat kane realizuar gjithmone prodhime cilesore te markave te Jaita e nje gamete 
gjere llojesh te c;imentos. 

Vendburimet dhe objektet ne shfrytezim te gelqeroreve jane me qindra dhe u perkasin moshave te 
ndryshme nga Triasiku ne Miocen. Shume prej tyre plotesojne kushtet e perbe1jes kimike per t'u perdorur 
ne industrine e c;imentos. 

Si komponent kryesor gelqermi perdoren gelqerore te ndryshem, si kreta, mermere, gelqerore koral-
ore, tufe gelqerori etj. 

Silicizimi dhe dolomitizimi kane efekt negativ ne prodhimin e c;imentos pasi nderlikojne procesin e 
bluaijes dhe koITektimit te perzierjes se lendeve te para. 

Argjilat ne Shqipe1i jane shume te perhapura. Ata gjenden midis shkembinjve sedimentare, kryesisht 
tenigjene si dhe depozitimeve te sotme direkt ne sipe1faqen e tokes. Ne vendin tone, shkembinjte argjilore 
jane pjese perberese e depozitimeve mollasike, aluviale, liqenore, duke u formuar ne mjedise te ndryshme. 
Argjilat qe perdoren ne industrine e c;imentos duhet te permbajne, ne raporte te caktuara, oksidet SiO?, 
Al?0

3
, FePr Perberesite argjilave ne sasi te pamjaftueshme koITektohen duke perdorurnjekohesisht dy 

lloje argjiTasn ose duke perdorur dy shtesa argjilash. 
Mergelel kane perhapJe te madhe ne vendin tone dhe perbejne nje Jende industriale me vlera te medha 

ne indust1ine e c;imentos. Sipas permbajtjes, nga mergelet mund te pregatitet c;imento hidra-ulike ose 
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Tab: 3. Llogaritja e modulcvc tc lendeve te para per prodhimin e \imcntos nc Shqiperi (Leka,Ko\i 2001) 
Gclqcrorc Argjila Modulct 

Nr Rajoni Objckti CaO MgO Si02 Fe203 Al203 Si02 Al203 Fe203 CaO MgO Silika Alun Hidraul. 
1 Tropoje Kocanaj 

Dushaj 
Tropoje 
Luzhe 

2 M. Madhe Marth 
Koplik 

3 Shkoder Tarabosh 
Tarabosh 
Mes 
Drish! 

4 Kukes Bicaj (gel) 
Bicaj(ranor) 
Mamez 
Bushat 

55 0.47 0.04 0.47 0.02 
51 3.25 3.85 0.46 0.86 

54 1.46 0.53 0.05 0.07 

54 1.2 0.74 0.14 

53 0.52 0.18 0.26 

56 1 .55 0.33 0.04 0.5 
56 0.3 0.98 0.5 0.5 

56.2 14.2 9.1 3.1 3.8 
18.4 5.7 3.3 13.7 5.8 1.83 2.33 2.03 

59 .5 10.3 7.34 4.24 3.33 3.4 1.4 2.02 

56 17 7.8 4.8 2.7 2.33 2.12 1.98 

58 15.1 9.8 0.86 3.38 2.16 1.55 1.95 

62 14 7 3.3 1.4 
33 5.5 4 0.5 2 3.2 1.77 1.99 

5 Diber Gryke Ndoke 53 1.53 0.6 0.07 
Kastriot i---t--=--=t-..:c.;.;+-..::.;.::+-+--=-54+----:1-::::-3+---,6+-----=7+-.,,..3 -:-l----l-- +-- -1 .8 
Cidhen 62 15.6 7.3 0.77 1.53 2.65 2.09 

6 Bulqize Ura e Qytetit 
Krajke 
Zall Sopot 
Stikcan 

7 Mat Klos 

8 Mirdite 

9 Lezhe 

Shoshai 
Lufaj 
Prasek 
Kakariq 

56 0.25 0.56 0.04 0.4 
51 14.7 6.7 6.5 5.6 

50.5 14.6 5.4 5.8 6.1 
55 12.2 7.4 2.4 7.1 2.54 2.25 

55 0.27 0.4 0.04 0.34 
58 13 6.6 0.75 3.1 2.96 1.97 

53 1.7 0.8 0.19 0.01 
38 15 6.5 8 4.5 2.19 2.31 

55 0.35 0.06 0.19 0.3 

1.93 

2.32 

1.97 

2.42 

G ryka e Zeze t--t-+-+--+-+6;c::1:-':. 8+--::-1 ~6.71 l---:'8=":. 7+-..:,7.:.:::. 8'..J--::'..:5,.::.41-,:2:::.·:::..37+1 ~. 8'..:'.8.j._~2:.:.'..8~1 
Bushat 50.5 13.9 7.2 8.2 4.5 

10 Kurbin 

11 Kruje 

12 Tirane 

Droje 
Droje 
Fushe Kru ie 
Fushe Kru je 
Priske 
Priske 
Vrap 
Vrap 
Pellum bas 
Mamel 

13 Elbasan Letan 
Bradashesh 

14 Librazhd Mirake 
Mirake 
Dardhe 
Bushtrice 
Hotelisht 

15 Pogradec Mali I Thate 
Alarup 

16 korce Biranje 
Karee 

17 Erseke Bezhan 
Bezhan 

18 Mallakasti Aranitas 
Balish 

54 0.47 0.4 0.05 0.1 

55 0.49 0.63 0.1 

55 0.35 0.26 0.15 0.1 

51 1.99 1.62 1.39 

56 0.33 0.23 0.14 0.1 

54 0.65 0.25 0.1 

53 1.04 0.6 0.4 0.1 

53 1.02 0.6 0.7 0.34 
53 0.68 0.4 0.7 0.36 

50 0.82 0.7 1 2.64 

47 1.13 9.97 1.2 2.95 

52 1.06 0.5 0.8 0.25 

52 0.36 1 .4 0.28 0.4 

41 13.4 7.3 8.8 4.5 2.46 1.84 2.2 

65 17.8 6.3 1.8 3.3 2.7 2.83 1.73 

48.2 13.2 6.4 9.2 5.7 2.46 2.06 2.41 

46.5 10.4 5.1 11.6 6.6 3 2.04 3.36 

68.7 11.9 5.57 1.19 2.7 3.93 2.14 1.8 

48.1 13.9 6.9 9.6 6.7 2.21 2.01 2.33 

63.6 16.2 3.44 2.03 8.6 3.24 4. 7 1.25 

28 5.44 2.63 36 3.5 3.5 2.07 4.7 

59.7 19.6 2.76 2.68 7.1 1.7 

44.7 12.5 6.6 11.6 6.24 2.11 1.9 1.4 

55 14.4 3. 1 1.8 3.14 4.65 1.9 

22.8 3.3 2 37.8 1.1 4.27 1.65 2.56 

19 Berat Ura Vajgurore 54 0.45 1.7 0.35 0.34 
Dushnik t-:c...+..:.:..;.+_;_;_;_+-.=.:.::.+..::.;.::+5;:;2;-;.5:t----;;-9 .741-:6::-. ::-::19+--::9--::.8+-:c-5-:-.0,-41-3,-.3,,...9+-1-.5-21--2-.1--19 

20 Vlore Drashovice 
Babice 

21 Gjirokaste Grapsh 
Dervican 
Labove 
Libohove 

22 Delvine Dhrov ian 
Mesopotan 

53 0.4 1.5 0.3 0.3 

55 0.1 0.31 0.08 0.3 
53 2.2 0.32 

55 0.46 0.21 0.1 0.31 

45.5 12.7 6.2 12.1 5.8 2.45 2.05 2.33 

58 13 6.4 6. 1 4.7 
30 8 4.7 25.5 2.6 2.58 1.75 2.1 5 

18.7 3.7 2.1 3 36.8 2.7 3 1.74 3. 17 

23 Perm et Kodra e Bardh 54 2.5 1.2 1. 1 1 .2 
Pet ran i---t---=t---"+---'-'-'-t---'-'=t-----;:-;55:+---::1-:4+---:70-:.1:+---:6,.-,. 1+--.,,..3.761-2::-.-=-54+1--:. 9=7+--1,--. 7-19 
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portland c;imento. Por perdormi i tyre duhet pare n~ aspektin tekniko-ekonomik mbi lever-di shmerine e 
tyre ndaj perdonm1t vec; e vec; te geleqroeve e argJilave pas1 m~nd te knJohen pro-bleme ne modulm e 
klinkerit dhe duhen bere shtesa plotesuese per gelqerore dhe argpla. Pranda_i , ato duhet te n sh1kohen nese 
plotesojne modulet e per kete duhen bere eksperimente me prova ne klinker. Prane fabrikave F ushe 
Kruje e Elbasan , njihen vendbu1ime mergelore ne flishet e Paleogjen-Neogjenit. . . 

Shtesat ko1Tektuese mund te jene me prejardhje natyrore ose artificiale te cil at futen ne perz1e1Jen e 
lendeve te para per te 1Titur sasine e njerit apo tj etrit oksid. 

Ne shtesat korrektuese me prejardhje natyrore, hyjne argjilat e pasura me Si 0
1

, 1Teshpet argji lore, 
tufet vullkanike, xhamet vullkanike, trepelet, kaolinat, magnezitet, boksitet qe ne vendin tone kane nje 
perhapje te gjere dhe jane perdorur ne industrine e c;imentos. 

Ne shtesat korrektuese me prejardhje artifi ciale, hyjne mineral hekuri, piriti si dhe mbetjet e meta­
lurgjise se zeze dhe me ngj yra. 

Kushtet dhe shperndaija e vendburimeve te lendeve te para lejon ndertimin e fabrikave ne shume 
raj one te vendit ne perputhje me k1iteret dhe nevojat e tregut. 

Nisur nga ky realitet, ci lesia e laite dhe shperndmj a e lendeve te parajane mundesite qe t' u sigurohet 
fabrikave ekzistuese dhe atyre qe dote ndertohen me teknologji bashkekohore lende te para te pershtat­
shme perte siguruar prodhim e cilesi te larte e tregues tekniko ekonomike konkurues. 

Duke u bazuarne vleresimin e lendeve te para te zbuluara mud le ringrihen fabrikat ekzistuese si dhe le 
ngrihen fabrika te reja ne keto raj one si: ne zonen e Mesit duke shfrytezuar gelqerorete Mes it dhe argji lat 
e Drishtit ; ne Koplik duke shfrytezuar ge lqeroret e Marthit dhe argjilat e Kop likut ; ne Tropoje duke 
shfrytezuar argjilat merge lore te fshati t Tropoje dhe gelqeroret e objektit Koc;anaj ; ne Kukes duke shfryte­
ZL1ar gelqeroret dhe ranoret kuarcore te Bicajt si dhe argji lat e rajonit Mamez dhe Bushat; ne Bulqi ze duke 
shfrytezuar gelqeroret e Ures se Qytetit dhe argjilat e zones se Shupenzes; ne zonen e Lezhes duke 
shfryteZL1ar gelqeroret e Kakarriqit dhe argji late Grykes se Zeze; ne zonen e Baldushkut duke shfrytezuar 
gelqeroret, argjilat dhe tufet e Vrapit; ne zonen e Ballshit duke perdorur si lende te pare merge let dhe 
gelqeroret per rreth tyre ; ne zonen e Beratit duke perdorur gelqeroret e Ures Vajgurore dhe argji lat e 
Dushnikut; ne zonen e Librazhdit duke perdorur si lende te pare merge let e Hotolishtit dhe te Dorzit; ne 
zonen e Del vines duke perdorur gelqerorete Dhrovianit dhe argjilat e Mesopotanit, ne zonen e Korc;es 
duke shfrytezuar gelqeroret e Biranjes dhe argjilat e Korc;es,ne zonen e Gjirokastres duke shfrytezuar 
gelqeroret e Grapshit,Dervic;an dhe argjilat e Laboves,Libohove e tjer. . . . 

Theksojme se perngritjen e fab1ikave te reja duhet te kryhen studime tenologJ1ke dhe ekonom1ke. 
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ABSRTACT 
. Different kind of sedimentary rocks such as limestone, marl, clay are used for cement production. In the 

mixture for cement production there are included gypsum (3-5%) and up to 2% some other adds such as 
metallurgical remams, and py1ite remains. 

Albania is very rich country in industrial minerals and row materials for cement production. They are 
used for long time givmg high quality cement in cement plants of our country. 

There are prospecte~ a lot of limestone deposits belonging from Triassic up to Miocene age. They are 
of high quality without siliceous and dolomite content. 

Clay_ sediments are widespread in Albania, especially in Pre Adriatic Depression (PAD) and in inner 
depressions. Some large clay deposits are prospected in molasses, in alluvium and lake deposits. Com­
mon ly clay rocks used 111 cement mdustry must content in defined ratios the Si 02, Al 203, and Fe203 
components. 

Mad s are widespread in Albania and are an industiial row material for cement industry in Albania. 
Depend111g from their content marls can be used for hydraulic and Portland cement. There are known marl 
deposits of Paleocene- Neogene age near F ushe Kruj a and Elbasani cement plants. 

Amongst the natural correction adds used in cement production in our country there are the fo ll owing: 
cla_yn ch 111 Si 02, clay s_hales, volcamc tuffs, volcanic glass, tripoli, kaolin , magnesite, bauxite. Whi le the 
mtificial _adds th_ere are iron ores: pyrite, and the remains of black meta ll urgy. 

The di_stnbution of row matenal deposits for cement production allows the building of cement plants in 
some regions_of A_lbama. T hus, there are possibili ties for building of cement plants in Shkodra region in 
Mesi zone usm~ li mestone deposit of Mesi and clay deposit of Drish ti, in Kopli k distJict using Marthi 
lm1estone deposit and Kopliku clay deposit, in Tropoja region using K°';anaj limestone deposit and Tropoja 
vill age clay deposit, m Kukes reg10n us111g BicaJ limestone quartz sandstone deposits and Mamez and 
Bushat clay depos_its, in Bulqiza.region using Ura e Qytetit limestone deposit and Shupenza clay deposit, 
111 Lezha region us111g Kakamq1 limestone and Black Gorge clays, in Baldushk of Tirana region using Vrapi 
deposits _ofhmes_tone: clay and tuffs, in Ball shi region using Aranitas limestone deposit and clay deposits 
around, 111 Berat1 _regi_on usmg Ura VaJgurore h mes tone deposit and Dushni ku clay deposit, in Del vina 
region us111g Bist!·1ca hmestone and Mesopotam clays, and in Gjirokastra region using Dervician and Picari 
hmestone deposits and Libohova and Labova clay deposits. 

We are of the opinion that before building new cement plants there is need to undeitake technological 
and economical studies and evaluations. 
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KONODONTET DHE VLERA E TYRE NE STRATIGRAFINE E 
SHQIPERISE 

Selam Mec;;o 

ABSTRAKT: 

Ne kete botim paraqiten shume te dhena qe kane ndryshuar e permiresuar stratigrafine (per pasoje dhe 
interpretimet mbi gjeologjine ne teresi) e depozitimeve paleozoike (Ordovikian-Devonian, Penni an) e 
t1iasike mbi bazen konodonteve ne pre1je dhe zona te ndryshme gjeologjike te Albanideve. Te dhenat e 
konodonteve u perkasin si zonave te brendeshme (zonave te Korabit, Gashit e Mirdites), ashtu edhe atyre 
te jashtme (zonave teAlpeve Shqiptare, Cukalit dhe Krastes). Permiresimi dhe ndryshimi i stratigrafise me 
anen e ketyre fosileve eshte arritur per depozitimet karbonatike te perhapura ne gjysmen e dyte te shelfit 
(shelfi i jashtem), kryesisht ne shpatin kontinental, poredhe me thelle, ne faciet e mirefillta pelagjike. 
Zbatimi i ketyre te dhenave edhe ne kartografimet gjeologjike ka gene i suksesshem. 

Fjalet <;eles: Shqipe1i, Albani de, Stratigrafi, Konodonle. 

I.HYRJE 
Qellimi i ketij mtikulli eshte qe te tregoje ne menyre te pergjithesuar ndryshimet e shumta qe jane bere 

ne krahasim me studimet e meparshme me anen e metodes se konodontevegjate nje pune gati 30 vje<;are 
te aut01it. Ne menyre mete hollesishme keto rezultate jane paraqitur ne punimet e meparshme te botuara 
brenda dhe jashte vendit (Me<;o, S. : 1984, 1987, 1988a, 1988b, 1991, 1999a, 1999b etj .). Au tori i ketij 
artikkulli duke gene edhe bashautor i temes se strti grafise se Paleozoit (Xhomo, A. etj . 1985) nje pjese te 
ketyre ndryshimeve, sidomos persa i perket paleozoi t i ka refl ektuar qysh ne ate kohe. 

Konodontetj ane mikrofosile me perbe1je kimike prej apatiti me permasa mesatare nga O deri ne 1.0 
mm dhe me rralle mund te jete edhe me te vegjel se 0.1 dhe me te medhenj se 1mm. Per here te pare jane 
zbuluar me 1856 nga gjeologu rus Ch1istian Pander ne planet e 1Teshpezimit te formacioneve si lmiane ne 
rrethinat e Shen-Peterburgut. Qe nga ajo kohe e de1i sot progresi ne studimin e tyre ka gene i jashtezakon­
shern. Studirni ka ecur ne dy drejtime kryesore. 

1- ne drejtim te zbatirnit te tyre ne stratigrafi 
2- ne drejtim te perkatesise se tyre sisternatike. 
Sukseset ne zgjidhjen e problemeve nuk kane gene mete njejtin temp per te dy drejtirnet e rnesiperrne 
Ne drejtimin e pare, ate te zbatimit per gel lime stratigrafike, progresi ka gene shurne i madh. Tash me 

eshte fiksuar shkencerisht se konodontet kane perhapje nga Kembriani e de1i ne Tiiasik (perfshi)-(figl). 
Nga figura (grafiku) e paraqitur duket se organizmat konodontbmtese ne perhapjen e tyre kane patur 
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Fig. 1. - Ecuria e indeksit te evolucionit te konodonteve sipas Clark, D.L. 1972 (marre 
nga Serpagli, E., 1977). 
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dy pika kulmore (dy maksimume) - njera ne Ordovikian clhe tjetra eclhe me e fuqishme see para ne 
Devonian. Gjate periuclhave te tjera gjeologjike sasia e tyre ka gene me lekunclje te nclryshme. Periuclha 
permiane konsiclerohet si nje periuclhe krize ne perhapjen e ketyre organizmave, por ne clisa botime mete 
vonshme (Kozur, h. , 1989; Beyers, J.M. & Orcarcl, M.J., 1991) ky pohim eshte vene ne clyshim. Si­
cloqofte organizmat ne fjale kane arritur te kapercejne kufoin Pz/Mz clhe te zhvillohen eclhe nj ehere ne 
periuclhen triasike, ne fundin e te ciles ato zhcluken pe1funclimisht. 

Ne vitet e funclit te shek XIX e siclomos duke filluarnga vitet '30 te shekullit XX u pa se kishin vlera 
uclheheqese ne strtigrafi clhe graclualisht ato e fituan clhe e perforcuan vleren ne fjale. Per sisteme te ti I la si 
Orclovikian, Silurian, Devonian, Karbonifer, Permian dhe Triasik ne pikepamje te vleres strtigrafike ato u 
paralelizuan me graptolitet, nautiloicleat e siclomos me MIR Ammonoiclea, i cili si9 clihet ne cliapazonin 
kohor clevonian -Kretak ka pozita clominuese. Ne pikepamje te taksonomise se tyre eshte bere gjithashtu 
progres i maclh. Neqoftese ne fillimet e stuclimeve e cleri ne fillimet e viteve '60 te shek.XX 9clo strukture 
clhembore ishte nje gjini apo specie me vehte, tashme nuk eshte keshtu. 

Taksonomia e konoclonteve eshte e grupuar ne aparate, 9ka ka gene nje sukses i maclh eclhe per 
stratigrafine. Ne pikepamje te shpenclmjes paleogjografike e faciale konoclonte jane karakteristike per 
pjesen mete thelle te shelfit, por kryesisht per shpatin !continental apo eclhe me thelle, pra ne pergjithesi ato 
jane karakteristike per faciet basenore. Ne pikepamje te shogerimeve te tjera faunisti ke ato me shpesh 
nga te gjitha ncleshen se bashku me amonoicleat (nga Devoniani e deri ne Triasik) , me tentakulitet (Devo­
nian) , me bivalvoret pelagjik (Triasik) etj., por ato mL1ncl te ncleshen se bashkL1 eclhe me brahiopoclet, 
krinoicleat e nclonje grup tjeter. 

Viera e konoclonteve ne stratigrafi rritet pikerisht eclhe ne saje te permasave te tyre mikroskopike. 
Makrofosilet (amonoicleat, brahiopoclet, bivalvoret etj) ge te percaktohen cluhet te jene te ruajtura ne 
shkallen e cluhur, 9ka shpesh here nuk nclodh per arsye te fenomeneve te nclryshme gjeologjike, metamor­
fizimit etj. Ne clrejtimin e clyte, ate te perkatesise sistematike, pozicioni i konoclonteve eclhe sot e kesaj elite 
mbetet i cliskutueshern. Nga stuclimet e shumta te bera cleri sot (Derek, E etj., 1983; Aldridge, R etj , 
1986), pikepamja me e genclrueshme eshte ajo sipas te ci les konoclontetjane struktura clhembore ge ju 
kane perlcitL1r vertebroreve relativisht primitv. Ncler gjetjet clhe interpretimet me me renclesi ka gene ajo e 
sapopermenclL1re viti 1983, ku aparatet e konoclonteve jane gjeturne trupin e Claclygnathus? cf.cavusformis 
Rhodes. 

Pavaresisht nga pikepyetja ge genclron encle para speciaklisteve te kasaj fishe liclhur me perkatesine 
sistematike, zbatimet ne stratigrafi cleri ne nivelin mete renclesishem ate te fosi leve uclhehegese, nuk pangohen 
aspak clhe 9clo di te ato perfeksionohenme tej. 

II FUSHA E STUDIMIT TE KONODONTEVE NE SHQIPERI DHE KONTRIBUTI NE 
STRATIGRAFI NE DIAPAZONIN MOSHOR ORDOVIKIAN -TRIASIK. 

Futja e konoclonteve ne stuclimet strtigrafike te venclit tone eshte bere nga au tori i ketij artikulli nga funcli 
i viteve '70 kur kryheshin punimet per harten gjeologjike te atehershme te Shgipe1ise ne shk. l : 200.000 
(1990) e siclomos per zonen e Korabit e cila eshte mjaft e varfer me fosile. Ne ato vite gjate punimeve 
fushore kemi cliskutuar shpesh me prof. V.Melo clhe prof J. Kanani se kush dote ishte grup fosi lesh ge do 
te zgjiclhte me ne fund stratigrafine e nclerlikuar te Zone se Korabit clhe konkluzioni ishte se jane pikerisht 
konoclontet ata ge dote muncl te zgjiclhnin problemin ne fjale. Theksojme se pone vitet '70 Dr. V. Qirici 
ka pas clerguar ne Kine clisa prova shkembore per analiza makrofaL1nistike, por duke gene se makrofosilet 
ishin me ruajtje te clobet, specialiste kineze i shfrytezuan provat ne fjale per ekstrclim konoclontesh , nclonese 
percaktimet e atehershme nga ana e tyre nuk kane gene te sakta. Ekzemplaret e konoclonteve te derguar 
mbrapsht ne Shgiperi nga Kina, na LI clhane migesisht nga nga ana e z. V. Qirici, por per fat te keg ato u 
clogjen me djegien e FakL1!tetit me 1982. Zonat gjeologjike ku jane kryer studimet strtigrafike me anen e 
konodonteve (Me90, S. 2000. etj) jane: 

a. Zona e Korabit 
b. Mbulesa e Grames 
c. Zona e Gash it 
d. Zona e Mirdites 
e. Zona e Alpeve shgiptare 
f. Zona e cukalit 
g. Zona e Krastes 
Ne zonat ne fjale, sipas moshave perkatese, jane gjetur e percaktuar grupe te ndryshme te konoclon­

teve te ci let kane sherbyer per ndryshime te rendesishme ne stratigrafine dhe gjeologjine e Shgi perise ne 
teresi nga Ordovikiani ne Triasik (fig. 2). 

Ne menyre mete dif erencuar me poshte jepen ato ndryshime te rendesishme ge kane ndodhur si 
rezultat i futjes se metodes se konodonteve, ndryshime te cilat kane gene teper efekti ve e domethenese. 
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Zona e Korabit- zona ne fjale ka gene nder objekti vat e pare e me kryesore te studimeve ton a edhe 
per faktin se ne pergjithesi depozitimet e kesaj zone me pe1jashtime te rralla jane te varfra me fosile. Duke 
LI futur ne nenzonat ose njesite e nclryshme te saj rezultatet e perfitL1ara nga studirni i konodonteve kane 
gene te befasishme ge kane·nclryshuarjo vetern strtigrafine, por edhe perfytyrimet mbi nde11imin gjeologjik 
ne teres1. 
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l. Nenzona (Njisia) e Kollovozit - studimet e konodonteve ne kete nenzone kane filluar te kryhen 
fil limisht ne kuadrin e temes mbi stttigrafine e Paleozoit se bashku me Institutin e Studimeve Gjeologjike te 
Tiranes nevi tel 1982- 1985. Me vone ato u vazhduan nga punime te shumta te autorit. Rezultali me i 
vec;ante i ndryshimit te mashes ne kete nenzone ka qene pretja e P1rnit te Mullirit ne afersi te Shishtavecit 
kujan_e perftuar konodonte te Ashgili anit (Ordovikian i siperm) te perfaqesuarnga Preistodus, Drepano­
dus etJ. (Schoenlaub, H.P.&Mec;o, S., 1986; Mec;o. , 1988). Fo1macionete kesaj pretjeje dhe ne pergjithesi 
te le gjithe nenzones ne fjale ne punimet e meparshme te permbledhura ne monografine mbi Gjeologjine e 
Shqiperi se (1990) jane dhene ne nje diapazon moshor Ordovikian -Devonian, por pate dhena fauni sti ke. 
Vettetimi i pranise se Ordovikianit te Sipe1m (ni veli moshor me i hershem i vettetuar fa unistiki sht ne trual lin 
e Albanideve) ka dhene mundesine per interpretim te pranise edhe te fo1macioneve mete hershme, ndonese 
heperhe pate dhena fosilesh (F01macioni i Ranoreve dhe Kuarciteteve te Kollovozit, Formacioni i Rresh­
peve te Blerta te Nelajt, Formacioni Vullkanogjen i Shtrezit etj). 

E lement tjeter i rendesishem i kesaj nenzone eshte mosha e te ashtuquajtures "Dritares Tektonike re 
bo,jes". Ne dallim nga punimet e meparshme (Kodra, B. etj., 1983), ku pretjes se saj i eshte dhene 
kryes1sht moshe permiane. Nga studimet e konodonteve mosha e kesaj dritareje rezultoi Devoniani i 
StJ.Jetm (kryestsht Frasrnan , por edhe Famenian) me forma te till a si Palmato lepsis.m.minuta, P.cf. triangu­
Jans, Peden, P. rhenana etJ (Schoenlaub, H.P. & Mec;o, S., 1988, Mec;o., 2002 - e pa botuar). Nje 
ndryshi m i till e i mashes bazuarne te dhenat tone ka dhene mundesine edhe per nj e interpretim tjeter 
strukturor te rajonit ne fjale. 

Nderhyrj_a e trete jo me pak e rendesishme pone kete nenzone ka qene vertetimi i mashes se baza­
menttt te mb1h1 pJes se Cernaleves (Devonian i Si perm - me petfaqesues te gjini se Icriodus) mbi formacio­
net ttiasike te nenzones se Muhur-Cajes. Ne studimet e meparshme mosha e bazamentit te Cern aleves 
ose nuk eshte traj tuar fare ose eshte mmTe si nderformacionale pa dhene ndonje moshe te caktuar. Nder 
strukturat e kesaj nenzone ku jane kryer prerje dhe jane bere studime me anen e konodonteve si edhe jane 
petfituar rezultate te rendesi shme eshte ajo e Malit te Sorokolit. 

Ne shpatin perendimor te struktures ne fjale ne pjeset mete poshtme (afer fshatrave Ceren e P loshtan) 
eshte vertetuarTriasiku i Posh tern (Spathian me Neospathodus), me siper vendosen tektoniki sht kuarcite 
te Ordovikianit e mandej Si luriani , ku me ane e Kockelell a vatiabilis dhe formave te tjera eshte vertetuar 
edhe pjesa me e sipetme e Silurianit (Pridoli ani ). Per nxjerrjen e konodonteve ne kete pre1je mjaft prova 
shkembore jane marre nga shpimet e kryera nga Ekspedita Gjeologj ike e Peshkopise e drejtuar nga Dr. 
Vesel Hoxha. Pjesa me e siperme e malit te Sorokolit (1Tafshnalta e tij) karakterizohet nga gelqeror ranori k 
te Triasikut te Posh tern (Spathian - Neospathodus), te cilet vendosen transgresivisht mbi serine e Ordovi­
kian -Silutian - devonianit te Poshtem, ne kohen qe nje gje e ti lie me pare nuk eshte menduar dhe e gjithe 
pre1ja e Sorokolit eshte traj tuar si paleozoike. Ne kete menyre me anen e konodonteve ne strukturen e 
Malit te sorokolit eshtye vertetuar nj e heterogjenitet i theksuar moshor (dhe strukturor) qe perfaqesohel 
me O,S,D

1 
dhe T ne marredhenie te ndryshme. 

2. Nenzona (Njisia) e Malesise se Korabit - n/zona (njisia) ne fjale ka qene objekt studimi qe nga koha 
e autoreve sovjetik ne vitet '50 te shekullit te kaluar e me vone nga autoret shqiptare (Melo, V., 1969, 
1970). autoret e huaj kane dhene mosha kryesisht triasike, pa dyshuar per pranine e Paleozoit (?) , <;' ka 
natytisht kaqene e gabuar. Prof. V. Melo ka metiten se ka gjetur i pmi fosi le paleozoike ne shpatin e Mali t 
te Korabit, por nga ana tjeter interpretimi i gjithe njisise me kete moshe ka qene i pasakte. Studimet 
stratigrafo-paleontologj ike me anen e konodonteve ne njisine ne fjale ka dhene rezultate te rendesishme 
duke c;uar ne vend edhe ndertimin gjeologjik te kesaj njisie. Prerje te ti Ila si ajo e Bjeshkes se Shehut, 
Staneve te Preshit, Gurit te pellumbave, Bjeshkes se Zonjave e ndonje tjeter kane ofruar konodonte 
triasike me teperT

1
, duke hedhur keshtu poshte mendimet e meparshme per moshe paleozoike. Verne ne 

dukje se ne nivele fe ndryshme te pre1jes se Bjeshkes se Shehutjane gjetur oli sto lite te mashes D 1 (Tor­
duodus, Ictiodus etj ., .. ), qe me siguri kane rreshqitur nga kreshta e gelqeroreve te Malit te Korabit.-Duke 
ndjekur pretjen e Bjeshkes se Shehut (stratigrafisht me !art) kalohet ne pre1jen e Avdanices (ku ndodhet 
edhe grupi i "Graniteve"). Prov ate marra per konodontet ne kete pretje kane ofruar moshen karniane 
(T 1) (Paragondolella polygnathiformis etj.) (Mec;o, s., 1988). Paralel me prerjen eAvdanices ne VPte saj 
es~te prerp e Staneve te Preshit, qe ka rezultuar e mashes Jadiniane (T/). Edhe keto prerje ne punimet e 
meparshme (Melo, V., 1969, Gjeol. Shqiperise, 1990) j ane trajtuar si devoniane. 

Gjate p1Toit le Elbthit ne kontaktin midi s pretjeve te lattpe1mendura dhe shpatit perendimor te Malit te 
Korabil kalon nje JTafsh tektonik i qarte (Mec;o, S., 1988, 1991). Nder pretjet e ketij shpati qe ka 
rezultuar krejt ndryshe nga studimet e meparshme, eshte ajo e shkalles se Rebi ve, ne te ci Jen jane gjetur 
konodonte te T

2 
- T

3 
dhe aspak te Devonianit me pe1jashtim te ndonje o li stoli ti te rra lle qe perm ban 

konodonte te kasaj moshe (belodella). Trashesia e kesaj pre1jeje eshte shume e madhe dhe matet me disa 
qindra metra. Ne pre1jen e Rrafshit te korabit konodontet kane ofruar moshe noriane (Paragondolel la 
steinbergensis, P.navicula etj .) dhe aspak Devonian apo Karbonifer sic; eshte menduar me pare (Gjeologj ia 
e Shqiperise, 1990). 
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. Ne shpatin perendimor te Malit te Korabit dhe ne vete vargun e gelqeroreve te kreshtes se ketij mal i 
giendJa paraqttet gi1thashtu me mJaft ndrysh1me ne krahasim me studimet e meparshme: 

- sh.pat1 perendtmor ne giysrnen e poshtme te tij ndertohet nga Formacioni i rreshpeve te zeza te 
M uhu11t (Xho1:10, A etJ, 1_985; Mec;o, S., 1987, 1988, 1991), por pa faune dhe vetem ne analogji me 
zhveshJ e te tfia ku Jane giet_ur shume grapto!Jte (Pashko , P. 1989 Maletz, et al. 1998) eshte pranuar i 
m~sh~s siluuane. Ng~ mez1 1 lartsise se ket1J shpatl malor, brenda reshpeve ndeshen thjerra qe kane 
ofmm Poly~nathus setotmus (D

1 
• -emstan) (Me90, S., 198_8). Duke vazhduar pretjen e shpatit, me !arte 

s~1tohet sas1c1 e karbonateve dhe mosha arnn den n_e Frasrnan (DJ Me !art me vendosje tekton ike mbi 
f1 asman d~l fo1111ac10~1 rreshporokarb_onat1k me ngiyre te erret _gat1 e zeze e Devonianit te Posh tern, pore 
permbysw, gie qe_ ver_tet~het ng~ pram a e konodonteve te Emsiamt (poshte-Polygnathus serotinus etj.) 
dhe te Lohkoviamt (s1_pe1 - acyrndel101des asymmetncus,_A. tngomcus etJ). Ne kete menyre me anen e 
konodonteve eshte ev1dentuar nJe ndert1m tektomk Juspor 1 permbysur. 
. - Kres hta e ~alit te ~?_rab1_t vendoset mbi formacionet e mesiperme rreshpore nepermjet nje !inje 
te~<:t<?mke t~.qmte me shtt11Je giatesore Ven-Jug. Mosha e_gelqeroreve te kreshtes pavaresisht nga vesh­
t11es1te e te11 emt es ht_e vertetuar st e D

2 
(Tortuodus kockeltanus etj) , 

. - me ne fund ne nJtsme ~e fpl e, pre1je e rendesishme eshte ajo e fushes se Panaireve ne trajten e nje 
gi a.bem te von~he~: Facua lmdore e saJ (ku ndodhen edhe mvelet e hekuril) karakterizohet nga ndert5hu1je 
km bonatesh 1eno11ke e rreshpesh dhe mosha e vertetuar me anen e konodonteve eshte ajo e D -D

1 

(Icnodus stemachensts, Polygnathus deh1scens, P. serolmus, P. lmgu1forrn1s bultyncki. P. lino-uiformis MTT 
etJ) (Mec;o, S., 1987, 1988). b 

_5i perfundim, per Njisine e Malesise _se Korabit konstatohet nj e heterogjenitetjo vetem strukturor 
(pnsh)e, lmJ_a tektomke, grabene, mb1hypJe et;), por edhe moshor nga Siluriani (?), devoniani (nga Lohk­
ovrnm e_ deu ne ~rasman) e rna_ndeJ ne Tnas1k, katet e te edit te vertetuar me anen e konodonteve jane 
Amziarn.(?) , Ladmiam , Karmam dhe Noriani. 

_T~ gjitha keto te dhena kane ndryshuar e korigjuar teresisht n1endimet e meparshme mbi nje Triasik te 
pergi1~hshem (gieologetruse) ose nJe SJ!una~ -Devom~n te pergiJthshem (Melo, V., 1969, 1970, Gjeologj ia 
e _S hqt_pense, 1990) .. Te gJ !tha te dhenat mbt stratt grabne dhe n_dert1mm gieologjik te kesaj nenzone apo 
nJIS_t e Jane refl ektuat qmte vec;anensht nga Dr. V. Hoxha ne purnmet dhe stud1met e ndryshme e te shumta 
te tJJ (200_0, 2001) ._MJaft nga te_dhenat e konodonteve te ofruara prej nesh j ane reflektuar edhe ne 
monografme e fun_d1t mb1 gieologime e Shqiperi se (Xhomo, A. etj ., 2002) 

2. Nenzo_na (NJ1sia) e Males1se Muhur Cajes edhe ne kete nenzone jane kryer pre1je dhe stuclime 
te stratJgraftse 111e anen e konodonteve, qe_ kane c;uar ne ndr~shime te rendesishme ne percaktimin e 
mashes gieolo~1ke dhe te nde1t1m1tgieologi1k ne teres1. Duke f11luarnga e ashtuquajtura pre1ja e Lumit te 
Lumes ne lmdJ_e te Grykes se Vanava (kontaktJ m1d1s zonave te M1rdites dhe Korabit) eshte vertetuar 
mosha e Spathtamt (TJ. Pre11a ne fJa le perfaqesohet nga seri rreshporo-kuarcitike me ndershtresa e 
thJerza gelqeroresh te crlet permbaJne_b1 valvore pelagjike. Ne punimet e meparshme (Kodra, A., 1986) 
kJo pretJe eshte mterpretum: me nJe dtapazon te madh moshor qe nga Ordovikiani e cleri ne Triasik te 
pos_htem pate dhena faumst1ke. Moshe e Spathianit ne te1Tit01in nga fshali Belj e ne Orc;ikel, ne kepin e 
Fenz1t, ne LoJme, _ne Prrom N1mc;es eden ne aferst_ te TopoJamt (nJe sen karbonatiko-reno1ike me ngjyre 
te kuqerremte den ne gn) eshte vertetuar nga pram a e konodonteve te gjinise Neospathodus (N.homeri , 
N.waagem: N. tnangulans etJ). ~hveshJet dhe pretjet e sapopermendura ne punimet e meparshme ne 
tere_st 1s~m mterpretuar s1 paleozo1 ke dhe kryesisht devoniane (Gjeol. Shqipetise, 1990). Ndryshimel ne 
strt1gratme e kesaJ _nlzone Jane te dukshme edhe ne hapesi ren nga Kali si e deri ne Mu h ur na afersi te 
Peshkop1se: ne pre1Jet e Hurdhe-Muhurit dhe per rreth saj te dhenat stratigrafike mbi depozitimet si luriane 
me_teper v1Jne nga grapto lttet (P_ashko, P:, 1989; Maletz, J. etj 1998). Pre1je te ti Ila si ajo e Buflit dhe ne 
penfen te Sa) , e gelqeroreve te GJuras1tetJ, kane ofruar konodonte nga ata me moshe ani ziane (Parao-on­
doll a_ bulganca) eden ne Karmar: (P. poly~nathisformis et.), ne kohen qe ne punimet e meparshm~ ne 
teres_1 Jane mterpretuar st paleozo1ke, madJe _qe nga mosha ordovikiane (ne afers i te Buflit, nga shtrati i 
Prro1t te Murres, qe_ne te vet:tete rezulto1 Tnas1k). Ne kete nenzone nuk mungojne edhe deta lizimet e 

. rendes1shme _te pret1ev_e te miref1llta paleozoike .. Kes h_tu ne anen lindore te Bufl il, ne Ptrnin qe zbret ne 
Katundm e Rine nJ_e thJet~ze gelq_eroro-rreshpore )ane gietur me_ dhJetra ekzemplare te gjinise Icriodus, qe 
vertetoJne Pr~gtanm (D 

1
) PrerJe tJeter e rendestshme eshte a JO e Prro1t te Kastriotit ne dalje (drejt SI l­

oves) te _fshatlt mete nJeJtm emer. KJo prerJe pe1faqesohet nga nderthu1Je rreshpesh e gelqeroresh me 
tentakultte, kurse ne rrugen qe e pret prrom ne fJale de! edhe mveh 1 nJohur i gelqeroreve merge lore me 
knno1de (Scyphocnmtes), shume 1 nJohur s1 honzont reper pothuajse ne gjithe Zonen e Korabit. Kon­
odontet e kesaJ pr~1JeJe Jane te Dd (Pelekysgnathus serratus, Ic1i odus sigmoidalis, P. serotinus, Ozarcod­
ma ex.escavata etJ), por s1pas_te henav~ te perft~ara pre1Je eshte e permbysur. Pretja tjeter paleozoike e 
kesa) nezone eshte aJO e Kahs1t (ne kufm n m1d1s rretheve te Peshkopise dhe K ukesit). Ne kete pre1je 
dommoJne tTeshpet, _por edhe ge_lqeroret ne traJ te ndershtresash e thjerzash nuk mungojne. Konodonte e 
petftuar nga kJo prerJe (Ozarcodma r.remsche1dens1s, Ancyrodelloides cf.eleonora etj ) sht1i hen ne di apa-
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zonin moshor Silurian i Si perm- Devonian i Poshtem e deri ne Pragian (Icriodus steinachensis). Si per 
pre1jes ne fjale vendoset seria njohur e Lu mes(= seria Verrucano). Ne fshatin Vile (ne nugen Kalis -
Ska vice) zhvishet nje seri rreshporo - karbonatike ne te cilenjane ndeshur konodonte te Anizianit te 
mesem (Parangodolella bulgarica) etj). Ne territorin e fshatit Nim9e, ne faqen perendimore te lumit te 
Topojanit, aty ku jane bere edhe punime per kerkim-zbulimin e mineral eve te 9muar, ne serine rreshpore te 
interpretuar me pare si siluriane, ne nje nivel te caktuar dalin thjerza gelqeroresh te ci let kane ofruar 
Polygnathus.serotinus- fonnen ti pike te Emsianit. Thjerzat ne fjale kane sherbyer si ni vel reper per ecurine 
e kesaj pre1jeje ne pergjithesi. 

Ne pre1jen e Buzemadhes gjithashtujane bere ndryshime te rendesishme ne percaktimin e mashes se 
formacioneve perkatese. Perve9 graptoliteve (Pashko, P., 1987, 1988, 1989) jane percaktuar edhe mjaft 
konodonte te rendesishem sidomos per devonianin e Poshtem (Ozarcodina r.remscheidensis) ne pre1jen e 
Buzemadhes me anen e konodonteve, por edhe te graptoliteve (Pashko, P., 1988) jane arritur permires­
ime te ndjeshme. Keshtu nga konodontet jane percaktuar Ozarcodina r.remscheidensis, Oz. 
r.eosteinhomensis, Pandorinellina steinhomensis miae (me teper P1ido li an) dhe Ic1iodus woschmidti (me 
teper Lohkovian i Poshtem) (Me90, S., 1988). Keto te dhena nuk kane qene te njohura ne literaturen tone 
gjeologjike. 

b. Studimet me anen e konodonteve jane bere edhe ne Mbulesen e Grames, ne prroin e fshatit Tomin 
(ne daljen ve1iore te qytetit te Peshkopise), ku siper efuziveve (qe dominojne pre1jen) zhvishen gelqerore 
pllakore, te cilet kane ofruar konodonte te T?-T (se1ia Paragondolella-Epigondolella). Mosha e kesaj 
serie ne studimet e me parshme ka qene konfuze,11ere paleozoike e here triasi ke. Lidhur me kete mbulese 
studimi qe i eshte afruar me teper moshesw triasike mbi bazen vetcm te krahasimeve me pre1je te zonave 
te tjera pate dhene faunistike, ka qene ai i autoreve Qirinxhi, A. & Kita, N. (1972). Ne kete menyre 
ndryshimet dhe ko1igjimet e bera mbi bazen e konodonteve ne tere profilin-gjeologo-stratigrafik te zones 
se Korabit jane te fuqishme dhe me diapazon te theksuar: nga Ordovikiani ne Triasik, nga Devoniani ne 
Triasik, nga Karbonaferi ne Triasik,, detaliime te shumta brenda sistemitTriasiketj. 

c. Zona e Gashit - zona ne fjale ne studimet e kaluara eshte atakuar me pak edhe per arsye te 
matam01fizmit te theksuar te formacioneve perberese e per pasoje edhe te varferise faunistike. Nderhy1jet 
ne stratigrafine e kesaj zone me anen e konodonteve kane qene teper domethenese e te fuqishme. Ne kete 
kuader vlen te theksohet ne rradhe te pare i ashtuquajturi Formacioni Rreshpor i Ceremit (rajoni i 
Gashit), qe ne harten e meparshme gjeologjike eshte dhene si Karbonifer-Permian (C-P). Ne temen mbi 
stratigrafine e Paleozoit- .. (Xhomo, A. etj 1985) mosha siluriane -devoniane eshte dhene vetem per 
anall ogj i (me prerjet e Zones se Korabit), pate dhena faun istike. Konodontet e gjetur ne pre1jet e Cere­
mit, Sjapices, Markovces etj, kane vertetuarpa asnje dyshim moshen e Si lurianit te Siperm-Devonianit te 
Poshtem (S?-D

1
) (Ozarcodina r.remscheidensis etj.) (Hoxha, J. etj., 1988; Hoxha, J. & Kuli9i, H., 1995; 

Hoxha, J., 1996). Element tjeter shume i rendesishem ne stratigrafine e kesaj zone e konkret1sht te 
rajonit te Gash it eshte argumentimi i Silurianit te Mesem (Pterospathodus amorphognathoides etj.) i 
perfaqesuar nga shtresa gelqeroresh qe nepermjet marredheniesh te nxehta kontaktojne me Masivin Plagjiog­
ranitik te trokuzit ne pjesenjuglindore te tij, ne afersi te Kershit te Kocaje. Facia e ketyre gelqeroreve 
vazhdon drejt kufoit shteteror deri ne qafen eAli Celes. Nje argument i ti Ile me shume rendesi i pa pennen­
dur asnjehere ne literaturen tone gjeologjike, kontribon edhe lidhur me moshen e plagjeograniteve. Po 
ashtu ne te ashtuquajturen se1ine Efuzivo-Sedimentare me sht1i1je Kershi Kocaje-Sub li ce-Doberdol -
Qafa e Ali Celes ( ne kufirin shteteror me serbine) nepermjet gjetjes se Neospathodus eshte vertetuar 
mosha permo-tJiasike, por me tendence me teper per Permian. Ndryshime te fuqishme e teper domethen­
ese kane ndodhur edhe ne raj on in e ve1111oshit te kesaj zone ne studimin e sistemit T1iasik. Nder pre1jet me 
te spikatura te ketij rajoni eshte ajo e Serferces, qe pe1faqesohet nga gelqeror laramane, pjeserisht nyjore 
te ngjashem me facien e njohurte Han Buloget (por aspake ti Ile). Pikerisht ngjajshmeriae ngjyres me Han 
Bulogun ndoshta ka ndikuar tek autoret e meparshem (Kanani, J. & Dodona, E., 1987; Gjata, Th. etj., 
1989; Peza'. L,H. etj., 1990) per ti dhene moshen T

1
-T

2
. Pre1ja e detajuar e realizuarne bashkepunim me 

Urnvers1tetm e M!lanos edhe per qelhme te paleomanJet1zmit, ka vertetuar moshe kreJt tJeter, ate te Non­
an-Retian me konodonte te shumte te gjinise Epigondolella (E. abneptis, E. postera et .. ), te Metapolyg­
nathus sllovakensis, te Paragondolella steinbergensis, P.navicula (te gjitha Nmian dhe te Oncodella pauci­
dentata (Retian). Pre1ja ne fjale eshte perpunuar nga ana biostratigrafike dhe ne kuad1in e nje studimi mbi 
Triasiku e Si perm ne teresi per Shqiperine, eshte dhene per botim ne revisten gjermane Geologica et 
Paleontologica te Marburgut. Ne rajonin e Gash it eshte studjuar imtesisht dhe pre1ja e Mojanit, e cila 
kaqene problematike sidomos per percaktimin e mashes se efuziveve. Kjo pre1je pe1faqesohet nga nder­
thu1je gelqeroresh, strallesh e efuzivesh te rrudhosura de1i ne nudha h01izontale. Ne kete pre1je jane gjetur 
pe1faqesues te Budurovignathus (B. diebeli etj), qe vertetojne madje pozicionin e pennbysurte pre1jes. ne 
kete menyre me anen eketyre konodonteve, percaktohet definiti visht edhe mos ha e efuzi veves si ladiniane 
e vonshme. Ne kete menyre edhe ne Zonen e Gash it ndryshimet ne stratigrafi dhe ne ndertimin gjeologji k 
ne teresi kane qene me shume rendesi e te pa trajtuara asnjehere me pare. 
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d. Zona e Mirdites - studimet e stratigrafise se Triasikut me anen e konodonteve ne kete zone kane 
qene te shumta. Ndryshimet i perkas in N/Zones (Njisise) se Qerret-Mi li skase, e ci la perben pjesen 
qendrore te zones dhe Triasiku perfaqesohet ose nga gelqerore nyjore ngjyre raze me mbeturina 
amonitesh(pre1ja e K9ires e Spathian-Anizianit), ose nga facie ti pike basenore (gelqerore pll akore me 
bivalvore pelagjik e me nderthu1je strallesh). Nder pre1jet qe kane rezultuar ndryshe nga stuclimet e me­
parshme 

(Gjeol. Shqipe1ise, 1990) jane ate te Dushajve, Makno1it (e permbysur), e Katundit te Vjeter (Rubik), 
e Miliskase e P1rnit te Magjypit, e Mi rakes, e Lunikut, e Pnoit te K<;:ires (ne afersi te pre1jes klasike me 
amonite), eDushaj i Eperm-Rrasa e Qerretit etj., ku ne tersi eshte vertetuar kryesisht mosha no1iane (seria 
Epigondolella) e me pak karniane ( Paragondolella polygnathiformis ). Ne teresi zh vesh jet e gelqeror­
eve pllakore me nderthmje silicoresh kane rezultuar me teper te Norianit, kurse ne stuclimet e meparsheme 
jane dhene si nje Triasik i pan dare ose ne rastin me Le mire nje T2-T3. Pre1ja klasike me amonite e K9ires 
(Arthaber,A.,1908, Germani, D., 1997) eshte studjuar imtesisht eclhe per qellime te paleomanjetizmiL 
(Muttoni, G. etj, 1996), nga e cilajane pe1ftuar rezultate te shkelqyera. Nga ana moshore i gjithe blloku 
(pre1ja) i gelqeroreve nyjore me amonite me trashesi 56 m ka moshe spathian-pelsoniane (T 1- T 2). 
Amonitete mbledhur nga bashkpunimi shqiptaro-italian jane studjuar ne Universitetin e Mi lanos nga Daniella 
Germani (1997). Amonitet me ruajtje te mire u gjeten vetem ne bazen e pre1jes dhe ethane moshe spathiane 
duke konfirmuar keshtu edhe moshen e clhene nga konodontet. Ne pre1jen e gelqeroreve nga Dushaj i 
Eperm deri tek efuzivet (sferollavat) poshte Rrases se Qerretit eshte vertetuar No1ian clhe duke shkuar 
drejt efuziveve tip pop lore te shpatit te Rrases se Qerretit pre1ja vjen duke u vjetersuar. Kontakti midi s 
efuziveve dhe gelqeroreve qe vijojne qe nga Dushaj i Eperm eshte tektonik. Mosha e sferollavave te 
kaperthyera midis gelqeroreve eshte aniziane (Kamberaj,R.etj., 1989), e vertetuarnga prania e Chiosella 
timorensis, kurse vete Maj a e Qenetit (Rrasa) eshte me moshe karniane (Ppofygnathiformis) dhe kon­
takton tektonikisht me efuzi vet, gje qe edhe ne punumin e sapoc ituar nuk eshte permendur. Stuclimel 
stratigrafike jane bere eclhe ne Masivin e Levrushkut, ku afer Masivit Granitik, ne thjerzat karbonati ke 
eshte gjetur Chiosella timorens;s qe dokumenton Anizianin e Poshtem, moshe e cila ne literaturen e me 
parsheme (Gjeologjia e Shqiperise, 1990) ka qene e pa njohur. 

Ne pjesen me lindore te Zones se Mirclites, ne Gryken e Vanave (N/zona e Gjallices) ne kontaktin 
midis Zones se Mirdites clhe asaj te Korabit jane vertetuar dy nivele moshore te rendesishem: Spathiani 
(Nhomeri) i perfaqesuar nga gelqerore clolomitike ngjyre raze, qe ngjasojne me facien e njohur te Han 
Bulogut (pre1jet e K<;:ires e te Nclerlysajve) dhe Longobardiani (nenkati i siperm i Laclinianit) . 
( Budurov;gnathus diebeli) i pe1faqesuar nga gelqerore pllakore ho lie, silicore e ndershtreseza te ho Ila 

centimetrike tufesh e tufitesh. Eshte me renclesi te theksohet se prova qe ka ofruar konoclontin lon ­
gobardian eshte matTe pikelisht ne kontaktin e gelqeroreve pllakore me gelqeroret e mirefillte neritike 
platformike masive te Malit te Gjallices te pranuara site T3. Ne kete menyre stratigrafia e Triasikute eclhe 
ne Zonen e Mirdites ka pesuarndryshime te theksuara ne krahasim mete gjitha studimet e meparsheme. 
Lidhur me pranine e Paleozoit ne kete zone, nga studimet e bera prej nesh nuk rezulton , por ne monografine 
e fundit mbi gjeologjine e Shqipe1ise (Xhomo, A. etj., 2002) theksohet se clepozitimet si lurian-clevoniane 
zhvishen ne nenzonat e Gjallices dhe Miliskase, pornukjepen te clhene Faunistike. 

e. Zona eAlpeve Shqiptare- edhe ne keze zone, ne menyre te ve9ante eshte stucljuar dhe revizionuar 
sistemi Triasik. Prerjet e studjuara ne menyre te detajuarjane ajo e Gjurajve, Thethit, e Gimajve, e Ncl­
edysajve, e Breg Lumit (ketujane evidentuaredhe nivele mete hershem - Devonian), e Lekbibajve e 
ndonje tjeter. 

Pre1ja e Gjurajve eshte e vetmja ku mund te thuhet se ndeshet facia e Verfenianit (nderthu1je terrigje­
nesh, kalkarenitesh, pjese1isht 1Teshpe reno1ike etj) me permbajtje brahiopodesh , gastropoclesh e me pak 
konodonte (Neospathodus). Pjesa e mezit e kesaj pre1jeje pe1faqesohet nga kalkarenite me nivele tufesh 
e tufitesh dhe encle me !art gelqerore e stralle me tufe e tufite (te ngjajshme me Buchenstein Beds ne 
Al pet Jugore). Tavani i pre1jes pe1faqesohet nga gelqerore te kuqITeme me amonite te ruajtur keq, por me 
konodonte te ruajtur shume mire (Budurovignathus diebeli, B.mostleri etj .), te mashes se majes se' 
Ladinianit (Longobardianit). Ne kete menyre, ne Gjuraj eshte ve11etuar faunistikisht diapazoni moshor nga 
Ve1feniani e de1i ne Longobardi en (Laclinian) perfshi, kurse me !art kalohet ne gelqeroret neritike plat­
formike te T3. Ne pre1jen e Thethit gjithashtu konstatohet heterogjenitet facial me gelqerore e silicore, me 
nalle tufe nga Aniziani ( Nicoraella kockeli, Paragondolella b. bifitrcata, Pb. hanbulogi, P liebermanni 

etj) e deri ne majen e Longobardianit (Budurovignathus cf diebeli, B.mungoensis etj.) ne brendesi te 
formacionit te gelqeroreve te erret te Thethit (Me90,S., 1999a). Lidhur me prerjen ne fjale ne stuclimet e 
meparsheme (Peza, L.H., etj, 1972)jepet argumentim faunistikperpranine e Ladi nianit (nepermjet pran­
ise se posidonieve) dhe Karnianit (me anen e Clypeina besici). 

Nderpre1jet e studjuara eclhe per qellimet e paleomanjetizmit (Muttoni , G. etj ., 1998) eshte ajo e 
( Nderlysajve (ana e djathte e lumit te Shales afer fshatit mete njejtin emer). Kjo prerj e perfaqesohet 

nga gelqerore raze nyjore ti pike te tip it Han B ul g me amon ite te ruaj tur clobet, por me konoclo !). te me 

53 



KONODONTET DlfE VLERJ\ E TYRE NE STRATICRAFINE E S f! Q!PERISE 

ruajtje shume te mire te mashes Pelsonian-Ilirian (Anizian i Poshtem-i Mesem). Me ne JP te kesaj prerjeje 
e pone anen e djathte te Lumit te Shales, ne afersi te fshatit Gimaj zhvishet perseti Aniziani , por ne kete 
rast i perfaqesuar nga dy facie qe ndryshojne nga poshte !art: fac ia rres hporo-mergelore - poshte dhe 
facia ti pike karbonatike e perfaqesuar nga muds tone e packstone, vende vende laramane me konodonte 
te ruajtur mire (P bulgarica, Ppraeszaboi praeszaboi etj ), qe vertetojne An izianin e Mesem. Keto te 
dhena nukjane dhene asnj here me pare. 

Prerj a me shume interes e qe vazhdimisht ka qene e diskutueshme eshte ajo e Portave te Shales (ne 
Breg Lum1). Poshte gelqeroreve qe formojne kataraktet e njohur, preija perfaqesohet nga nderthurje 
rres hpesh e karbonatesh , ne mjaft raste te tektonizuar. Te dhenat e derisotme nga kjo pre1je (ende te 
pape1funduara) kane dhene ne menyre te papritur pranine e Devonianit (gjinia Jcriodus) e pak me !art te 
Spathi anit (Neospathodus triangularis). Te dhenat qe dote jepen me vane dote saktesojne me mire 
gj ithe ecutine moshore te kesaj pre1jeje. 

Nderpre1jet ku mesa duket vertetohet prania e Permianit (materialetjane ne perpunim e siper) eshte 
ajo e Lekbibajve (Lekbibaj i Poshtem), kujane gjeturfuzulinide dhe Sweetognathus( ?). 

Sikurse duket te dhenat e reja mbistratigrafine e kesaj zone te sje ll a me anen e konodonteve jane teper 
te dukeshme, te ndryshme nga ato te meparsheme dhe mjaft materiale jane ne fazen e perpunimit qe me 
s1gun dote SJellm argumente te reja. Materialet ne perpunim ndodhen ne Uni versitetin e Milanos ne kuadrin 
e bashkpunimit me ate Universitet. 

f .. Zona e Cukalit-duke qene se ne kete zone depozitimet triasike jane ti pike basenore duke filluar 
nga gelqerore tip nyjore ngjyreroze (prerja e Zbuqit dhe e Ndergurasit) e mandej seti efuzivo-radiolaritike 
(pre1ja e Omaraj ve) dhe ende me tej geJqerore ti pike pllakore (pre1ja e Fesekut) me nderthurje silicoresh 
(ura e Shtrejte, pjeserisht p1rni i Pikut etj.), qe ne mjaft raste jane plot me bivalvore pelagjike, edhe 
konodontet kane qene te shpeshte e me ruajtje shume te mire . Ne teresi pre1jet e sapopermendura, ne 
punimet e meparsheme (Xhomo, A.,etj ., 1975,1977) j ane trajtuar si nje T~ -T i pandare dhe i pa 
argumentuar faunistikisht ose edhe me argumente te vatfer. -

3 

. Nder te ve~antat e sh urn ta eshte argumentimi i Norianit ne pre1jen e Ures se Shtrejte ( Misikella 
hemsteini - maja e Noriani t) , ne pre1jen e Fesekut ( Epigondolella postera etj .) , ne pre1jen e Ndergurasit 
( Apigondolella postera,Paragondolella navicula etj) , ne ate te Prroi t te Pi kut ( Epigondolella paste ra) 
etj. E veyante eshte gjithashtu vertetimj i diapazonitAnizian- Norian ne pre1jen e Omaraj ve etj ., kurse ne 
pre1jen e Zbuqit fillohet po me facien e ti pit Han B ulog (Neospathodus germanicus, Paragondolella 
b.hanbulogi, Nicoraella kockeli etj.) e deri ne Karnian-Norian (?). Ne menyre mete hollesishme keto te 
dhena jane trajtuar ne punime te meparsheme te autorit (Meyo 1990,S., 1999a, 1999b) 

g. Prerja e Zones se Krastes - prerja me kryesore e botuar prej nesh (Meyo 1990,S., l 999a,1999b) 
e qe eshte ristudjuariishtasjo vetem per biostratigrafi, poredhe perpaJeomanjetizem sebashku me Un iv. 
e Mi Janos, eshte ajo e Gurit te Zi ne afersi te qytetit te Shkodres. Ne punimet e meparsheme (Theoclhori, 
P., 19~6) es.hte dhene mosha T

1 
-T

2 
e pa argumentuar (ose e shumta bazuar ne pranine e bivalvoreve 

pelagi1ke) s1 per racl1olantet (te venclosura s1per efuz1 veve) edhe per karbonatet qe venclosen si per tyre ne 
menyre normale. Te dhenat e shumta te konodonteve te perftuara nga karbonatet kane vertetuar shume 
qarte si Karnianin (Paragondolella polygnathiformis etj.) ashtu eclhe Norian in e Poshtem ( Epigon­
dolella primitius) - N.Mesem ( Eppostera? ). Nga ana faciale keta gelqerore pllakore te nclerth urur me 
stralle ose pjeserisht edhe shtrese mesem-trashe atTijne trashesine cleri 60m. Aktualisht eshte ne botim e 
siper ne RIPS(Rivista Italiana di Paleontologia e Stratigrafia) nje artikull ku trajtohet paleomanjetizmi clhe 
en de me hollesisht biostratigrafia e kesaj pre1jeje. Pre1ja tjeter e kesaj zone eshte ajo e Karmes, ku 
fillohet me Laclinianin ( Paragondolellafoliate inclinata etj.) dhe perfunclon me Karnianin (Paragon­
doleUa poly!fnathiformis etj .). Ky i funclit perfaqesohet nga nje pako gelqeroresh shtrese trashe cleri 
mas1ve (rast 1 rralle ky) rreth 30 m trashesi, qe mandej mesa duket nepermjet nje siperfaqeje te konclen­
suar kalohet me latt ne Jurasik(?). 

111.PEFUNDIME: 

L Futja e metocles se konoclonteve ne stuclimet stratigrafike per clepozitimet paleozoike e triasike ne 
Shq1pen ka qene nJe sukses 1 maclh, qe ko1igjoi shume gabime te bera ne hartografimet clhe interpretimet 
e meparsheme per arsye te mungeses se fosiJeve te tjere. Ne kete menyre muncl te thuhet se metocla e 
konoclonteve ne strat1grafme.e Paleoz«it clhe Triasikut ka "revolucionarizuar" gjeologjine e Shqipe1ise, 
ne menyre te vecante ne clob1. edhe te kartografimeve gjeologjike me shkalle eclhe te cletajuar, 

2. Konoclontet s1 m1krofos1le me jetegjatesi de1i ne T1iasik (perfshi) liclhen kryesisht me fac iet basenore 
qe nga funcl11 shelf1t (1 ashtuquaJturi shelfi i jashtem), e sidomos me faciete shpatit kontinental , poreclhe me 
thelle. Per keto ars~e zonat gieologi1ke te pershtatshme nga ana fac iale, ku metoda e konoclonteve eshte 
zbatuarme sukses Jane ata te Korab1t, Gash it, M irclites, Alpeve Shqiptare, Cukalit e Krastes. 

3. GJate rreth 30 VJeteve pune ne terren (clhe laborator) jane reali zuar me mijera metra linear prerje, 
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j ane mbl eclhur qinclra e mijera .prov a per anali ze laboratorik.e dhe jane ekstracluar me mijera e mij era 
ekzemplare konodontesh, nJe pJese e mire e te clieve me ruaJtJ e shume te mire. 

4. Te gi t the konodontet e petftuar (ekstracluar) gjate ketyre viteve ruhen me nj e sistem clhe kodim te 
caktuar ne Kabmetm e Paleontologj ise clhe Gjeologjise Historike ne Fakultetin e Gjeologjise clhe te Mini­
erave, c;ka perben n;e pasun me shurne vlere per speciali stet e arclhshern te kasaj fushe. 

5. NJe pJese e. mire e konodonteve, qe kane ruajtjen me te mire eshte fotografuar ne rnikroskop 
elektromk ne Inst1tutm Senckenberg te Frankfurtit, ne Universitetin e M ilanos, ne Universi tetin e Vjenes 
etj., gie qe Jep munclesi per botirne cilsore ne te ardhmen. 

6. ~je nder fushat qe pritet te_ trajtohet ne te ardhmen e afert eshte ajo qe ka te beje me CAI (Co lour 
Alteration_ Index - Inclekst t Altenrntt te Ngiyres) e konoclonteve. Kjo yeti jep te dhena te rendesishme per 
metarn01f1zmm, temper~turen, akt1v1tetm htdrotermal rrethues etj. Per te nxjerre ne pah vlerat e CAI eshte 
e clomosdoshme qe stud1met paleontolo~ike e biostratigrafike te behen paralel me ate gjeokimke. 

7.- MencloJ se ne te ardhmen _stucl1m1 t konodonteve cluhet te vazhdoje jo vetem per qel l i met strati­
graf1keJaune e ctla ne dia_paz?nm moshor Orclovikian -Triasik I uan rol te pazevenclesueshem .. por eclhe 
perqelhmete paleomanJet1zm1t, paleometamo1fizmit, maturimit te lencles organike, vepnimtaiise hiclroter­
male etJ 

FALENDERIM 

Gjate ket~re viteve te akti vitetit ne kete fushe, krahas punes time te gjate, kam pasur eclhe nclihmen e 
bashkpummm e shume kolegeve nga te cilet sepmi clua te perrnend e te falnderoj Prof. Alauclin Koclren , 
Dr. Abedm .Xhomon, ~r. Pancleli Pashkon,t~ cilet kane qene te paret qe kemi punuar e angazhuar sebash­
ku ne f1 ll1mm e v1teve. 80 ne temen mb1 strat1graf1nee Paleozo1t. Dua te pennende te falnderoj vec;ane1isht 
Dr. Vesel Hoxhen: 1 ct b ka qene kurclohere e ne C;clo kohe i gatshem per ndihme ne rajonin e veshtire te 
Mals1se se Korabtt. Nga spectahstet e shumte te huaj mete cil et kam bashkpunuar clhe vazhdoj encle 
bashkpummm me ta, clua te veyOJ e te falenderoJ ne raclhe te pare ekipin e Universitetit te Mi Janos me ne 
krye Prof. M. Gaetanin . Bashkpunirni mbi 10 vjeyar me ate universitet ka qene nje shkolle e vertete 
siclomos per sistemin Triasik. ' 

Dhe se funcli, porjo nga_ ren_desia, dua te falenderoj thellesisht bashkpuntorin tim te perhershem, Jabo­
rantm Spattak FeJzollarm, 1 c1 b sebashku me mua gjate gjithe ketyre viteve eshte treguar i pa loclh ur duke 
qene nJe faktor vencl1mtar ne perpunimin e atyre mijera prov ave dhe pjeserisht eclhe ne ekstraclimin e 
konoclonteve. Pa punen clhe vul lnetin e tij rezultatet e anitura dote ishin te pamunclura. 
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KONODONTET D!IE \/LERA E TYRE NE ST!?AT!GRAFINE E Sl!Q!PERISE 

CONODONTS AND THEIR VALUE ON STRATIGRAPHY OF ALBANIA 

ABSTRACT 

In thi s publishing are presented a considerable data, which have changed and improved stratigraph y 
(consequently also the interpreting of Geology in general) of Palaeozoic (Ordovician-Devonian , Permian) 
and triassic deposi ts based on conoclonts in different sections and geological zones of Alban icles. Con­
oclonts data belong clhe inner zones (Korabi -, Gashi- and Mirclita Zones), as well as the outer ones 
(Albanian Alps-, Cukali- and KrastaZones). The improvement and changes of stratigraphy through foss ils 
1s achieved for carbonate deposits spread in the second half of the shelf (outer shelf), mainly in conti nental 
slope, but even deeper in the very pelagic facies. Implementing of these data also in geological cartography 
has been successful. 

The results ac hieved through conodont studies in different zones are different, but ewerywhere are 
important. Staiting from the inner zones, first comes that ofKorabi, which is di vicled in sub zones or in more 
detailed units. In Koll ovozi Subzone (the most north-eastern part ofKorabi Zone) the most significant 
element hass been the confirmation of Ashgillian presence (Upper Ordovician) (Shishtavec section) by 
Drepanodus, Tetrap rioniodus, etc. (Fig.2). In thi s subzone is confirmed the presence ofD- (serie van 
Palmatolepis) in the so called tectonic window ofB01je, in Soroka Ii Mountain etc., (Sz-D l -with Kock­
elella variabilis, Ozarkodina remsch.eidensis etc). 

Changes regarding Korabi Mountain Subzone are the confirmation of Devonian (from DI to D3) and 
that of the Upper Triassic (Carnian-Norian) with different tectonic relations between them. The complex 
of Devonian Conodonts in thi s subzone starts from Polygnathus serotinus up to Palmatolepis serie, 
while that of Triassic from Paragondolella polygnathiformis (Carnian) up to Epigondolella postera 
(Norian). In t_he Muhur- <;aja Subzone the changes have been well -marked confirming the presence 
ofD 1-Dz (sene van Polygnath.us, lcriodus etc.) and mostly that of Triassic from Anisian ( Paragondolel­
la bulgarica) up to Carnian ( Ppo/ygnath.iformis) 

Conoclont studies in Gas hi Zone have especially helped in the confirmation of Ladini an presence ( Bu­
durovignath.us most/eri etc) and that of Upper Trias (Norian-Rhaetian) (different representatives of Epigon­
dolella genus up to Oncodella paucidentata). 

In Mirdita Zone conodont studies belong total ly to Triassic from Spathian forms (serie van Neospath.o­
dus) up to Nori an ( Epigondolella postera, Misikella hernsteini etc.)The Trias of this zone (Qerreti­
Mili ska Subzone) differs from reddish-pink- palepink Limestone ofHan B ulog typ of facies up to thin 
bedded pelagic Limestone alternated with chert lenses. The sections and outcrops in this zone, where is 
achieved such documentary evidence are numerous. 

In the outer zones, in Albanian Alps, the conodont resu lts are evident from Permian, but mostly in. 
Lower and Middle T1iassic . Facially in this zone also the boundary Tl/Tz is represented by Han Bulog 
fac1es with badly conserved ammonites, but with well conserved conodonts. Middle Anisian ( Paragon­
dolella bulgarica) and the upper one (Nicoraella kockeli) and up on top ofLadinian (Budurovignath.us 
most/eri etc) are well represented. The last one (Ladinian) is locally represented by similarfacies with 
those ofBuchenstein Beds of the Southern Alps in Italy and Austria. 

Conodont studies in Cukali Zone has proved the presence of Triassic deposits from Spathian-An isian 
(sene van Neospah.odus,Pbulgarica etc) up to the top of Nori an (Misikella h.ernsteini). The peculiarity 
m this zone 1s that frequently in its sections are represent also radiolarites and volcanics alternated bet ween 
them. 

In Krasta Zone the most studied are Gmi Zi and Karma sections. In the first one is ve1ified the presence 
of Carnian-Nonan, (fromPpolygnath.iformis up Ep.postera) whi le in that of Karma, Laclinian (Par­

agondolellafoliate inclinata) and Carnian ( Ppolygnathiformis) are verified. 
. In general, co~odont data are unknown in the previous studies of albanian geologists. From the author 

of this study are frequently published data on this problem (Me90, S. 1984, 1987, 1988a, 1988b, 1991, 
I 999a, 1999b, etc.). . 

Key Words: Albania, Albani des, Stratigraphy, Conodonts. 
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PLUHURAT E <;ATIVE SI REGJISTRUES KOHOR TE NDOTJES SE 
AJRIT NE ZONEN INDUSTRIALE TE ELBASANIT. 

Artan Tashko*, Manjola Elezi*, Aurela Shtiza** 

Fjale ky<;e: pluhurat e <;ative, metalet e rende, mjedisi, gjeokimia, Elbasani , Shqiperia. 

ABSTRAKT 
Duke studjuar perbe1jen kimike te 22 provave te marra ne pluhurat e <;alive te shtepive te zones 

industriale te Elbasanit kemi konstatuar se permbajtjet mesatare te Co, Cr, Mg, Ni, Fe, Mn , clhe Zn 1 
kalojne vlerat e sfondit gjeokimik natyror ne toka duke treguar nje lidhje te qarte me emetimin antro­
pogjenik te pluhurave gjate 20-30 vjeteve te fundit. Vetem permbajtjet mesatare Le Cu, Al, Ca dhe ndosh­
ta Na, K mund te supozohet se vine kryesisht nga pluhurezimi i fraksionit argjilor te tokave, ndonse ne 
prova te ve<;anta kane vlera disa here mete laita se vlerat e sfondit gjeokimik natyror. Shpern~laiJa haps1-
nore e permbajtjeve korrelohet me teritoret e objekteve industriale clhe tregon qe m~talur~1a e _hekun_l 
eshte burimi kryesor i ndotjes , par permbajtjet mete larta te Cr dhe N1 takohen me prane terntont te 
uzines se ferrohomit, te Ca prane fabrikes se <;imentos, kurse te Pb dhe Zn nuk tregop1e lidhJe po_kaq 
te forta me objekte te ve<;anta industriale. Ne te gjitha rastet, shperndmJa e pluhurave mdustnale behet 
sipas drejtimit dominues te levizjes se ererave, VL- JP . . .. . .. 

Bazuar ne ekuacionin e propozuar nga Ilacqua V.etJ, 2003, kem1 model_uar se s1 cluhet te 1shte perm~ 
bajtja e elementeve ne pluhurat e <;ative_te moshave le ndrysh_me duke u msur nga h1poteza s~ bunrn1 1 
vetem i ndotjes se ajrit ka qene metalurgJJa e hekunt dhe se sas1a e pluhurave dhe elementeve te emetura 
ka qene proporcionale me prodhimin vjetor te <;elikut nga ky kombinat. Krahasm~.1 1 te ~he~~1t ton a anali ­
tike mete dhenat e modeluara tregon qe perqendnmet e Fe, Cr, N1, Co, Mn prane uzmes se ferrokrom1t 
Jargohen shume nga ato qe p_arashikon modeli, p~a ne l~~te?one nuk vertetohet h_i_p~teza e pra~u~!· me la!·t 
Te dhenat e tjera, duke I pe1Jashtuar prov at pram~ uzmes se fe1rnkrom1t, tregoJne perputhJe ne pergi:the_s1 
te mire rr:e te dhenate moclelit me rritje te dukshme ne vitet '80 dhe rreme te mevoneshme. Megjithate, per 
periuclhen pas vitit 1995 verehet nje mosperputhj~ qe muncl te _shpjegohet, nc_loshta, me ndrysh11::1e.~ 
teknologjike (shkri1ja e skrapeve ne vend te mmeraht dhe vendosJa e fdtrave), qe SJellm ulJen e sas1se se 
pluhurave te emetuara per te njejten sasi <;eliku te prodhuar. Perqendnmet e Pb clhe Zn nuk korreloh~n 
kaq mire me modelimin, <;ka konfirmon edhe nje here qe burimi i ketyre elementeve nuk eshte rnetalurgiia 
e hei(Ltrit, ose me mire, jo vetem ajo. 

ferfundimisht, konfirmohet hipoteza se burimi kryesor i nclotjes se ajrit me metale te rende ne kete 
zone, ka qene uzina e metalurgjise s~ hekurit. U_zinate tjera, kryesisht ajo -~ fe1rnkromit , kane ndikim_me 
Jokal dhe per elemente te ve9ante. H1poteza qe mtensJtetJ I nclotJes lrn qene proporc1_onal me p1:?dh11rnn ~ 
<;elikut konfirmohet per periudhen nme te madhe te kohes, par ndrysh1met teknologi1ke muncl te s.1el lm qe 
per te njejten sasi prodhimi efektet ndotese te ulen. S1pas te dhenave fakt1ke:_por cl~~ s1_pas mod~l1m1t, 
ci lesia e aj1it te perclorur nga banoret prane ketyre qendravemdu_~tr!_ale ka qene __ shL!_m~ me e keqe ne v1tet 
'80 se ne vitet '90, ~ka mund te perdoret ne stud1met afat giata te semundshmense se tyre. 

HYRJE 
Perdorimi i pluhurave te <;ative (attic dust) si prova gj_eokimike sy_non te jape nje ide mbi historine_ e 

ndotjes se aj1it me pjeseza te ngurta, kryesisht aerozole (Cizdz1el J.V.etJ l ?,98.,_Il~cqua V.etJ 2003)0Sa~n 
R, 2003, Schmitz-Feuerhake Letj., 2003). Ne nclrysh1m nga pluhurat ne s1pertaqet e zbuluara, te c1let 
reflektojne perbe1jen aktuale te ajrit, pluhurat e ~ative te m?le~)1~~ra ne siperfaqet_ e m_bul~~arn~g,:1_tjegull~~ 
perfaqesojne nje sedim~n_tim te vazhdueshe_m n~.k~_he. P_~r kete arsye, pluhu1? 1 <;atl ve eshte nJe arsh1ve 
unike, qe tregon permbaJtJen e elementeve_ k1m1ke n~ pJes~zat e ngurta t~. aJnt t~. se~1mentuara nga k?ha ~ 
ndertimit te shtepise ose te ndrim1t te <;at1se den ne kohen e rnanJes se proves per analiz1m dhe eshte 
indikatori i vetem, ndonese jo perfekt, per te treguar si ka qene cilesia e aj1it ne kohe te ndryshme. Them1 
jo peifekt sepse mos ha qe i atribuohet ketyre pluhurav~ esh~~ sh_pes~ subj_ekti ve d~_e sep_se .~shte -~~~htir~ 
qe te vertetohet ruajtja e plate e ket)'.re s~d1rnentev_e ne kohe. Ciz~~1el etJ, 1998 p~rdor!. per here te pare 
kete prove gjeokimike per te pare hi_stonne e ndo~~~-s m~ p_l_Lit?n.~e Nevada, pra~_e zones ku 1~_hm krye_~ 
prov ate bombave atom1ke. Qelli m11 art1kulht tone e~hte qe neperm~~t stud1m1t t~ pluhurave te <;at1 ve te 
jape nje tab lo te ndotjes se ajrit ne zonen mdustnale te E lbasamt giate 30 v1teve te fund1t. 

ZONA E STUDJUAR. 
Qyteti i Elbasanit dhe zona indust1iale e tij kane qene clhe mbeten nder rajonet mete ndotura te vendit 

nga metalurgjia e zeze (Dhimo Ll.etj ., 1999, Sallaku F.etJ , 1999, Banp,2002, Sht1 za A, 2002). Zona e 
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studimit u zgjodh duke pasur parasyshe qe ketu kemi nje perqendrim te madh te metalurgj ise se zeze por 
dhe te objekteve te tjera indust1iale. Nder fabrikat dhe uzinat kryesore permendim kombinatin e c;e likut, 
uzinen e hidrometalurgj ise, uzinen e feJTokromit dhe fab1iken e c;imentos qe kane fi ll uar punen respekti visht 
ne v1tet 1976, 1980, 1989 dhe 1968 . Ne fillim te viteve 1990, pjesa me e madhe e ketyre ndermarjeve 
nderprene akti vitetin prodhues (Banja Sh.,2002), porme vone u riaktivizua prodhimi i ferrokromit, pro­
dhimi i c;elikut nga skrapi (1999), prodhimi i c;imentos etj. Sasia e madhe e pluhurave qe emetohet nga keto 
uzinaeshte nje problem i vazhdueshem. Rolin me te madh ne emetimin e pluhurave e ka uzina metalurgjike 
e Fe qe ne vi tin 2001 emetonte ne atmosfere JTeth 67% te sasise se pergj ithshme te pluhurava (Banj a 
Sh.,2002). Studimet e kryera peJTeth kesaj zone kane nxjeJTe ne pah se permbaj tj a e pluhurave eshte 2-
5 here me e larte se nonnat e lejueshme nga Mini striae Shendetesise (ISPM,2000, ISPM., 200 l ), por ne 
asnj e nga keto studime nuk eshte pare permbajtja ne pluhura e metaleve te rende . Perhapj a e pluhurave 
dhe transportimi ne to i metal eve te rende behet kryesisht nen ndikimin e ererave. Drejtimi mbi zoterues i 
ererave ne E lbasan gj ate viteve 1950-1980 ka gene VL-JP (ASHRSH-QSGJ, 1990). 

MARRJA E PRO VA VE DHE ANALIZIMI. 
Ne studimin tone u mblodhen 22 prov a ne pluhurat e c;ative. Provemanj a u diktua nga preze nca e 

shtepi ve pergjate m1ges automobili stike gje qe perkon edhe me drejti min VL-JP te ererave. Provemanj a 
u krye gjate veres se vi tit 2003 . Sipe1faqja pergjate se ciles jane marre pro vat ka nje gjatesi prej 5 km dhe 
nje gjeresi rreth 0. 5 km. Per seci len prove eshte marre informacion gojor mbi vjetersine e shtepise dh e 
kohen e ndeITimit te c;atise per here te fundit, c;ka me poshte do te quhet " mos he" e proves (Tabela l ). 
Provat jane marre me furc;e ne siperfaqet poshte tj egullave (qe nuk shplahen nga shirat) dhe jane ambal­
azh uar ne qese plastike. Me pas provat j ane thare pertre dite ne nj e fu ITe me temperature 50°C, jane 
shperbere lehtesisht ne havan , j ane sitisur dhe fraksioni <2mm eshte kuartuar. Pjesa e kuartuar e proves 
eshte bluar deri ne nje fraksion pudror dhe me pas eshte atakuar me perzjerj e 4-acide (HNO", HF, 
HCIO -1 ' dhe HCl) (Shtiza A, 2002) perte pe1fituar kalimin e metaleve ne tretesi re. Matja e perqendr1 meve 
te elementeve eshte bere me metoden e spektrofotometrise se peithithjes atomike ne Uni versitetin Kato Ii k 
Leuven, laboratori i Physico-chemische Geologie. Rezultatet e analizave paraqiten ne Tabela 1. 

Tabela I Rezutatet e analizave ne kampionet e pluhurave. 
Analytical results . 

PROV A I Vi tet Mosha Ca I Mg I Al I Fe IK I Na Mn I Ni I Cr I Zn Cu Co Pb 

% (mg/kg) ppm 

DE25 2003 l 12.60 1.97 4.04 4 .8 1 1.00 0.63 7 17 570 842 370 165 67 170 

DE IO 2002 2 4.88 3.19 5.1 1 6 . 18 1.05 0.7 1 967 872 1588 398 163 52 118 

DE l7 2002 2 8.505 5. 645 3.255 3.43 0.73 0.58 732 .5 471.5 101 6 470 81 .5 54.5 I I 0.5 

DEIS 200 1 3 4.34 2 .17 6.20 10. 15 1.33 0.69 1137 1301 2097 458 118 104 145 

DE6 1999 5 7 .28 4.05 3.84 3 .89 0.92 0.60 792 581 1446 1465 83 57 193 

DE2 1 1999 5 10. 22 2 .1 5 3.99 4.65 0.99 0. 62 660 709 859 292 62 83 II 8 

DE22 1999 5 7 . 10 2.45 5.4 1 4.94 1.25 0.73 862 602 773 436 107 104 198 

DE26 1999 5 1380 2.00 3.80 4 .26 0.90 0. 52 679 448 547 308 104 88 249 

DE23 1996 8 7 .8 1 2.40 4.1 0 4 .92 1.05 0. 60 727 448 667 549 125 94 193 

DE24 1995 9 4.64 1.96 4.34 5.32 1.08 0. 54 680 541 723 614 15 l 141 245 

DE ii 1994 10 9.39 2.79 4.33 5.38 0.93 0. 64 928 539 814 317 76 62 104 

DEl2 1994 10 10.28 3.29 3.8 1 4.55 0. 85 0.53 742 506 589 237 66 73 104 

DE9 1994 lO 4.60 3.61 5.46 10.68 1.05 0. 57 1168 1732 3098 369 307 172 42 

DE7 1994 10 5.76 3.19 5.00 8. 19 1.04 0.6 1 996 1250 2246 776 128 68 146 

DES 1994 10 4 .1 6 3 .63 5.6 1 7 .99 1.1 3 0.71 1096 1136 2530 491 83 166 83 

DE l3 1984 20 3.98 2 .22 5.43 10.42 1.30 0.64 1049 1472 222 1 393 145 146 125 

DES 1974 30 3 86 3 .06 5.92 13 .96 110 OS7 1237 2308 3845 390 125 172 56 

DE l4 SI* SI* 5.80 2. 18 5.28 8.75 1.2 1 0.66 1088 1000 15 18 624 376 83 199 

DE l6 SI* SI* 8.4 1 2.99 4.10 5.90 0.95 0.67 828 676 978 420 123 85 195 

DE IS SF SJ* 4.40 1.67 3 .3 1 29 8 1 0. 56 0.39 1838 1336 2077 557 183 161 437 ~ --
DE1 9 SI* SI* 4. lO 1.55 2.92 33.2 1 0.47 0.31 2 126 1789 2047 675 154 146 462 

DE20 SI* SI* 3.96 1.58 3 .1 2 33 .64 0.47 0. 3 I 1944 2025 2423 586 2? I 218 362 

*SI= s' ka info1macion 
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SHPERNDARJA E PERMBAJT JEVE TE ELEMENTEVE NE PLUHURA TE <;ATIVE. 
Sasia e e lementit kimik qe depozitohet gjate nje viti ne pluhurin e c;ati se eshte e barabarte me sasine e 

elementit te gjendur ne ajer here nje koeficient qe lidhet me shpej tesine e depozitimi t te tij si dhe te pluhwit 
ku ai gjendet. Rrjedhimisht, sasia e elementit ne pluhurin e c;atise se nje moshe te caktuar eshte proporcio­
nale (ne vlera konvencionale) me sh um en e sasive te elementit te emetuara ne ajer gjate kohes qe kur c;atia 
eshte ndertuar, ose ndruar per here te fundit. Ne kete pikpamje pennbaj tjet e e lementeve ne pluh urat e 
c;ative konsiderohen si nj e tregues i gjendjes mesatare te ndotj es se ajrit nga koha e ndertimit te c; ative 
(Sajn, 1999, Sajn R,2003, Gosar M.etj ., 2003 ). Duke u bazuar ne parametrat stati stikore te shperndaij es 
se elementeve te anali zuar kemi percaktuar sfondin gjeokimik te zones. Rezul tatet paraqiten ne Tabe la 
ldhe i referohen nje periudhe ITeth 30 vjec;are. 

Elerrentet l\1:sataij a Vlerat e romuara 
I% 

Ca 7,0 1.2 
Mg 2,8 3.6 
Al 4,3 LO 
Fe 9,6 2.3 
K 0,9 
N1 0,6 

I ppm 

Mn 1015 1.6 
Ni %.5 3.3 
Cr 1516 4.3 
Zn 5(X) 2. 1 
Q1 138 0.4 
Co 104 >10 
Po 182 

Tabela 2 Sfondi gjeokimik i elementeve brenda wne·s industriale dhe vlerat 
e normuara me sfondin gjeokimik natyror ne' toka. 
Mean values and normalized by natural background values in soils. 

Ne mungese te te dhenave mbi sfondin gjeokimik natyror, larg zonave industriale, ijemi referuar vlerave 
te sfondit gjeokimik natyrorne tokat e kesaj zone (ShtizaA., etj., 2004). Vlerate normuara me kete sfond 
natyror tregojne qarte se, ne pergj ithesi, kemi nje ndikim te forte nga vep1imtaiia antropogjene, sidomos 
per elementet Co, Cr, Mg, Ni, Fe, Mn, dhe Zn. Vetem permbajtjet mesatare te Cu, Al, Ca dhe ndoshta 
Na, K i afrohen vlerave te sfondit gjeokimik natyror, pra mund te supozohet se vine kryesisht nga pluhure­
zimi i fraksionit argji lor te tokave. Megjithate, edhe keta elemente ne prova te vec;anta kane vi era disa here 
mete larta se vlerat e sfondit gjeokimik natyror. 

Ne baze te analizes k01Telative percaktohen dy bashkeshoqerime gjeokimike: Fe-Mn-Ni- Cr - Co, 
(Al) lidhur me ndikimin e industrise metalurgjike dhe (Al)-K-Na qe mund te tregoje ndikimin e pluhurave 
qe vijne nga tokat. Ca dhe Mg nuk kane k01Telim me asnje nga elementet e tjere. Ne baze te analizes 
faktoriale elementet e studj uar kombinohen ne disa faktore qe i kane vlerat e veta mete medha se 1. 
Metalet e rende ndahen ne dy faktore . Cr, Fe, Ni, Mn dhe Co kane peshe mete madhe pozitive ne 
faktorin e pare, qe mendojme se tregon ndikimin e metalurgjise se zeze, kurse Zn dhe Pb dominojne 
fakt01in e dyte, me nje burim qe mbetet per tu sqaruar. 

Ne hartat gjeokimike, te ndertuara duke interpoluar vlerat e permbajtjeve ne prov a me metoden e 
invers distances, duket shperndaij a hapsinore e permbajtjeve te elementeve te studjuar. Harta gjeokimike 
e ndertuar me pe1m baj tjet e Fe (Figura 1) paraqet ne menyren mete pergjitheshme ndikimin e metalurgj ise 
se zeze. Duhet theksuar qe ne vete te1itorin e uzinave nuk jane maiTe prov a, sepse nuk ka shtepi me c;ati ra 
tjegullash. I nj ejti informacion lidhur me ndikimin e metalurgj ise merret edhe ne haitat per permbajtjet ne 
pluhurat e c;ative te Cr, Ni, Co dhe Mn. Ne keto harta duket qarte nj e lidhje hapsinore me dy burimet 
kryesore ndotese, uzinen metalurgj ike te hekuri t dhe ate te fe1Tokromit. Keshtu, verehet nje koreli m hapsi­
nor i permbajtjeve mete la1ta te Cr (Figura 2) dhe Nine afersi te te1itorit te uzines se feJTokrom it. Perkun­
drazi, permbajtj et me te larta te Ca (Figura 3) lokalizohen ne teri tori n prane fabrikes se c; imentos. Ky 
korelim hapsinor i verejtur ne hartat gjeokimike tregon qe sedimentimi i elementeve te studj uar behet prane 
emetueseve industriale, ndonse nuk eshte e qarte nese ky sedimentim eshte total, bashke me pluhurat, apo 
ka nje fraksionim te elementeve. Ne nj e studim te kryer ne Uzinen e Fe1Tokromit ne BuJTel (Shti za etj ., 
2004) eshte vene re qe perbe1j a mineralogj ike e kampioneve te pluhurave ndiko het nga distanca nga 

6 1 
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objekti nd_o_te_s. Keshtu kuarci takohej pothuajse ne te gjitha kampionet ndersa grimcat e ferrokromiL dhe 
te magnet1t1t 1shm te pramshem vetem ne kampionet ne drejtim mbizoterues te ererave. 
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Geochemical map of Ca content in attic dust samples. 

VLERESIMI I NDIKIMIT TE METALURGJISE SE HEKURIT NE NDOT JENE AJRIT 
NE PERIUDHA TE NDRYSHME KOH ORE. 

Nje sere studimesh (Cizdziel J.V etj ., 1998, Cizdziel J. Vetj., 2000, Ilacqua Vetj., 2003) kane treguar 
qe permbajtjet e elementeve ne p luhurat e c;ative mund te perdoren , jo vetem si tregues te gjendjes mesa­
tare por edhe si regjistrues se gjendjes se ndotjes se ajrit ne kohe te ndryshme. Ilacqua etj .( Ilacqua Vetj, 
2003) kane propozuarnje modelim matematikor te perqend1imeve te nje elementi ne pluhurat e c;ative te 
nje moshe te caktuar duke u bazuar ne nje burim te njohur qe e emeton kete e lement ne ajer. Ne jemi misur 
nga hipoteza se bwimi i vetem i ndotjes ka gene metalurgjia e hekurit. Kemi pranuar, gjithashtu qe sasia e 
pluhurave dhe elementeve te emetura ne ajer ka gene proporcionale me prodhimin vjetor te c;elikut nga ky 
kombinat (prodhimi vjetor gjate viteve 1976-2003 sipas ISTAT). Mbi kete baze ne kemi modeluar se si 
duhet te ishte permbajtja e elementeve ne pluhurat e c;ative Le moshave te ndryshme, nese permbushen dy 
kushtet e mesiperme (Figura 4 ). 

Kur krahasojme te dhenat tona mbi perqendrimet e Fe, Cr, Ni etj. me perqendrimet e modeluara, 
veme re qe perqendrimet e matura ne zonen prane uzines se ferrokromit (provat DE6 -DElO) largohen 
shume nga ato qe parashikon modeli. Mund te perfundojme pra qe ne kete zone nuk vertetohet hipoteza 
e pranuar me !art. Ne Figura 5, 7 dhe 8 kemi krahasuar vlerat e modeluara me provat e tjera duke i 
pe1jashtuar provat DE6-DE10. Sic; shihet ne kete rast perputhja eshte ne pergjithesi e mire. Duhet pasur 
parasyshe qe, ne ndryshim nga te dhenat vjetore per prodhimin e c;elikut, te dhenat tonajane vetem per ato 
vite kurjane ndertuar c;atite. Perputhja mjaft e mire qe vihet re (Figura 5) me nitje Le dukshme ne vitet '80 
dhe tTenie te mevoneshme tregon qarte qe permbajtjet e Fe ne pluhurat e c;,;ati ve regjistrojne historikisht 
emetimin nga metalurgjia e hekurit. E njejta pamje verehet edhe per Cr (Figura 6), Ni, Co, Cu dhe Mn 
(Al). Perkundrazi, peqendrimet e Pb dhe Zn (Figura 7), nuk kon-elohen kaq mire me modelimin , 9ka 
konfirmon edhe nje here qe burimi i ketyre elementeve nuk eshte metalurgjia e hekurit, ose me mire,jo 
vetem ajo. 

Megjithate, per periudhen pas vi tit 1995 verehet nje mosperputhje midis te dhenave te modeluara ne 
baze te prodhimit te 9elikut dhe analizave tona. Keshtu, rritja e shpejte e perqendrimit te metaleve ne 
pluhurat e c;ative e parashikuar nga modelimi per kete kohe nuk konfi rmohet nga te dhenat ton a fak tike, 
pervec; nje prove te vec;ante te vi Lit 2001. Mosperputhj a per kete periudhe mund te shpj egohet, ndoshta, 
me ndryshimet teknologjike (shkritj a e skrapeve ne vend te mineralit dhe vendosja e fil trave), qe sje ll in 
uljen e sasise se pluh urave te emetuara per te nj ejten sasi c;eliku te prodhuar, ose me lokalizimin larg 
burimeve te dy provave te fundit. 

Te dhenat e mesiperme konfirmojne hipotezen se burimi kryesor i ndotjes se ajrit me metale te rende ne 
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kete zone, ka qene uzina e metalurgjise se hekurit. Uzinat e tjera, !uyesisht ajo e ferrokromit kane 
ndikim me lokal dhe per elemente te ve<;ante. Hipoteza qe intensiteti i ndotjes ka gene proporcional 
me prodhimin e <;elikut konfirmohet per periudhen mete madhe te kohes, por ndryshimet teknologjike 
mund te sjellin per te nj ejten sasi prodhimi efektet ndotese te ulen. 

Se fundi duhet theksuar qe sipas ketyre te dhenave faktike, por dhe sipas modelimit, ci lesia e 
ajrit te perdorur nga banoret prane ketyre qendrave industriale ka qene shume me e keqe ne vitet 
'80 se ne vitet '90, <;ka mund te perdoret ne studimet afat gjata te semundshmerise se tyre .Rritja e 
ndotjes pas vitit 2000 eshte shqetesuese. 
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Figura 4 Modelimi (pi!rmbajtjet ni! vlera konvencionale, NjK) i pifrmbajtjeve nif pluhurat e ra­
tive tif mos have te· ndryshme, te· elementeve te· emetuar nga metalurgjia, bazuar ne· prodhimin e 
relikut nga metalurgjia. 
Steel production and modeled after Ilacqua V. et al., 2003, concentrations in attic dust ( arbitrary 
units). 
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Vliet 

---- Fe ne pluhurin e catise - ...., _ Modelimi, njesi konvencionale 

Figura 5 Pe'rmbajtja e Fe nifpluhurat e rative te· shte'pive te· moshave ti! ndryshme krahasuar me 
modelimin nif haze· te· prodhimit te· relikut (pe'rmbajtjet ne· vlera konvencionale, NjK). 
Fe concentration in attic dust and modeled concentrations (arbitrary units, NjK) based on steel 
production. 
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Figura 6 Pe'rmbajtja e Cr ne'pluhurat e rative te· shte'pive te· moshave te· ndryshme krahasuar 
me modelimin ne· bazi! te· prodhimit te· relikut (pe'rmbajtjet ne· vlera konvencionale, NjK). 
Cr concentration in attic dust and modeled concentrations (arbitrary units, NjK) based on 
steel production. 
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Figura 7 Pe'rmbajtja e Zn ni!pluhurat e rative te· shte'pive tif moshave te· ndryshme krahasuar me 
modelimin ne· baze· te· prodhimit te· relikut (pe'rmbajtjet ne· vlera konvencionale, NjK). 
Zn concentration in attic dust and modeled concentrations (arbitrary units, NjK) based on steel 
production. 
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PERFUNDIME 

_Permb~j tjet e e!~1::1enteve Fe, Mn, Ni, Co, Cr, Ca, Mg, ne provat gjeokimike te maJTa ne pluhurat e 
<;a~_i_ve J~ne mJaft ~et.~ l~:1.~ sesa sf?nd1 gieok1m1k natyror, <;ka tregon per ndikimin mjaft te madh ne mjedis 
(aJer) te mdustnse ne kete raJon te E lbasarnt. Bashkeshoqerimi K-Na-(Al) mun d te tregoje ndikimin e 
pluh unz1m1t natyral __ te tokave, pasi keta elemente jane karakteristike per argj i lat. 

{!,zmat metalurgi1ke kane qene dhe mbeten bmimi kryesor i ndotjes se aj1it me Fe, Mn, Ni, Co dhe Cr. 
ShperndaiJae pluhurave mdustnale behet ne pergjithesi sipas drejtimit te levizjes se ererave ku dominues 
eshte drejtimi VL-JP. ' 

V_e1:~het nje korelim hapsinor i_ perqendrimeve te Fe-Mn-Ni-Co-Cr ne pluhurat e <;ative me meta­
lurgime e hekunt s1_bunm kryesor I emet1m1t te tyre, porpermbajtjet mete larta te Cr dhe Ni takohen me 
prane tentont te uzmes se ferrokromit. Metal et e tjere te rende, Pb dhe Zn, nuk tregojne lidhje po kaq te 
forta me obJektet mdustnale, megitthese permbajtjet e tyre jane te Jarta dhe nuk mund te kene vetem bu1im 
natyror. PermbaJtJet anomale te Ca lidhen me pluhurat e Jeshuara nga fabrika e <;imentos. 

Vanac10rn ne kohe I perqendrimeve te Fe-Mn-Ni-Co-Cr ne pluhurat e <;ative regjistron historine e 
prodh1 m1t mdustnal ne kete zone. Krahasimi i te dhenave tona analitike me modelimin e bere ne baze te 
prodhim!_t te 9e li kut gjate viteve 1976 -2003 tregon qe metalurgjiae hekurit ka qene burimi kryesor i 
ndotJes se_~Jnt me Fe, Cr, Ni, Co, Cu dhe Mn (Al). Disa mosperputhje me modelin mund te shpjegohen 
me prarnne e bunmeve te tJera me pak te rendesishme te ndotjes (uzinae fe1rnkromit, fabrika e <; imentos 
etJ) s1 dhe me ndrysh1met teknologj ike te prodhimit. 

Perq~ndri_met ne pluhurat e <;ative te Pb dhe Zn, korrelohen me dobet mete dhenat e modeluara yka 
tregon qe bunm1m1 tyre nuk eshte vetem metalurgjia e hekwit. 

.. Efektet_ndotese te indust1ise metalurgjike te reflektuara ne cilesine e aj1it te perdorur nga banoret prane 
qendrave mdu_stnale kane qene mete theksuara ne vitet '80 se ne vitet '90 , <;ka mund te perdoret ne 
stud1met afat giata te semundshmerise se tyre. 
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ABSTRACT 

Key words: Attic dust, heavy metals, environment, geochemistry, Elbasani, Albania. 

ATTIC DUST AS TIME RECORD OF AIR POLLUTION IN INDUSTRIAL ZONE OF 
ELBASAN CITY. . . 

22 attic dust samples ~anied out in the suIToLmding of the industrial complex in E lbasan show high 
average metal concentrations compare to natural soil background that an impact of anthropogenic emis­
sion sources active for more than 30 years in this area. Only the average contents of Cu, Al, Ca (Na, K) 
may suggest a natural 01igin, but in different samples their content is also very high. Distiibution of the metal 
contents (geochemical maps) is con-elated with location of plants and with predominating wind direction , 
SW-NE. Iron metallurgy seems to be the main source of Fe, Mn, Co, Cr, Mg and Ni, but higher Cr and 
Ni contents are close to feirnc hromi um plant and higher Ca contents close to cement plant. The Pb and Zn 
contents are not so strongly coITelated with the locati on of specific plants. Based on equation proposed by 
Ilacqua V. et al. , 2003 we have modeled the metal content in atti c dust of different ages supposing that the 
iron metallurgy was the umque source of the air pollution and th at the metal emission in the air was propor­
tional to the steel production. W hen our analytical data are compared with these modeled values it is clear 
that the concentrations in the samp les near the feirnc hromi um smelter are outside of the prediction. Ex­
cludmg these samples (DE6-DE10), we have qui te simi lar trends for analytical and modeled values. 
Some 111constanc1es of the analytical data with the modeled might be related to technological changes after 
y_ear 1995. Pb a~d Zn contents do not coITelate with modeled values confirming other, not c learly identi­
fi ed, sources of po llution. So, modeling confirms that, in this area, the iron industry has been the main 
source for the air contamination with heavy metals. Other industries, mainly ferrochromium plant, have a 
more lo_cal impact and for some specific e lements. Thi s emi ssion has been proporti onal with the stee l 
production unt1 I the last years when some modification on the technology have place. Analytical and mod­
eled data _suggest that the heavy metals pollution of ai r, used from the population for inhalation and exhala­
tion 111 thi s area, has been higher in the years ' 80 and decreased later, remaining problematic. T hi s trend 
may be used in long- term health studies. 
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BASENI I UJERAVE MINERALE TE MAKARESHIT DHE MUNDESIA E 
PERDORIMIT PRAKTIK TE TIJ 

HYRJE 

Petraq NA<;O* 
Fotaq DIAMANT!** 

Lumnie DIBRA* 

Ujerat termominerale dhe minerale perbejne nje pasuri natyrore per c;do vend. 
Ato jane ujera te the llesise, d.m.th kane ne perberje te tyre e lemente kimike dhe veti fi zi ke, te ci lat 

mund te fitohen vetem nga komunikimi me thellesite e medha te nentokes. Takohen ne siperfaqe ne trajten 
e bunmeve sipetfaqesore, ose ne grykat e puseve te shpuar per qell1me te ndryshme. 
. Ne Shqiperi buri_met e ujerave minerale e termominernle jane te shumta, shumica e tyre jane te 

hdhura me zonen tektomke KruJa (Nac;o P., etj. 2004). Konkretisht ne kete art1kull dote bejme fjale per 
basenin e ujerave minerale te Makareshit, i cili ne trajten e nje " uzine" natyrore perthith nga siperfaqja 
lende te pare, e perpunon dhe mandej nae servir ne trajten e nje produkti te gatshem, nepermjet bu1imeve 
te Zheji t e te Makareshi t (fig. l). Keto ujera, kjo pas mi e parikthyeshme ende vazhdon te qendroje jashte 
ciklimit ekonomik. 

LITOSTRATIGRAFIA, TEKTONIKA, STRUKTURA 

Formacioni karbonati k eshte me moshe Kretak-Paleocen -Eocen. Ka perhapje te gjere ne raj on, si 
ne sipeifaqe ashtu dhe ne thellesi, ku eshte takuar nga shume puse te thelle te shpuar per nafte e gaz (fig. l , 
3). Strati grafikisht eshte konceptuar si vazhdimesi normale mbi evaporitet. Trashesia e ketij formacioni 
mendohet te jete me e madhe se 1500m. Litologj ikisht perfaqesohet nga dolomite, gelqerore dolomi tike e 
gelqerore. Kretaku dominohet nga dolomitet, duke perfaqesuar nJe facie neiitike, ndersa Paleoceni dhe 
Eoceni dominohet nga gelqeroret, duke perfaqesuar nje facie karbonatike ne thelli m e siper. Ky formacion 
eshte me i rendesishmi, mbasi mete jane te li dhura ujerat minerale dhe termominerale. Nisur nga trashesia 
e madhe e pretjes karbonatike, vendosja stratigrafike mbi evaporitet, vetite fizike dhe kolektorale, ai 
perben nje h01izont te fuqishem jo vetem akujfere, por edhe ujerash minerale dhe termominerale, duke 
kryer disa funksione (fig.3, 4 ). 

Se pmi, eshte ena ku maturohen, domethene trualli ku prodhohen ujerat minerale dhe termominerale. 
Se dyti, eshte rezervuari ku ruhen dhe magazinohen ne kondita te thellesise, ne kushtete nje izolimi dhe 

kurthezimi, larg drenimeve te fuqishme. 
Se treti, eshte distiibut01i , pra bmimi i ushqimit per burimet ujore minerale dhe termominerale. 
Se kateiti, eshte ambienti, trualli fizik dhe kimik, ku ndodhin procese te vazhdueshme fizike dhe kimike 

si migrimi , levizja dhe bashkeveprimi i molekulave, c;lirimi dhe kembimi i nxehtesise, precipitimi, pasurimi 
me elemente kimik, tretja e gazeve ne kondita trysnie, etj. 

Se pesti, eshte burimi dhe furnizuesi kryesor me ujera sipetfaqesore i baseneve ujore minerale dhe 
termominerale. Per shkak te porozitetit dhe pershkueshmerise se laite qe gezon, perthith dhe perc;on drejt 
thellesise, sasira te medha ujrash te mara nga rreshjet apo lumenjte qe i pershkojne. 

Formacioni fl ishor stratigrafikisht nepe1mjet palms kalimtare vendoset n01malisht mbi foimacionin kar­
bonatik, duke shenuar vazhdimesine normale te nje baseni me thell im e dinamizem ne ITitje, tipik per 
fo1mimin e fl isheve. Ky formacion pe1fs hihet ne diapazonin moshor Oligocen i posh tern. Lito logj iki sht 
pe1faqeson nderthmj e iitmike flishore, te perbere nga elementet argj ila, alevrolite, ran ore, konglomerate, 
gelqerore, ku here dominon nje1i e here tjet1i. Dallohet per vetite e tij te papershkueshme, duke sherbyer 
si mbulese apo perde e papershkueshme, si ne ruaj tjen e shtratimeve te naftes e gazit apo fluideve me 
energji te lmte e ngritese ash tu edhe si sipetfaqe drenimi per ujerat. 

Formacioni molasi k me mos he T01tonian - Pliocen eshte i vendosur transgresivisht mbi depoziti met e 
nenshtruara. 

Ne perbe1je te ketij form acionij ane vec;uar keto nendarje li tologjike: Formacioni Maml i, formacioni 
Kraba, fotmacioni Priska, formacioni Skuterra, formacioni Iba dhe formacioni Mezezi. Litologj iki sht per­
faqesohet nga komponentet apo termat, gj ips , gelqeror li totamnik, qymyr, merge!, argj il a, alevrolit, ran or, 

Dega Rajonale Tirane 
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gravelit , konglomerate, te cilat jane shprehje e nje hidrodinami zmi te gjere. Ne ndertimin gjeologjik te 
rajonit Tirane - Ishem marrin pjese nje sere strukturash e linj ash strukturore te zbuluara ne sipe1faqe dhe 
te vaITosura ne thellesi , por te gjeometrizuara dhe te vertetuara me ndihmen e profileve seizmike dhe 
shpimeve te thelle. Karakteristike per keto struktura eshte se si ato te siperfaqes, ash tu edhe ato te the lle­
sise ne te shumten e rasteve i jane nenshtruar nje erozioni te fuqis hem. Ky fakt deshmon se pari per 
tektonizmin, struktu1imin dhe sensin e fuqishem ng1ites qe ka pe1jetuar rajoni , mundesi kjo per nje komu­
nikim mete mire me ni velet e thella te nentokes, dhe se dyti kompleksi i ketyre fen omen eve ka ndihmuar 
ne kiijimin e nje rezervumi same kavernoz dhe ne furnizimin e magazinimin e sasirave te medha ujore qe ne 
kohet e hereshme gjeologjike. Pra, ka mundesuar penetrimin dhe infiltrimin e sasirave te medha ujore, te 
cilat me vmrnsjen e strukturave jane kthyer ne ujera te izoluara te theJlesise. 

Keto ti pare i gezon pothuajse e gjithe zona tektonike Kruja, pjesa me e madhe e strukturave te saj ose 
j ane te ekspozuara ne siperfaqe ose j ane te varrosura ne thellesi , porte eroduara ne pjeset mete ng1itura 
deri ne ni veli n e gelqeroreve (fig. 1, 2, 3, 4). 

Ne logj iken e ketij diskutimi te shkurter kuptohet perse pergjate zones tektonike Kruja, takohen kaq 
shume ujra minerale e termominerale, duke e kthyer ate ne nje zone te nxehte , si dhe me mundesi per 
zbulime rezervash te reja. 

Struktura e Makareshit zhvillohet ne siperfaqe ne sektoret Fushe-Kruje-Zheje, duke u ndertuar ne 
pjesen mete ng1iturnga formacioni karbonatik i Krete-Eocenit. Ka nje sht1i1je gjatesore JTeth 16km dhe 
gjeresi qe nuk i kalon te 2.5km. Ne siperfaqe pe1faqeson nje monoklinal me renie lindore, me pe1jashtim 
te di sa fragmenteve apo tendencave te nje krahu perendimor. Ne kuptimin gjeomorfologjik i ngjan nje 
ITafshine karbonatike me kuota te ulta, qe nuk i kalon 500m, duke gene edhe prane bregdetare dhe prane 
malore. Kjo ITafshine karbonatike karakterizohet nga nj e karst i zhvilluar, duke thi thur ne brendesi te saj 
sasira te medha JTeshjesh. F01macionet bien, me nje renie mete bute se strukturat me lindore duke mundesuar 
nje perhapje mete madhe ne sipe1faqe, por duke folur edhe per nje avancim mete fuqishem drejt peren-

0 2 

Fig. 1 HARTA GJEOLOGJ IKE 

Q 4 - Fonnacioni i Kuatemarit. N 2 - Fonnacion i molasik i Pliocenit 

3t-m 
N 1 - Fonnacioni i molasik i Tortonian - Mesinianit 

Pg:- Fonnacioni fiishor i Oligocenit te poshtem 

Cr2 - Pg1 . 2 - Fonnacioni karbonatik i Krete - Eocenit 

CD Baseni hidromineral i Makareshit ® Buri mi i ujrave minera le te Makareshit 

® Burimi i ujrave minerale te Zheit © Pusi artezian i ujrave minera le te Zheit. 

/ Kufi gjeologjik / Kufi transgresiv - Kontakte tektonike 
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dimit (Fig. 1, 2, 3). 

MODEL! GJEOTEKTONIK DHE 
HIDROGJEOLOGJIK 

Ujrat minerale dhe termominerale, si'r e 
kemi shtjelluar dhe deri me tash i kemi kon­
ceptuar si ujra te thellesise, te ci lat ose vijne 
direkt nga thellesia, ose gjate rruges perz­
ihen me ujra te infiltracionit. Sot keto ujra 
i takojme ne siperfaqe, ne trajten e buri­
meve natyrore si'r jane bu1imet e Zhejit dhe 
burimi i Makareshit, ose ne grykat e shpi­
meve te ndryshme. Keto drenime nukjane 
thjesht burime te zakonshme, porjane ujra 
qe kalojne nje sere procesesh. Per tu kthyer 
nga ujra te zakonshme ne ujra minerale e 
termominerale ato pershkojne nje cikel, i 
cili kalon neper disa stade. Gjate ketij cikli 
ato fitojne temperaturen , perberjen kimike, 
ngopshmerine gazore, pra fitojne ato ele­
mente qe i bejne te dallueshme nga ujerat e 
tjera. Nje nder hallkat e ketij procesi eshte 
dhe ena ku ato jane perpunuar e magazin­
uar, duke na f01muar vendburime, horizon­
te, pellgje, apo basene te ujrave minerale e 
termominerale. Konkretisht, ne zonen tek­
tonike Kruja, per njedhoje edhe ne base­
nine Makareshit keto ujrajane te lidhura 
me fo1macionin karbonatik me moshe Kre­
tak - Eocen (Fig.I) . 

Ky basen eshte i lidhur me strukturen 
me perendimore te zones Kruja te ekspo­
zuar ne siperfaqe dhe konkretisht me anti­
klinalin e Makareshi t. Baseni hidromineral 
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5 2 

Fig.2 - Modeli gieo tektonik i baseneve te ujrave termominerale te Makares hit , FLtshe KruJe -Tirane dhe lshmil. 
I- Baseni Makares hit, 2- Baseni i Fushe Kruj e -Tiranes, 4- Baseni I Ishmit , 5- Monoklin ali i lshm it, 6- Rrafsh1 i mbihip 

se zones tektonike KruJa mbi zonen Jonike. 

i Makareshit konfitmohet si i tille nga zhvillimi pergjate tij i dy drenimeve te fuqishme hi drominerale, i 
bmimit te shpelles se Makareshit dhe bmimeve te Zheit. 

Te dyja keto pika apo siperfaqe drenuese takohen ne pjeset mete ulura hipsometrike te ekspozimit ne 
siperfaqe te formacionit karbonatik, ne periferite me perendimore dhe veriore. 

Buri mi i Makareshit takohet ne skajin me perendimor te karbonateve, ne konditat e ballafaqimit te tyre 
me mollasat e depresionit te Tiranes.(Fig.1). Burimi eshte i lidhur me mbihypjen e antiklinalit te Makareshit 
mbi flishin e Oligocenit te posh tern, e vertetuar kjo dhe ngashpimi i Makareshit-1. Pra, flishet luajne rolin 
e nje perde te papershkueshme, duke mundesuar formimin e nje pellgu apo baseni ujrash minerale dhe 
drenimin e tij , nepermjet burimit ne fjale . Mekanizmi hidrogjeologjik i burimit te Makareshit funksionon 
sipas skemes: 

Ujerat siperfaqesore te rreshjeve dhe te njetit hidrografik penetrojne ne brendesi te rezervuarit kar­
bonatik te Makareshit, duke sherbyer si furnizues i vazhdueshem akujfer. 

Mandej ujerat gjate zhytjes ne thellesi behen pjese perberese e basenit hidromineral te Makareshit, per 
njedhoje dhe i proceseve fizike dhe kimike qe zhvillohen brenda tij . 

Gjate levizjes neper rezervuarin karbonatik, ato japin e mmTin mete, duke u pasuruar ne menyre te 
vazhdueshme me elemente te ndryshem. 

Gjate zhytjes ne thellesi ato fitojne temperaturen dhe bashkeveprojne me elemente te shumet qe vine ne 
trajten e flukseve te ndryshme nga thellesia. 

Ne kondita te thel lesise ato kontaktojne e bashkeveprojne direkt apo indirekt me evaporitet, duke u 
pasuruar me elemente te shumte, si ato sulfurore etj. 

Rezultantja e te gjithe ketyre proceseve e fenomeneve eshte fo1mimi e matmimi si ujera minerale ne 
kondita te nje trualli, thellesie e presioni te caktuar. 

Mandej ato tentojne te rehabilitohen e ekujlibrohen, duke formuar bas~nin hidromineral te Makareshit. 
Buri mi i ujerave minerale te Makareshit eshte zona e shkark1m1t e kettJ basem, eshte produkt11 perfun-

duar i ketij cikli hidrogjeologjik (fig.3). . . . . 
Neper rezervuarin karbonat1k talcohen shenJa te shumt_a n_afte, bttumesh apo mbetJe h1drokarburesh , te 

ci lat deshmojne per perfshi1j en e tIJ ne kondttat e matunm1t h1drokarbur dhe te qemt te tyre nJe truall 1 
pershtatshem perf01mimin e uj erave minerale e sulfure. . . . . 

B mi met e Zheit takohen ne skaJm me venor te ekspoz1m1t ne s1perfaqe te karbonateve te Makaresh1t. 
Ato takojne ne fush e perhapjen e depozitimeve proluviale, qe vetem sa maskojne situaten e verte te 
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Fig. 3 Modeli gjeotektonik dhe hidrogjeologjik i basenit 

te ujrave minerale te Makareshit (Na90 P. 2005 

1 - Baseni i ujrave minerale te Makareshit 

2 - Burimi i ujrave minerale te Makareshit 

3 - Baseni i ujrave minerale te Tirane - Fushe 

4 - Baseni i ujrave minerale te Ishmit 

5 - Fronti i furnizimit me ujra siperfaqesore 

6 - Antiklinali i Krujes 

Krujes 

3km 

7 - Fronti i levizjes se ujrave neper rezervuarin karbona ti k 

L 

8 - Rezervuari karbonatik i Krete - Eocenit dhe ena maturuese e ujrave minerale 

9 - Fronti termik dhe i pasurimit me elemente sulfuror 

10 - Formacioni flishor i Oligocenit 

11 - Formacioni mollasik i Tortonian - Mesinianit 

12 - Rrafshi i brahnisjes se zones tektonike Kruja mbi zonen JOnike 
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Fig.4 - Modeli gjeologj ik dhe hidrogjeologj ik i drenim it te ujrave minerale te Zheit (Nai;:o P. 2004). . . . 
l- Buri me siperfaqesore, 2- Pus Artezian, 3- Baza e transgres ionit te Pliocenit, 4- Fro nti i us hqimit te LtJrave, 5- Fonnac ton 1 
mollas ik i Pliocenit , 6- Rezervuari dhe baseni i ujrave minerale te Makareshit, 7- Levizja e ujrave, 8- Fronti i drenimit. 
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gjeologj ike. Ne fakt , ato jane te lidhura me karbonatet e Makareshit dhe mo lasat e Pliocenit, qe jane te 
vendosura transgresivisht mbi karbonatet. 

Karbonatet Juajne rolin e burimit te ushqimit, rezervuaiit dhe enes se maturimit, ndersa mo lasat e Pli o­
cenit, nepermjet bazes se transgresionit, te ndertuar me copa, olistoli te karbonatesh , luajne ro li n e nje 
hmizonti per~ues (Fig. 4). 

BmimeteZheitdrenojne ne pi ken mete ulethipsomet1ike te komunikimitte karbonatevemesiperfaqen. Ky 
fakt deshmon se baseni hidromineral i Makareshit.perfaqeson nje pellg akujfere, te mbushur plot, per njedhoje 
~do pus 1 shpuarmb1 te, ne kuota mete ultase bunmeteZhe1tdo rezultoje aitezian (Fio. 4). 

. Baseni hidn?mineral i Makareshit karakte1izohet nga disa kushte fizike le eksp;zimit ne siperfaqe, te 
ctlat Jane favonzuese s1 per te , por dhe basenet e vaJTosura te Fushe Kruje - Tiranes e Ishmit. 

Ka shtrirje te konsiderueshme ne siperfaqe , 30 - 40 km 2. 

Perfaqeson nje treve gati te 1Tafshuar, ne trajten e nje platoje. 
Luan rolin e nje ujepercjellesi per pellgjet ujembledhese ne lindje te tij 
Pershkohet permes nga disa perrenj, ku me i rendesishmi eshte lumi i Drojes. 
Keta faktore bejne te mundurpenet1imin ne brendesi te tij, te sasirave te konsiderueshme ujore, duke 

e kthyer ate ne nje basen potent. Mekanizmi hidrogjeologjik i burimeve te Zhejit eshte i njejte me ate te 
Makareshit. 

VECORITE HIDROGJEOLOGJIKE DHE HIDROKIMIKE 

Bu1imet e Zhejit 

Eshte nje grup i madh bu rime ujerash minerale te njohura nen eme1timin "bu1imet e Zhejit", kurse nga 
vendasit nen emertimin e "Ujit te bardhe". Keto burime ndodhen 3 km ne veri te Mamurasit. 

Buri mete ujerave minerale te Zhejit shtrihen ne nje siperfaqe te rafshet me permasa 90 x 110 m dhe 
kuote 30m. 

Travertinat karakteristike per buri me ujerash termominerale perhapen jo kudo . Me shume ato jane te 
perhapura ne pjesen veriperendimore te bmimeve, ku ato fonnojne "kodra" me diameter deri 25111 . Vende 
vende keto kodra ndertohen teresisht nga travertina te pastra, por vende vende ndeshen edhe zaje te 
~imentuar do bet. Pa dyshim ato duhet te kene gene vendet e daljeve te meparshme te ujerave minerale. 
Ne to tani, vi hen re vende - vende dalje te vogla ujerash minerale ose grifone gazesh te thata. 

Faqet e kodrave nderpriten nga rreke e perrenj te vegjel neper te cilat Jevizin ujera siperfaqesore dhe 
ujera te gruntit perne burimete Zhejit. Si njedhim i bejne keto burime te embla, poredhe i nderlikojne nga 
ana bakte1iale. 

Ne grupin e burimeve te Zhejit dallohen 6 bmime nga mete rendesishmit. Ato jane te ngjashem per nga 
kushtet e daljes, por ndryshojne per nga madhesia e pnnjes, per nga temperatura dhe per nga mineralizimi 
(Tabela 1,2). Per ~do rast ujerat vijne nga thellesia ne forme te nje mase grifonesh te madhesive te ndry­
shme, ku nga intensiteti i daljes se gazit duket qe ujerat "velojne". Brnimet e ujerave minerale njedhin ne 
siperfaqe duke formuar rreke e penenj ne forme te nje sheshi me ngjyre te bardhe, prandaj dhe vendi 
eshte emertuar nga vendasit nen emertimin e "ujit te bardhe". Afer burimeve minerale qendron nje burim 
me uje te embel, i cili perdoret si uje i pishem nga popullsia vendore. Edhe nga ky bu1im de! gaz. 

Ky emertim perputhet plotesisht me pro~esin e oksidmit dhe te precipitimit te squfurit ko loid clhe te 
hidrokarbonatit te Ca (CaHCO/ Per kete aresye ujerat manin ngjyre te bardhe ne te verdhe. Ne shtratin 
e daljes se ujerave formohet edne nje mase e zeze, e turbullt ne saje te precipitimit te sulfidit te Fe. Kjo 
mase hera-heres perdoret edhe si Jen de kurati ve. Gjithashtu verehet qe si pe1faqj a e gureve dhe e sendeve 
te tjera per rreth mbulohet nga sedimente te bardha, vende-vende roze, jeshile por edhe g1i, formuar nga 
precipitimi i k1iperave te Fe dhe te elementeve te tjere. 

Te gjithe burimetjane natyrore, pa asnje kaptazh. Vetem ne rrethinat e burimit Nr. l jane formuar 
clambe nethuese te burimit nga te tre anet per efekt te ardhjes se ujerave te fresketa ne peri udhe shirash. 

Burimi Nr.J sht1ihet ne faqen e bute te sheshit te brnimeve minerale te Zhejit, menjehere ne m1gen qe 
te ~on per ne fshatin Piro!. Ne kete shesh clel nje grifon ujerash minerale me flucka te vazhdueshme gazi. 
PenTeth burimit zhvishen suargjila ngjyre te verdhe te erret. Nuk ka dalje shkembinjsh tTenjesore. Buri mi 
Nr. l karakterizohet nga nje pnnje prej 201/sek clhe temperature 18.5°C (Tabela Nr. l). 

Burinii Nr.2 ndodhet 1Teth 20m ne veriperendim te burimit Nr. l. Ne nje tenen me diameter 5-6m 
njedh nga toka nje sasi grifonesh ujerash minerale dhe gazesh qe i shoqerojne ato . Ne vendin e cla ljes se 
grifoneve, shkembinjte nenjesore rnbulohen nga nje mase e erret, ku anash zhvishen zaje te ~imentuara 
nga sedimente te ujerave minerale. Ne kete siperfaqe ndoclh nje perzierje ujerash sipe1taqesor clhe clelu­
vial. Buri mi Nr.2 karakterizohet nga nj e prurje prej 7 1/sek dhe nga temperatura e ujit 21 °C. 

Burimi Nr.3, ndodhet 1Teth 15m ne veriperendim te burimit Nr.2. Kushtet e dalj es se uj erave j ane 
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Tabela Nr. 1 
Rezultatet e analizave kimike te burimeve squfurore ti! Zhejit 

Burimi i ujit 
Burimi Nr.l Burimi Nr.6 Burimi i ujit te cmbel 

EmertimiTcmpe. 1S.s0c 22.s0c 16.4°C 
Gr/I mg.ekv mgr.ekv Gr/I mg.ekv mgr.ekv Gr/I mg.ekv mgr.ekv 

Pcrmbajtja ne I uje % % % 
KATIONET 

Amoniurni NH; 0.0024 0 . 13 0,67 0.0061 0.34 0.38 gj urn1 

Natriumi+kaliurni 0.2424 10. 54 39.24 1. 3009 56. 56 62.86 0 .0083 0.36 4 .66 
Na ' +K' 

Magnez iumi Mg" 0 .05 l I 4.20 2 1.57 0.1664 13 .68 15.20 0.0262 2.1 6 27 .98 

Kalciumi Ca" 0.1503 7.50 38.52 0. 3888 19 .40 2 1. 56 0.1042 5 20 67.36 

Shuma e kationeve 0.4462 22.37 100.0 1.8622 89.98 100.0 0.1387 7.72 100.0 
ANIONET 

Hidrokarbonat 0.41 36 6.78 34 .82 0. 5264 8.63 9.59 0.4148 6.80 88.08 

HCOi' 
Hidrosulfid HS' 0.02 15 0 .65 3.34 0.0947 2 .87 3 . I 9 

Sul fat SO;' 0 . 13 17 2 .74 14.07 0. 5990 12 .47 13 .86 0.0230 0.48 6. 22 

Klor C l' 0.4326 12 .20 47.77 2 .3405 66.01 73 .36 0 .0148 0.42 5+ 
Nitrat N0 3 ' - - - - 0.0010 0.02 0. 26 

Nitra t N0 2' - - - - jo 

Shuma e anioneve 0.9994 22.37 lOO.O 3.5606 89.9 8 100.0 0.4536 7 .72 100.0 

Ph 6.9 6.8 5 6 .9 

H2S i pergj ithshem 0.0697 0 .3265 

H2S i li re 0.0473 0 .2287 

CO2 i li re 0.0744 0 .0783 0.0701 

Ac icl i sil icik 0.01 30 0 .0276 0 .011 5 

Min i pe rg ji thshem 1.4586 5 .4414 0 .603 8 

Mbeturina e thate ne 1. 254 5 .1900 0 .4001 

180°C 

H2So.010 Mu6 _Q!!>HC0\.1- Mou HC0
3
li.e 

Formula Na 39 Ca 39 Cau1Mg 2s 

identike me ato te burimit Nr.2. Buri met ne forme grifonesh i perkasin nj e siperfaqeje prej 2m2
. Pru1ja 10 

l/sek, temperatura e uj it 21. 2°c. 
Burimi Nr.4, ndodhet 1Teth 12m ne veri te bmimit Nr. 2, ku ne nje sipe1faqe prej 6m2 ndodh nj e dalj e 

intensive ujrash minerale dhe flucka gazi. Pnnja 5 1/sek, temperatura e ujit 21.5°C. 
Burimi Nr.5, ndodhet 50m ne veri te burimit Nr.3 . ky eshte brnimi me i fuqi shem ne kete grup brnimesh 

te Zhej it. Te1Teni perben nje thellim brenda nje siperfaqe te 1Tafshet me diameter rreth 1.3m dhe thellesi 
deri 0.2m. Baza e ketij thellimi eshte e mbuluar me zaje te vogla te perberjes gelqerore. Zaje me madhesi 
deri 10-15cm ka edhe 1Teth burimit. Vende - vende keto zaje mungojne dhe zevendesohen nga rana koker 
vogel ngj yre te verdhe te eITet. Ne perendim te ketij burimi sht1ihen travertina ne forme ngritjesh. Pnnj a 
ani n deri 20 1/sek. Temperatura e uj it 22.5°C (tabela Nr. 2). 

Burimi N,:6, ndodhet ITeth 15m ne lindje te burimit Nr. 5 dhe ne kushte krejtesisht te nj ej ta me ato te 
burimit Nr.5. Prmja ITeth 111/sek, temperatura e ujit 2 l .5°C (Tabela Nr. l). 

Ne keto kushte, burimet minerale te Zhejt sigurojne nje prurje te pergjithshme prej 70- 75 1/sek. 
Bmimet Nr. l , 2, 3 shtrihen afer sekt01it te kodrave ne jug, kurse burimet 5,6 pak me larg tyre. Dic;ka me 
!art sheshit te burimeve, ITeth 40 m ne jug te bmimit Nr. l , ne faqen e kodres, de! nga trashesia e deluvion­
eve nje bmim uj erash te embla qe njedh ne sheshin e burimeve minerale duke i embelsuar ato. Ujerat e 
em bl a shoqerohen edhe me fllucka gazi H

2
S, por pa ere. Uji ne shij e eshte i embel. Prurj a 0.6 1/sek, 

temperatura e ujit 16.4°C (Tabela Nr. 1). 
Ne baze te rezultateve te analizes fiziko - kimike (Tabela Nr. 1, 2), uj erat e burimeve minerale te Zhej it 

perfshihen ne grupin e ujerave shume sulfide, te ti pit klorido - natriumor, me minerali zim mesatar, me 
permbajtje te larte H?S (te lire e te lidhur) de1i 0.327 gr/I (burimi Nr.6). Permbajtja e H?S te lire ne keto 
ujera perben 72% te permbajtjes se pergjithshme te HS, kur pjesa tjeter prej 28% 1 perk.et joneve 
hidrosulfide. Si pas perberj es kimike bmimet Nr. 6 (Tabe!lNr. 1) dhe Nr.5 (Tabela Nr. 2) jane shume afer 
njeii -tjetrit. 

Formula e perbe1jes kimike te bmimit Nr.6 dote jete: 

~~

7

S0327 M5.J---------
(Na+K)G3 Ca22 
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Tabela Nr. 2 
Rezultatet e analizes kimike te burimit squfuror Nr.5 Zhej 
Temperatura e ujit: 22.5°C, prurja :20 llsek 

Permbajtja ne 1 1/uje gr m2r/ekv 
KATIONET 

Amoniumi - NH4 ' 0.0166 0.92 
Kaliumi K' 0.1219 3.12 

Natriumi Na" 1.2645 54.98 
Magnezi umi Mg" 0.1678 13.80 

Kalciumi Ca" 0.3838 19.40 
Hekuri Fe'' giurme giurme 

Alumini Al"' 0.0004 0.04 
Mangani Mn" - -

Bakri C u" 0.00001 -

Shuma e kationeve 1.9600 92.26 
-· 

ANIONET 
Flori F' 0.0008 0.04 

Klori CI' 2.3820 67.18 
Bromi Br' 0.001 2 0.02 

Jodi J' 0.0004 -

Sulfat S04" 0.6 156 12.82 
Hidrosulfit HS ' 0.1142 3.46 
Tiosulfid S203" 0 .0011 0 .02 

Sulfid S03" 0.0002 -
Hidrokarbonat HC03' 0.5319 8.72 

Hidrofosfat HPO giurme giurme 
Shuma e anioneve 3.6474 92.26 

Ph: 6.75 Eh : 
H2S i pergjithshem 0.3578 

H2S i lire 0.2390 
co? i lire 0.1417 

Acidi silicik H2Si03 0.0280 
Acidi arsenikor H3As03 0.0005 
Acidi metaborik HB02 0.0178 

Mini pergjithshem 5.6537 
Mbeturina e thate ne 180°C 5.3320 

yNa 0.82 
rCI 
Br 1985 

Formula 

H2So,3s78 Ms6 J.J:u 
Na6o 

mgr/ekv % 

1.0 
3.38 

59 .59 
14.96 
21.03 

giurme 
0.04 

-

-

100.0 

0.04 
72.62 
0.02 

-

13.90 
3.75 
0.0? 

-

5.45 
-

100.0 

- 177.3 mV 

Nje fare mineralizimi me i vogel qe vihet re ne bmimin Nr.6 ne krahasim me burimin Nr. 5 spjegohet me 
qarkulhmm e UJerave te fresketa per ITeth bunm1t Nr.6. Fakti i embelsimit te ujerave vihet re edhe ne 
bun mm Nr. l (Tabela Nr.1 ), ku permbaJtJa e pergi rthshme e H?S eshte 69.7 mgr/I, kurse minera li zimi i 
pergj ithshem 1.4586 gr/I. -
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Formulae pergj ithshme kimike e bmimit Nr. l dote jete: 

Cl~ HC0~5 

H? a.cw ;:I.AG-------­
(Na+K.)39 La39Mg22 

Pra, pernga perbe1j a uji i burimi t Nr. 1 eshte klorido- hidrokarbonat_natrium-kalciumi, 9ka 
tregon per nj e perzje1j e te uj erave mi nerale me ato te fresketa te horizonteve te siperme. Perz1erJa e 
uj erave minerale me ato te fresketa shkon ne perpjestim gati 1 :4. 

Buri mi i ui t te fresket afer sheshit te bu1imeve minerale ka mineralizim te vogel (Tabela Nr. l) dhe 
pernga perbe1j a hidrokarbonat kalcium- magneziumi. 

Formulae pergj ithshme kimike e ketij bmi mi eshte: 

M 0.6 HC0\11 
Ca67Mg 2s 

Sic u theksua me ]art, bmimet e uji t shoqerohen me dalje gazi. Daljet me intensive te g.azit i perkasin 
burimi t Nr.5. Perberj a kimike e gazeve te li ra e te tretura te bu1imit Nr.5 dhe e gazeve te lira ne bun mm 
Nr. l dhe ne burimin e ujit te fresket (embel ) jepen ne Tabelat Nr. 3 dhe Nr. 4 

Bazuar ne gjeologjine e raj onit, burimet e Zheji t lidhen me depozitimet e Miocenit te vendosura Lrans­
gresi vi sht mbi ato te Kretakut dhe te Oligoceni t. Ujerat minerale te Zhejit formohen ne gelqeroret e Kretak 
-Eocenit (fig. 4). Pa dyshim qe ne perbe1j en e tyre ndikon perzie1j a me uj era te fres keta te M,ocern t dhe 
te Plio - Kuaternatit, c; ka sjell dhe nje ulje temperature e mineralizimi dhe qe veshti reson ne vleres1mm e 
thellesise se qarkullimi t. Sidoqofte, temperatura prej 22.5 °Ce matur ne keto burime tregon per nje thelles1 
qarkullmi ffeth 400m. . . . . .. . .. .. 

Si pas permbajtjes se H
2
S dhe te komponenteve te t_J era k1m1ke bun met e ZheJtt rez.ulto_Jne te .v lefshm~ 

per qelli me bareale e mund te perdoren per qell1me kurat1 ve. Vendos_J a e bunmeve te Z~~Jtt .. ne afers, .~e 
rruges Tirane- Shkoder, midis tre qyteteve te medha Ttrane-DmTes - Shkoder, tregon per perspekt1 ven 
e ketyre burimeve per organizimin e qendrave shendetesore- kurative, por edhe per qelhme te tJ en:: 
Duke i lokalizuar perzie1jet me uj era te fresketa edhe temperatura dote Jete me e larte. Shp1m11 nclonJe 
pusi ne afersi te ketyre burimeve muncl te siguroje ujera minerale hipootermale, por eclhe te mbroJtur nga 
ndotjet bakteriale . 

Tabela Nr.3 
Pfrbihja gazore e burimit squfuror Nr. 5 Zhej 

GAZETELIRA 

CO2 H2S 02 co H2 CH4+ N2 Volumi 
pergj. ne ml 

15.41 4.43 0.0 0.0 0.0 8.66 71.50 

GAZET E TRETURA 
Ne% volumi 

61.99 0.0 0.0 0.0 3.50 5.87 
GAZ~T E TRETURA 

Ne ml/I 
76.68 155.17 0.0 0.0 0.0 3.75 14.7 250.3 

Tabela nr. 4 
Pe"rbe'rja gazore e burimeve squfurore Zhejit 

Burimi Nr.1 squfuror Burimi i ujit te embel 
Gazi i lire Gazi i lire 
% volumi 

CO2 I H2S I 02 I co I H2 I CH/ I N2 CO2 I H2S I 02 I co I H2 I CH-1+ I · N2 

62.95 I 0.0 I o.o I o.o I o.o I o.83 I 36.22 5.7o I 0.0 I 0.0 I o.o I o.o I 0.0 I 94.3 
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P~si .. Zheji .. -9, i shpuar ne vitin 1956 nga nj e ekspeclit.e Hun~areze, ne fshatin ZheJ, rreth 20 m ne te 
ma_Jte. te lTuges nac tonal~ MarnmT~S -L.~~ P~.tl ardh)e up me n'. vel pJ ezornetrik + 4m, prurja 3,8 1/se k 
(Kornk 1962), temperatu1 a e UJtt 22 C, UJI eshte me sh1J e te knput clhe shume 1 h1clhur, s1 clhe me ere t1p1ke 
te H

7
S. Permbaj tj a e H

7
S eshte cleri 62,9 mgr/I. 

Karakteristikat hidrokimike te ujit te pusit Zheji -9 jane: 
Mp= 6 299,8 mgr/1 
Mbth = 5 164 mgr/I 
Fp = 67° gjermane 
rHC0

3 
Ir Cl = 0,14-pell g gjysem i mbyll ur. 

Tipi hi clrokimik i ujitCI -S0
4 
-Na (ujra te perziera). 

Perfunclimisht mund te theksojme se butimet e Zhejit kane keto karakte1istika hiclrogjeologjike: 
Prmje rreth 70 - 751/sek 
Temperatura e ujit cle1i ne 22°C 
Raclioaktiviteti i ulet, cle1i 1,1 njesi 

BURIMET E MAKARESHIT 

Keto burime clalin ne nje lugine te hapet e te tTethuar nga tre anet me gelqerore qe i japin pamjen e nje 
amfiteatri me kuote 50m. Ne fshatin Makaresh clhe ne te ashtuquajturen shpella e Makareshit, ne nje 
siperfaqe te vogel prej JTeth 100 m2

, gershetohen fenomene gjeologo-tektonike clhe hiclrogjeologjike 
teper interesante. Ketu, vi hen ne kontakt tektonik e stratigrafik clepozitimet mollasike neogjenike me ato 
karbonatike te Kretakut te siperm. Ne gelqeroret clolomitike clhe ne gelqeroret organogjene eshte shume 
i zhvilluar fenomeni i karstit, me guva, c;atje e shpella karstike, sic; eshte shpella e Makareshit, me pennasa 
clisa clhjetra metra, me stalagtite clhe stalagmite te shumta, ne siperfaqen e te ci lave ka clhe mbeturina te 
ho Il a squfuri. Ne gelqerore vi hen re c;aije e hinka karstike te mbushura me material argj ilo - ran or shume 

Tabela. 5 
Rezultatet e analizes k.imik.e ti/ burimeve nzinerale tif Mak.areshit Temperatura e ujit: 10-17 °C 

Permbajtja ne l uje gr/I mgr/ekv mgr.ek/ % 

KATIONET 
Natriumi + kaliumi 0.0294 1.28 11.84 

Na'+K' 
Magneziumi Mg " 0.0537 4.42 40.89 

Kalciumi Ca " 0.1024 5.11 47.27 
Shuma e kationeve 0.1855 10.81 100.0 

ANIONET 
Hidrokarbonat HC03' 0.3410 5.59 50.98 

Hiclrosulficl HS' 0.0069 0.21 2.68 
KlorCI' 0.1156 3.26 30.16 

Sulfat S04" 0.0831 1.73 16.0 

Tiosulfat S203' 0.0011 0.02 0.18 

Sulfit SO/ 0.0002 - -

Shuma e anioneve 0.5479 10.81 100.0 
pH 6.95 

H2S i pergjithshem 0.0148 
H2S i lire 0.0072 
CO2 i li re 0.1386 

Acicli si li cik H2Si03 0.0324 
Mbeturina e thate ne 0.6163 

180°C 
Minerali zimi i pergi ithshem 0.7658 

Formula H2So.01 4s M o.776 HC0\1Cho 
Ca 47 Mg 41 
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ngjyresh e kryesisht te kuqe. Ne kete siperfaqe, si gelqeroret e Kretakut, por sidomos shkembinjte neogjenike 
jane te imprenjuar me hidrokarbure, duke lojturne disa shtresa ranoro - konglomeratike edhe ro lin e 
yimentos. Sh pell a karstike ka gjeresi 8 de1i ne 10 me lartesi 2 deri ne 2,5 m. Shtrihet ne gati 20 m largesi 
nga hy1ja. Ajo ngushtohet ne ve1i lindje te hy1jes deri ne 5 -10 me bile 0,5 m. Brenda shpelles vi hen re ne 
siperfaqen e gelqeroreve gjm111e te levizjes se ujerave dhe ne hy1je copa gelqeroresh te JTezuar. Pikerisht 
ne hy1je te shpell es, ne bazen e saj da lin burime te fuqishme ujerash me ere gazi sulfhidrik, aq sa nga 
precipitimi i squfurit ne siperfaqen e shkembinjve te shtratit te pe1rnit eshte formuar nje cipe e ho/le me 
ngjyre te bardhe ne te verdhe. Ujerat kane ere karakteristike te H?S, qe ndihet ne distance nga keto 
burime. Pak me larg shpelles, shtrati i peJToit ka ngjyre te bardhe e nuanca te verdha te squfurit te 
precipituar.Bmimet e ujit me H?S jane te fuqishme. Ato mblidhen ne nje vije uji me njedhje cleri ne 101/ 
sek. Ujeratjane te ftohta. Temperatura e ujit anin de1i ne 17°c. Permbajtja e RS 14.8 mgr/1. Duke qene 
nen ndikimin e ujerave karstike, regjimi i tyre ndryshon sine prmje, ne perbe1jen kimike dhe ne nivelet e 
temperatures . Prandaj ne kohe te ndryshme jane matur pnnje qe va1iojne disa clhjetra e qinclra 1/sek (50 
1/sek ne Shtator, 150 1/sek ne Mars, qe 500 1/sek ne Dhjetor), ndersa temperaturat 15 - 16.2° - l 7°C . 

Pernga perbe1ja, ato vleresohen si ujera me mineralizim te dobet, te perfshire ne ujra hidrokarbonato 
- klo1icle te Ca-Mg, me pe1111bajtje te ulet te H?S te pergjithshem (tabela Nr.5). 

Bu1imi ne clalj e duket i ti pit zbrites, por ne falct ne brendesi te shpelles karstike eshte i ti pit hypes, yka 
tregon se uji vjen nga thellesia. Pra,jane ujera te perziera karstike me ujera te thella sulfhiclrike te zones 
recluktuese. 

AFTESITE KURATIVE 

Pernga aftesite kurative ujeratminerale te Zhejitdhe te Makareshitjane burime ujerash me gaz sulfhid­
rik ose sic quhen ujera sulfhid1ike. Ne mjekesi keto ujera perdoren si kurati ve. Siy u tregua me !art (tabelat 
Nr. l, 2, 5) sulfuri i hidrogjenit eshte nga mete perhapurit ne keto burime ujerash minerale. Gjithashtu, 
ujerat e ketyre bmimeve per nga temperatura dhe mineralizimi jane te nclryshem, por per nga permbajtja e 
H?S ato i perkasin dy grupeve: 

- ujera shume sulfi de, me pe1111baj tje RS : 235 -380 mgr/1, ku perfshihen bu1imet e Zhejit 
ujera pak sulfide, me perm bajtje 8iS :10-15 mgr/I , ku perfshi hen bmimet e Makareshit. 
BurimeteZhejit jane 6 burime te meclha ujerash minerale. Parametrat me kryesore te anali zes se ketyre 

ujerave jepen ne tabelen Nr.6, kurse rezultatet mete plota te analizes jepen ne tabelen Nr. l clhe Nr.2. 

Tabela Nr. 6 
Parametrat me kryesor te ujerave te burimeve te Zhejit 

Burimi T 0 c PH Alkaliniteti i Permbajtja e 
pergjithshem pergjitheshme 

mgr eku/1 H2S mgr/] 
1 18.5 6.9 7.44 69.7 

2. 21.0 6.9 10.67 235.2 
3. 21.2 6.8 11.30 271.7 
4. 21.5 6.8 11.30 272.0 
5. 22.5 6.75 12.20 357.8 
6. 21.5 6.8 11.50 326.8 

Ujit te 16.4 6.9 6.80 , -
pijshem 

Rezultatet e percaktuara analitike tregojne se bu1imet e ujerave minerale te Zhejit per nga permbajtja 
e H?S i perkasin ujerave shume sulfide. Permbajtja me e larte e H?S i perket ujrave te bmimit Nr.5 prej 
3578 mgr/1, ku vihet re edhe mineralizimi me i latte i tyre. -

Pernga perbe1jajono-kripore, ujerate bu1imeve minerale te Zhejit i perkasin ti pit klorid-natriumi, me 
mineralizim te pergjitheshem cleri ne 5.4 gr/1 (Burimi Nr.5). Ne ujra permbahet RS i lire,jone HS' s i clhe 
nje sasi e vogel produktesh te oksidimit te H,S ne forme jonesh S,O "dhe SO '~ Treguesi hidrogjenor 
pH-6.75, kurse potenciali i oksido-reduktimif Eh-177.3 mv (burini'i ~r.5), yka fregon per mjedis recluk­
tues ne ujera. 

Ne ujera pe1111bahen komponente aktive ne sasi te vogel te ti Ila sijone bromi,jodi, acidi metaborik dhe 
jone amoniumi, si produkte te mjedisit reduktues ne sasi deri 0.016 gr/1. Rezultatet e analizes spektrale per 
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ujrat e burimit Nr.5 treguan per permbajtje te ulet te joneve te litiumit (3 mgr/I) clhe stronciumit (3.2 mgr/I). 
Eiementet e tjere te JTal le ndoclhen ne sas1ra te pa perfilleshme. . . . . . ., 

Vien te theksohet se uji i burim1t Nr. l ne ZheJ da llohet per nga perbe1Ja ktmtke nga but 1:11e: e tJettt. 
Permba't' a e H,S eshte JTeth 69.7 mg_r/1, ku_rse mmerahz1m11 pergi1theshem 1.5 gr/ I. S1?as pe1 be1JeSJ~no 
_ kripor{tji i bu1imit Nr. l i perket t1p1t klondo-h1drokarbonat natnum1~kalctumt. Ky nd1 ysh1m, t perb~1Jes 
kimike te ujerave te burimit Nr. l (tabela Nr. l_, 2). spJegohet me perzJe1Jen nalyrore te UJerave klm 1do­
natriumore sulfuror te Zhejit me ujerat e grunt1t, s1 UJera te embla e me perbe1Je h1drokarbonat-kalctum1. 
Perzje1ja behet me perpjestime ITeth l : 4,5. . . . ., 

Per noa perbeija gazore (tabela Nr. 3, 4) duket qe gazet e lira ndryshoJne nga ato te tretura. Gazat e 1,11 d 
erbehe~ kryesisht nga azoli (71.5%), C0/15.41 %) clhe melam (8.66970). Ne to H

2
~ pe1_·,111bal:et ne ~.c1_s1 

ie vogel (gjithsej 4.43%). Kjo lidhet me temperaturat mete ulta te UJtt. Gazet e t1ctut tt, pet kUJ~d1 ctz1 

permbajne me shume H 2S (6L99%) dhe CO2 (28.64%) e me p~k azot (5.87 %) dhe mctan (3.50 Yr). 
Sasia e pergjitheshme e gaztt te lretur amn den 250.3 ml/I, ?1ad1yka e lmte. , .. _ . 

1 11 Ne perbeijen e gazil le lire te UJerave te bunm1t Nr. l mb1zote1on CO
2 

(62.95 %), me p.1k azou C-6. __ %) 
e akoma me pak metani (0.83% ). . .. 

Permbajtja me e Jarte e H,S, CH-1 clhe CO2 e me pak e N2 ne fazen e gazte te UJerave le ZheJit tregon 
per prejardhjen biokimike te ketyre gazeve. . .. .. .. . . .. , 

Pennbajtja e gazeve inerte clhe e Rane bun mete ZheJ1t eshte e shp1ehu1 ne tc1belat 7, 8. 

Tabela Nr. 7 .. 
Pifrmbajija e gazeve inerte nif burimet e Zhe;it 

Nr Burimi Karakteri i gazit Ar/N2 He/N2 

1 Burimi NR.5 Gaz i lire 1,26 0,143 

2 Burimi Nr.5 Gaz i tretur 1,97 0.0248 

3 Burimi i ujit te pishem Gaz i lire 1.08 0.0041 

Tabela Nr.8 
Pe'rmbajija e Ra ne' burimet e Zhejit 

Burimi Rane gr/1 

Burimi Nr.5 3.10 -12 

N I .. t t" dhena duket qe perpjestimi Ar/N dhe He/N vmiojne per gaze te lira dhe te tretura, kurse 
eimi:-~.~~;a eshtee akonsiderueshme (3.10 ·h), gati sa n"ctjeshme1ia e metocles .. Bunmete Mal~a~·esh1t, 

riy ll thgfsua me ]art, d~lin nga gelqeroret e Kretakut te siperm., te coptuar e me hmka e .shpi~la i(aJ Stike. 
Keto bmime takohen pikeiisht ne hyijen e shpelles se Makaresh1t. Ato pne bL'.nme mt~nhs1 ved' 

1 
e ~1111o~e 

.· dh. ·e eJTua te vo el. Ne vendin e bunmeve nd1het era e H?S, ]JOI nuk ve1.e en c1 Je."'az1. . e 
g:;Jne e ~irrke~e dhe ne sh~ratin e njedhjes Se ujit cla/Johen cipa squfu11 SI prec1p1l!m t ~qufun: ko/Otd. 
Keto ci a dallohen edhe me Jarg bmimit, gjate peIToit. Temperati:r~ e UJlt 16.2oC. Re~u tatet e c1na tzes 
kimike ~Tabela Nr.6) tregojne se ujerat e burimeve i perkasm t1p1.t te UJera_ve_m1~ernl pak sulf1~, m~ 

b · · "th h T-TS 14 8 mgr/I Sipas perberJeSJono-knpore UJerat t pe1 kasm t1p1t h1d1okm perm aJtJe te pergi1 es me .1..1.-:, - • • • • .. h o 77 ·/I u - t J , H 6 95 
bonato-kloriclo-kalcium-magneziumit,meminerahz1mtepergi1thes em . g1 . Jla rnnep - · 
( t ·· l) Atonukjaneperclorurperqellimekurat1ve. . . .. .. . 

1 
. 

1 ne~~ ~~fonclim te ketij vleresimi, te aftesive ]curative te burimeve te UJerave mmerale ne sektonn Ma mies 1 

- ZhTej ~o te cl~llaov~emteerdmyot;.gi~~rale shume sulfide me perbe1je kimike te nderlikuar te ti pit klo1iclo - sulfat 
- 1pm e UJer ' .. .. · .. f cl . 22 50c UJerat mm-.. · · _ kalciumit me mineralizim te larte dhe me temperature ne s1pe1 aqe .. e11 .. , .. . . . . 

~~~I~t~~~~tij tipi kane ~!era balneologjike si ujerat, por edhe llumrat e tyre. Ket1J t1p1 t perkasm bun met 
ujore te Zhejit . · · I' · .. "I 

_ Tipi i ujer~ve hidrokarbonato- klorid te k~lciumit-nat1i~!r11it (magn.~z1um1t), 11:.e mme~:tt~ te
1
~i~~~ 

. " el H s dhe me temperature UJI den 16 C. Ket!J tlpt t pet kasm bum net_~ .. d(atC~ . . 
mrx~ij!sJit:a ~~Jetra deri qindra li tra ne sekonde. Vlerat ~alneolo~ ike t~ ke_~1J t1_p1 Jane mete ulta, k1 yes1sht 

.. ... .. · .. t.. !ta (10-16°C) clhe te permbaJtJ es se ulet te H,S. . 
ne saJ~ ~~e~~~P~f a~u~t :i~t~:i~ininerale shume sulfi de te Zheji t perbejne nje bui·im te fu~i.s~em l~urat'. v e 
me%~erva uj6re 1e ;.a~gutte mili ona J /24 ore. Punimeteksploruese clhe kaptazhet mun cl te 11 tsm 1eze1 vat 
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ujore, prrnjet pordhe te permiresojne vetite kurative te tyre. Nepermjet shpim-kerkimesh, si ai i pusit t~ 
Zhejit - 9 mund te evidentohen burirne te tjera minerale e termommer~I. ~e.~nalo~J me.~leratkuratJve te 
ujerave te1mominerale shume sulfurore ne Llixhat e Elbasamt dhe te BJ laJt ne Fushe KruJe, bun met e ZheJ 
-Makareshit mund te perdoren ne: . . . . 

Krnimin e reumatzimes se organeve te Jevi zjes me preJardhJe mfektJve 
Kurimin e semundjeve lcirurgjikale te organeve te levizjes 
Kurimin e semundjeve te sistemeve petiferike nervore 
Kmimin e semundjeve te lekures. . . . .. .. . 
Efekti i ketyre ujerave Jidhet me aktivitetin e latte te H

2
S, poredhe me vettte k!tmatJke te vendperhapJes 

se tyre. Buri mete ujerave minerale te Makareshit, duke q~ne te tJJ?Jt ~.Jdr?.ka.1:bonato- klor~te !e Ca_- N~ 
(Mg) dhe te temperatures se. ulet (10- 16°C) dhe me.per.1:1ba)t~.e !.e ulet.~e H2~.' ::1und ~~ perd01e_t ne 
kmimin e semundjeve gastromtestmale. Ato kane vepnm te dreJteperdreJte ~~e te terthorte mbJ vept 1m­
tarine e aparatit tretes. Ujerat e ftohta minerale ne sast te. vo~la nx1sm mo ton ken dhe n~1.sm sen.SJ bJ htetm e 
mukozes se stomakut. Uji i ftohte nxit gjithashtu sekrec10mn e stomakut, kur merret ne doza te vogla dhe 
e frenon ate kur meffet ne doza te medha. Perkundrazi ujerat e nxehta ulin sasine dhe cilesine e sekrecJon­
it, si dhe veprimtarine motore. Uji i vaget dhe i nxehte ka veprim qetesues dhe frenues mbi peJ~i_staltiken e 
zoffeve. Per kete arsye ne rastet e spazmave dhe te ko!tteve mtestmale, UJ erat mmerakduhet t.~ merre~.t~ 
vakta ndersa ne rastet e atonive intestinale duhet te meITen te ftohta , per te nx1tur penstaluken. Ne kete 
kontel<s keto ujera minerale duhet te studjohen nga ana farmakodinamike e mandej te indust1ializohen per 
ti sherbyer popul ]ates. 

PERDORIMI PRAKTIK DHE MUNDESIA E SHFRYTEZIMIT 
Brnimi i shpelles se Makareshit, prane fs hatit Zall , pe1faqeson nje. pike te fuqishme drenimi uj erash. 

Histo1ia e formimit te tij eshte e Ji dhurme ate te shpelles. Edhe sot bunmJ duket sJkur gufon nga zen1ra e 
shpelles. Vete shpella eshte fmmuarne konditat e nj e trualli karstik, levizje te fuq ishme ujerash e ngntJe te 
vazhdueshme te treves. Re li efi prane burimit dhe shpelles ngnhet vertJkahsh, duke na dhene nJ e pamJe 
piktoreske. . . 

- Buri mi i ujerave sulfurore ne traJten e nJe gurre 
- Shpel la me Jabirinthet e saj 
- Transgresioni skolaresk i Tortonianit. 
Jane tre fakte te forta , qe flasin per vlerat e tij gjeoturistike, te admirues hem e te pelqyes hem per 

vizitore e trniste, duke e perfshire pa hezitim ne listen e gjeomonumenteve natyrore. . . 
Burimet e shpelles se Makareshit sot perdoren nga banoret vendas per vadttJ e dhe per perdonm 

fam~;~ ujra te vleresuara te ti pit sulfat sodik, ne pi1je jo vetem jane te shij shme, por te ktijojne nje gjendje 
Jehtesie ne organizem. Ujrat e ketij burimi mund te kene vlerakuratJve, duke u ambaJazhuar SJ UJe per p11Je. 

Kjo perben rekomandim per nje studim te posacem, 1 cJ !J duhet te shoqerohet me ana hza Le ho ll e-
sishme. · · I 

Si pe1funclim mund te themi se nyja kompleks_e e shpelles se Makareshit, se bashku me mas1vm <:ar-
bonatik prane saj, perben nje sektor me vlera tunstike, gieotunstJke, shkencore dhe nJekohesJsht shume te 
ndjeshem ndaj ndotjeve ambientale, nclaj mendoJme qe a Jo te shpallet park gieotunstJko - ambJental. 

Sot ajo po pe1jeton fazen e nje katastrnfe gieo.ambJentahste. . . . . . 
Bu1imet e Zheit jane te pranishme ne traJten e nJe pell~u bunmesh.prane fshatJt ZheJ dhe ne fot men e nJe 

pusi artezian prane nuges automobilistike (Fig.4 ). Te dyJa keto dalJe I perkasm te nJeJtJt pellg hJdrommeral, 
prandaj ofrojne te dhena fizike dhe kimike te peraferta.. . . . . . 

Buri met sipeJfaqesore prane fshatit Zheje,, me shtnrJen e tyre ne traJten e nJe grupJ bun mesh zene nJe 
siperfaqe rreth 1000 m2. Sapo hyn ne luginen e burimeve, aq me teper ne sektorm prane tyre e ndten se ke 
te besh me nje mikrokJime karakteri stike, pikante dhe te shendeteshme. KJo mJkroklune eshte e pelqye­
shme dhe nga flora , shkmTet, druret, pernet frutore, perimet etj. Trualh ku dalm bunmet ka tlparet e nJe 
zone moc;alore, i shoqeruar me nje bimesi karakte1istike. . . . . 

Perfundimisht dalja natyrale e burimeve dhe mikrokJima ptkante qe J shoqeron Jane.dy faktore qe J 
bejne ato te vecante duke i radhitur ne listen e gjeomonumenteve natyrore .me mteres per VJZ1tore e Lunste. 
Ujerat e pellguL te Zheit sot perdoren nga banoret vendas ne menyre pnmJt1ve per kunmm e sem unclJeve 
te lekures. 

Duke patur parasysh faktin se keto ujera afrojne temperatura deri ne 22°c nen asistimin e organeve te 
specializuara mun.d te jene te pershtatshme per ng1itjen e kl inikave kurati ve, te shoqeruara me p1shma e 
favmizuar nga sasia e bollshme e UJerave. 
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PERFUNDIME 

l. Burimet e ujerave minerale te Makareshit, me bmimete Zhejit clhe te Makareshit perbejne nje basen 
te ujerave minerale te lidhura me strukturen e Makareshit, i cili ne trajten e nje "uzine" natyrore perthJth nga 
siperfaqja Jencle te pare, e perpunon ate dhe manclej nae servir ne trajten e nj e proclukti te gatshem, 
nepe1mjet bmimeve natyrore te Zhejit dhe te Makareshit. Keto ujera minerale, kjo pasuri e parikthyeshme 
ende vazhdon te qendroje jashte ciklimit ekonomik. 

2. Formacioni karbonatik i Kretak- Paleocen - Eocenit qe nderton strukturen e Makareshi L, nisurnga 
trashesia e madhe, nga vendosja stratigrafike mbi evaporitet, nga vetite fizike e kolektorale perben nje 
hmizont te fuqishem jo vetem akujfer, por eclhe ujerash minerale e te1mominerale. . 

3. Rajoni i Makareshit, ashtu si dhe strukturat e zo.nes KruJa 1 )ane nensh.truar nje tekLonizimi, struktun­
mi dhe sensi te fuqishem ngritjeje, mundesi keto pernJe komumk1m mete mire me nivelet mete thella s1 dhe 
ne krijimin e nje rezervuati same kavemoz ne fumizimin e magazinirn e sasirave te medha ujore qe ne 
koherat e hershme gjeologjike. 

4. Baseni hidromineral i Makareshit konfirmohet si i tille nga zhvillimi pergjate tij i dy drenimeve te 
fuqishme, i burimeve te Zhej it dhe i burimit te. s~pelles .s~ Makareshit. Te cly keLo.clreni:11e .tak?hen .. ne 
pjeset mete ulta hipsometnke te ekspozJm1t ne sJperfaqe te formac1omt karbonatJk, ne penf en Le me peren­
dimore dhe ve1iore te tij. 

5. Baseni hidromineral i Makareshit karakterizohet nga disa kushte fizike te ekspozimit ne siperfaqe, te 
cilatjane favorizuese si per te,. por dhe per basenet e \an:?sur~. te Fus_~e K1:~je Ti~?mes e Ishmi_t. Ai l~a 
sht1i1je te konsiderueshme ne s1perfaqe preJ 30-40km,> perfaq~son n)e t_~·eve ~atJ.~e.1.rnf shuar, .. ne traJten 
e nje platoje, Juan rolin e nje perth1tes1 perpellgi_et uJemble~.hese me ne hndJe te t!J s1 dhe pershkohet 
permes nga disa perrenj ku me i rendes1shm1 eshte lum11 Dro~_es. .. . . , . . . ,, 

6. Buri mete Zhejit, perbejne ate grup te madh bun mesh nen emert1mm' Bur!~et e Zhept .' .. kurse.ng~ 
vendasit nen emertimin e "Uj it te bardhe". Ne kete grup dallohen 6 bun me qe s1guroJne nJe prmJ e Le 
pergjitheshme prej 70 - 75 1/sek, temperatura e ujit arrin deri ne 22,5°C. Ato pe_~·fsh1hen n.~ gn1p111 e 
ujerave shume sulfide, te ti pit kl01ido - natnumor, me mmerahzJm mesatar clhe me permbaJtJe te larte H

2
S, 

deri 0.327 gr/1. . . .. .. . . 
7. Buri met e Makareshit dalin ne hy1je te shpelles se Makareshtt. Ato Jane te fuq1shme, me prutJe 10 -

50-500 1/sek. Jane uj era te ftohta, me temperature 10-16 - l 7°C, permbajne pak H,S, 14,8 .. mgr/l. Per 
nga perberja ato vleresohen si ujera me mineralizim te do bet te tJ_pJt hJd~:okarbonato-: ld.?ncl te Ca ~.Mg. 

8. Per nga aftesite kurative ujerat minerale te bunmeve te ZheJJt dhe te Makaresh1t pne bun me UJerash 
sulfhid1ike. Brenda tyre dallojme dy tipe: .. .. . . . .. .. 

Tipin e ujerave terrnominerale shume sulficle.(H2S = 235-_380 n::gr/lJ_, me perbetJe kJmil\~ t~ ncl~r­
likuar, te ti pit k101ido -sulfat te natrium-kalcium1t, me mmeraltzJm t~ latte ?he '.!1.e l~~perature ne s1per­
faqe deri ne 22.5°C. Ujerat minerale te ketij tipi l~ane vlera.balneologi1ke: Te .tille Jane bun mete ~heJ,t .. 

Ti pine ujerave hidrokarbonato- kloncl te kalcmm- natnum,t (magnez1umJt), me mmerahz1n:: te .. vog.el~ 
me sasi te vogel H?S dhe me temperature uji ne siperfaqe 10-16- l 7°C. Vlerat bal~.nol.?gJ_Jke te ket1J tJp1 
jane mete ulta, kryesisht ne saje te temperaturave mete ulta dhe te permbaJtJes se uleL te H

2
S (10 - 15 

mgr/I). Ketij tipi i perkasin burimet e Makareshit. . . . . . 
9. Ne analogji me vlerat kurative te UJfaave mmerale e termommerale. squfurore, bun mete ZheJJ -

Makareshit mund te perdoren ne kmimin e reumatizmes. se organeve tekvtzJes., me ~-reJardhJe mtekllve, 
ne kurimin e semundjeve kirurgjikale te organeve te levtzJes me preJardh)e mfekt1ve, ne kunmm ~.semund­
jeve te lekures, etj. Buri mete Makareshit, duke gene te t1p1t te UJera.v~ h~.dr~!rn~:bonato - klm?d ~~ kalc1u~ 
- nat1iumit (magneziumit) dhe te temperatures se ulet e me permba.itJe te ulet te H

2
S, mund te percloren ne 

ku1imin e semundjeve gastrontestinale. . . .. . .. 
10. Ne konteksin e prmjeve te konsiderueshme, te perbe1Jes dhe ~et1ve: te temperatures SJ dhe te 

permbajtjes se H?S, keto ujera mjnerale te ZheJ -Makaresh1t duhet te studJohen nga ana farmakodJ­
namike, perngritjen e klinikave kurative. . . . .. . . . .. 

11. Kombinimi i aftesi ve dobiprurese te bunmeve te UJrave mmerale te ZheJ .- Ma.l~aresh1 t me .bu!<un te 
e natyres, ne kuadrin e nje infrastrukture te pershtateshme beJne qe keto bun mete kthehen ne qenclra 
kurative tmistike shume te preferuara. . . . . . . 

12. Nyja komplekse e shpelles se Makareshit, me vlerat e saJ. tunst1ke, gieotunst1ke, shkenc~:e clhe 
ambientale mund te shpallet nje park nacional gjeotunst1ko-ambJental. Sot shpell a e Makaresh1t petJeton 
fazen e_rje katastrofe ambjentale. . . .. . . .. .. . 

13. Eshte detyre e gjeologeve dhe hidrogieol.ogeve, por edhe e &.le?grafeve, e speciali steve te mfras­
truktures te evidentojne e te njoftojne per vleratJo vetem kurative te ketyre bunmeve mmerale, poredhe 
per vlerat turi stike ku duhet investuar per pe1miresimin e mjeclisit, te infrastruktures SJ clhe per llJOhJ en e 
popullaiizirnin e tyre. 
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ABSTRACT 
During mounted ten-day was known nobody clayey objects decided on deposits molasses in M irdita 

area. · cl 
In th is period and especially on 4-5 years old of this millennium connecte~ to do except mappmg an 

necessary dete1mination of characteristic physical-chell1lcal and mmeralogy ol c lays where general ly they 
ensue optimum and fe licitously for a th1ckceram1c of bwldmg. . . . . .. 

Elementary, mineralogy and granulometry structure do thi s clays highly requ1s1te to emphas1ze_of f01 e1gn 
investor and home-brew in order to thi s not evidenced resource so far to do pnor of ceramic fi e ld etc. 

82 

HISTORIKU I KERKIMEVE DHE STUDIMEVE GJEOLOGJIKE TE 
SHQIPERISE" NGA AKADEMIK PROF. DR. TEKI BI<;OKU- NJE 

VEPER SHKENCORE SHUME E VLEFESHME DHE E MIREPRITUR 
PER STUDIUESIT E SHKENCAVE TE TOKES 

Shyqyri ALIAJ 

Vepra "Historiku i Kerkimeve dhe Studimeve Gjeologjike te Shqiperise" nga Akade111ik Prof 
Dr. Teld Bir;oku, eshte nje botim i rendesishem i Akademise se Shkencave le Shqiperi se nevi tin 2004. 
Eshte nje punim voluminoz prej 324 faqesh dhe perbehet nga dy pjese. Ne pjesen e pare jane perfshire 
studimet gjeologjike te kryera ne shekullin e XIX-te dhe ne gjysmen e pare le sheku llit te XX-le, deri ne 
vi tin 1944. Ndersa ne pjesen e dyte jane pasqyruar kerkimet e studimet gjeologj ike te kryera nga viti 1945 
deri ne fund te vi tit 2000. 

Akademik Prof. Teki Bi<;:okut i eshte dashur te beje nje pune kolosale e teper te mundishme per te 
qemtuar, mbledhur e sistemuar te gjithe gamen e studimeve te kryera ne disiplinat e shumta tc sh ken cave le 
tokes, duke filluar nga njoftimet mete hershrne e sludimet fillestare gjeologjike, qe e kanc zanafillen nc 
fi llim te shekullit te XIX-te dhe deri ne studimet gjeologjike moderne te gjysmes se dyte le shekullit te XX­
te. Akademik Teki Bi<;:okut i eshte dashur te kaloje ne dore nje per nje te gj ithe studimel, raportet c 
relacionete panumurta qe ndodhen neArkivin Qendrorte Gjeologjise dhe neArkivin e Institutit te Nalks 
e Gazit, studimet e publikuara qe ruhen ne Biblioteken Kombetare si dhe artikujt e botuar ne pcriodikun 
gjeologjik shqiptar. 

Pj esa e I-re perbehet nga kater kapituj. Ketu trajtohen njera pas tjetres, me radhe: njoftimet e 
studimet gjeologjike te shekullit te XIX-te, studimet individuale te kryera deri nevi tin 1924, dhe kerkimet 
per nafte e per minerale te ngurte nga shoqerite e huaja kon<;:ensionare. Ndonese nje pjese e ketyre 
studimeve kane tashme vetem karakter historik, sidomos ato fill estare te shekullit te XIX-te, pjesa tjeter e 
studimeve te gjysmes se pare te shekullit te XX-te, nder to ve<;:ojme studimet e Nop<;:es, Novakut e 
Zube1it paraqesin interes te ve<;:ante per tu njohur nga gjeologet tane, sepse ata me punen e konceptet e 
tyre ju afruan gjeologjise moderne, si perzonimin tektonik e tektoniken mbulesore, dhe zbulimin e nje tipi 
te ve<;:ante te vendburimeve te naftes ne ranoret. 

Pjesa e II-te perbehet nga nente kapituj. 
Kreu i I- re trajton veprimtarite dhe kerkimet gjeologjike te kryera ne vitet 1945-1952, kur u 

1ivune ne shfrytezim vendburimete naftes ne Ku<;:ovee Patos, dhe disa mini era si e bitumit ne Selenice, le 
qymyreve ne KITabe, Memaliaj e Mb01je-Drenove, e kromit ne Bulqize, e bakrit ne Rubik etj. Ne kete 
kohe ardhen nga shkollat e huaja specialistet e pare shqipetare. 

Kreu i II-te trajton ardhjen e ekspeditave gjeologjike sovjetike e te shteteve te tjera, dhe stu­
dimet e kerkimet gjeologo-gjeofizike lokale e krahinore te kryera prej tyre per nafte, qymyre, krom , 
baker, hekur-nikel etj. 

Kreu i III-te ben fjale per krijimin e Sherbimit Gjeologjik Shqiptar me 31 gusht 1952, kur te gjitlw 
ekspeditat e huaja kaluan ne varesi e nen drejtimin e ketij Sherbimi, dhe mbajtjen e Konferences se 
pare Gjeologjike te Shqiperise ne janar 1956. 

Kreu i IV-te trajton fuqizimin e gjeologjise dhe krijimin e ndermanjeve gjeologjike. Me 1956 u riorga­
nizua Sherbimi Gjeologjik, duke u krijuar Komiteti Shteteror i Gjeologjise, dhe disa nder111anje 
gjeologjike. Ketujane trajtuar ne detaje e ver;mas studimet e kerkimet e kryera per najie e gaz, per 
minerale te ngurte dhe per hidrogjeologji e gjeologi inxhinierike. U mbulua me rilevime gjeologjike 
90% e territorit. Konferencat e II-te dhe e III-te Kombetare te Gjeologjise u mbajten respektivisht 
me 1958 e 1959. 

Kreu i V-te trajton krye1jen e studirneve gjeo logj ike plotesisht nga special istet shqiptare. Ne vitin 
1961 specialistet e huaj qe punonin ne fushen e ker!cim.-zbulimeve gjeologjike u terhoqen nga shte­
tet e tyre dhe drejtimin e punimeve gj eologjike e moren ne duart e tyre specialistet shqiptare. Per te 
perballuar situaten e krijuar nie largimin e specialisteve te huaj u moren ma.sate duhura dhe u bene 
disa riorganizime. Ne kete periudhe u zbuluan disa vendburime najie ne Visoke, Ballsh e Gorisht, u 
kryen shume studime gjeologo-gjeofizike dhe punime gjeologo-kerkuese. Ne dhjetor 1961 u mbajt 
Konferenca e IV-te Kombetare e Gjeologjise. U ngriten lnstituti i Studimeve dhe Projektimeve te 
Gjeologjise e Minierave ne Tirane me 1962 dhe Instituti i Najies dhe Gazit ne Kucove me 1965; u 
ngrit ne Tirane stacioni i pare sizmologjik me 1968, qe shenonjillimin e sh.erbimit sizmologjik ne 
vendin tone. U perpiluan Hema Gjeologjike e Shqiperise ne shkalle 1:200.000 ( 1967), Harta e 
Mineraleve te Dobis hem, Harta Tektonike; nisi nga botimi revista "Permbledhje Studimesh " ( 1965), 

Instituti Sizmologjilc, Akademia e Shkencave e Shqiperise, Tirane 
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Buletini i Shkencave Gieologiike 

e cila m~ 1982 u emertua "Buletini i Shkencave Gjeologjike ". 
Kreu I VI-te traJton kerlcimet gjeologjike te kryera ne vitet 1971 -1980. U kryen shwne rilevime 

gjeologjike ne shkalle 1:50.000 ne territoret perspektive per nafte e gaz, dhe u zgjeruan rilevimet 
ne sh~al.le 1:·25.00p; u kryen shume studime gjeologo-gjeofizike dhe shpim-kerkime; studime per 
ndertinun g;eologpk, per stratigrafine e tektoniken; studime gjeofizike e sizmologjike; u zbuluan 
shume vendburime mineralesh te ngurte. 

Kreu i VII-te trajton kerkimet e studimet gjeologjike te kryera ne vitet 1981-1990. U kryen revizion­
im-rilevime, rilevime problemore e pergjithesuese; studime stratigrafike e tektonike, studime gjeol­
ogo-gjeofizike dhe sizmologjike; kerkime per minerale te ngurte dhe per minerale te rralle e te 
r;,nueshem; studime hidrogjeologjike e gjeologo-inxhinierike; studime krahinore e te sintezes, per­
pilimi e botimi i Hemes Gjeologjike te Shqiperise ne shkalle 1:200.000 ( 1983), i Hartave Tektoni­
ke, te Mineraleve te Dobishme, e Gravimetrike, si dhe i Hartes Hidrogjeologjike re Shqiperise 
( 1985 ). U mbajten Konferencat Gjeologjike e Vl-te me 1985 dhe Vll-te me 1989. 

Kreu i VIII-te trajton kerkimet e studimet gjeologjike te kryera ne vitet 1991-2000 (periudha e 
tranzicionit). Kallezohet ristrukturimi pas vitit 1990 i Sherbimit Gjeologjik: u krijua "Gjeoalba" qe 
funksionoi nga viti 1992; u pakesua numri i ndermarrjeve gjeologjike dhe numri i punonjesve; u 
nderprene punimet e kerkini-zbulimit per shwne minerale te ngurte, dhe ju kushtua vemenclje me e 
madhe kerkim-zbulimit te mineraleve industriale e te materialeve te ndertimit, u zgjeruan studimet 
per gjeologjine e mjedisit, dhe marredheniet me jashte; u riorganizua perseri sherbimi gjeologjik 
ne vitin 1998, duke krijuar nje strukture te re te tij, ndermarrjet gjeologjike u kthyen ne dege 
rajonale. Edhe lnstituti Gjeologjik i Naftes ne Fier u ristrukturua, duke ju pershtatur zhvillimeve 
te reja. Ne kete periudhe kohore duhen permendur studimet sizmologjike, te cilat u zgjeruan ve~·a­
nerisht nepermjet projekteve te bashkepunimit me jashte, dhe zgjerimi i veprimtarive te perbash­
keta shkencore me institucione te huaja, si lwlokjumi per gjeologjine e Shqiperise mbajtur ne Paris 
( 1991 ), simpoziumi i gjeofizikes, konferenca per ojTolitet, simpoziumi "Albpetrol '95 ", konfe rencat 
per gjeomjedisin etj. U mbajt Kongresi i VIII-te i Gjeoshkencave (2000); Jane zhvilluar edhe disa 
veprimtari vleresuese per studiuesit e huaj qe kane dhene nje lwntribut te shenuar ne gjeologjine 
e Shqiperise si takimi "Nopc;a dhe Shqiperia" ( 1993), dhe takimi per jeten e vepren e S. Zuberit 
(1 993). 

Kreu i IX-te jep disa peifundime dhe rekomandime. Ketu kallezohem perfiuidimet me kryesore te 
ketij punimi, nder te cilat pennendim: kontributi i specialisteve te huaj dhe i atyre shqiptare; zbuli­
mi i 12 vendburimeve te naftes e 5 vendburimeve te gazit dhe reth 300 vendburimeve te mineraleve 
te ngurte; rritja e prodhimit te naftes e gazit si dhe i mineraleve te ngurte si krom, bake,~ hekur­
nikel etj.; studimet e rendesishme te gjeologjise krahinore e te sintezes dhe perpilimi i hartave per 
te gjithe vendin; pergatitja e kuadrove; rritja e bashkepunimit shkencor me jashte; kerkimet per 
nafte e gaz dhe per minerale te ngurte nga kompanite e huaja pas vitit 1990, dhe detyrat kryesore 
te sherbimit gjeologjik ne etapen e sotme te zhvillimit te vendit. Kreu ne jjale mbyllet me disa 
rekomandime. 

Akademik Prof. Teki Bic;oku ka drejtuar Sherbimin Gjeologjik te Shqiperise per 20 vjet, dhe eshte 
deshmitar i ngjarjeve dhe zhvillimeve te vrullshme te gjeologjise, qe nga ekspeditat e para nevi tin 1950, si 
dhe i pengesave dhe veshtiresive te hasura. Akademik Teki Bic;oku ka paraqitur ne kete punim me saktesi 
punen e secilit gjeolog shqiptar, autor ose bashkautor ne raportet, relacionet apo ne studimet gjeologjike 
arkivore apo te publikuara ne revistat e vendit. Eshte me vend te theksohet se eshte pasqyruar gjithashtu 
edhe kont1ibuti i specialisteve te huaj, qe kane punuar ne Shqiperi, qofshin ata te pe1iudhes se parac;lirimit 
ashtu edhe ata te pasc;lirimit. 

Akademik Prof. Teki Bic;oku ja ka aJTitur qellimit te vene para vehtes qe te pasqyroje same te plate 
punen qe kane bere te gjithe specialistet shqiptare ne lemin e gjeologjise, duke evidentuar arritjet per 
nde1timin gjeologjik, stilin tektonik dhe potencialin mineralmbajtes te Shqipe1ise. 

"Historiku i Kerkimeve dhe Studimeve Gjeologjike" ngaAkademik Teki Bi<;oku, qe sapo lea dale ne 
drite, perben nje punim shkencor te arrire e shume te kerkuar per tu pasur ne tavolinen e punes te 
<;do specialisti te shkencave te tokes qe punon ose do te punoje ne te ardhmen ne lemin e ketyre 
shkencave ne Shqiperi, sepse ne te gjen te gjithe referencat e nevojshme per tu njohur me arritjet e 
derisotme per <;do disipline. Punimi ne fjale paraqet nje veper shkencore shume te vlefeshme dhe te 
mirepritur nga te gjithe studiuesit e shkencave te tokes. 
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BOOK REVIEW 

"HISTORY OF THE ALBANIAN GEOLOGICAL RESEARCHES AND STUDIES" BY 
PROF. DR. TEKI BI<;OKU, MEMBER OF THE ACADEMY OF SCIENCES-A VERY 
USEFUL AND WELCOME SCIENTIFIC WORK FOR THE EARTH SCIENCES RE­
SEARCHERS 

"History of the Albanian Geological .Researches and Studies" by Prof. Dr. Teki Bic;oku, Member of the 
Academy of Sci_ence.s of Albama, 1s an 1:np01tan_t publication of the Academy in 2004. It is a work of 324 
pages and 1.s d1 v1ded mto two parts: the first part includes the geological studies carried out in 19111 century 
and m the first half of the 20111 century up to 1944; and the second part includes the studies caJTied out from 
1945 up to the end of the century. 

Prof. Dr. Teki Bic;oku had to do a lot.of.de.tailed research, coll ect and systemise the wide range of 
performed stu~1es m vanous numerous d1sc1pl111es of the earth .sciences: starting from the earliest reports 
and elementm~ geological studies up to the modern geological studies of the second half or the 20111 

ce~tury. Tela B1c;oku had to make thorough analysis of a ~aterial of very wide range, going one by one 
thrnugh a gre.at m;•mber of reports and surveys found both m the Central Geological Archive and in the 
Institute of Oi l and Gas Archive, as well as the numerous scientific papers found in the National Library 
and in Albanian geological journals. 

First part consis~
1
~ of four ~hapters, where there are treated geological reports, surveys and studies 

earned out m the 19 century, md1 v1~ual studies earned out up to 1924, and geological researches for oil 
and other m111erals .earned out by foreign concessional companies. Although a part of these studies already 
have only a h1 stoncal character, especially those elementary ones m 19111 century, the other part of the 
studies of the first half of the 2ou, century, for example those by Nopcsa, Nowack and Zuber are of hi ah 
111terest to be known by Albanian geologists, because their scientific concepts are very near to the mode~n 
geology, as for 111stance those about the tectonic zonation and nappe tectonics, the discovering of new type 
of oil fields in sandstones etc. 

The second part consists of nine chapters. 
. The 1st Chapter treats .the.geologi.cal researches performed in the years 1945-1952, when several 

mmes,hke t~e bitumen m111e 111 Selemca, the coal mines in K1nba, Memaliaj and Mborje-Drenova, the 
chrommm m111e m Bulq1za, the cooper mme in Rubiku etc. were put into exploitation, and when the first 
Albanian specialists came here from foreign schools. 

The 2nd Chapter is about the work of some foreign geological expeditions from the Soviet Union and 
other countries, i.e. geological-geophysical researches canied out by them for oil, coal, chromium, cooper 
andotheruseful minerals. 

The 3rd Chapter deals with the establishment of the Albanian Geological Survey in August 31, 1952, 
when all the foreign geological exped1t10ns came under the management of this Survey. The 1st Albanian 
Geological Conference was held in January 1956. 
. The 4th Chapter deals wit~ the strengthening of the geology and the establishment of Albanian geolog­
ical enterpnses. The Geological Survey was organized in 1956, with the establishment of the State Geo­
logi.cal Committee, and some other geological enterprises. Geological mapping covered 90% of Albanian 
terntory. The 2nd and the 3rd National Geological Conferences were held in 1958 and 1959 respectively. 

T.he.5th Chapter .treats t~e period when all the.geological studies were carried out by the Albanian 
spe.ciahsts. The foreign specialists,. who were worlang m the field of geology, were withdrawn in 1961 by 
their states of ongm and the Albaman speciali sts cmried the management of the geological works. Some 
reorganization was made. Oil fields were discovered in the regions ofVisoka, Ballshi and Gori sh ti. New 
Institutes were established: the Institute of Geological and Mining Design in Tirana in 1962 and the Institute 
of Oil and Gas in Kuc;ova in 1965; the first Seismological Station in Tirana was setup in 1968, which marks 
the starting of the Seismological Survey in Albania. Vmious maps were compiled: the Geological Map of 
Albania m scale 1 :200.000 (1967), the M,~P of M111eral Resources and the Tectoni c Map of A lbania; in 
1965 started the pubhcat1on of the Journal PermbledhJe Stud1mesh", which in 1982 was renamed "Bule­
tini i Shkencave Gjeologjike". In December 1961 the 4th National Geological Conference was held. 

Th.e 6t.h Chapter deals with the geological researches performed in 1971-1980. A lot of geological 
mapp111g 111 scale 1:50.000111 perspective regions for ml and gas were canied out, geological mapping in 
scale 1 :25.000 were extended. Many geological-geophysical and seismological studi es were pe1formed 
and there were discovered many mineral deposits. 

The 7th Chapter treats the geological researches and studies carried out in 1981-1990. N umerous 
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various geological-geophysical, hydrogeological , enginee1ing geological and seismological studies and 
mapping were pe1formed, including regional studies and those of syntheses. The Geological Map of Alba­
ni a in scale 1 :200.000 (1983), the Tectonic Map, the Map of Mineral Resources, the Gravimetric Map 
and the Hydrogeological Map of A lbania (1985) were compiled. The 6th and the 7th National Geological 
Conferences were held in 1985 and 1989 respectively. 

The 8th Chapter deals with the geo logical researches and studies carried out in 1991-2000 (transition 
period). The reconstruction of the Albanian Geological Survey after 1990 was made when the "Gjeoalba" 
was establi shed. Principal attention was paid to the geological researches for industrial minerals and bui !d­
ing materials, and the studies of environment geology; the foreign relations were extended. The Geological 
Survey was reorganized again in 1998, establishing a new structure, and all geo logical enterprises were 
renamed regional branches. The Oil ad Gas Institute in the town of Pieri also was reorganized. The scien­
tific activities with foreign institutions were en larged. The 8th Geological Congress of Geosciences was 
held in 2000. 

The 9th Chapter renders a set of conclusions and recommendations. Among the most substantial are 
the following: contribution of foreign and Albanian specialists, discovering of 12 oil fields and 5 gas fields, 
as well as of 300 mineral deposits; growth of oi l and gas production as well as of such minerals as chromi­
um, cooper, iron-nickel etc .; important studies of regional geology and compi lation of geological maps for 
all the country; preparing of the new generation of specialists; increase of foreign cooperation; extension of 
the geological researches pe1formed by foreign companies after the year 1990, and the main geological 
tasks of the Albanian Geological Survey in the new stage of country deve lopment. Some recommenda­
tions were made, too. 

Academic Prof. Dr. Teki Bic;oku has been at the head of the Albanian Geological Survey for about 20 
years, and he has witnessed all events and development in the Albanian Geology, since the first expeditions 
in 1950 year, as well as various obstacles and difficulties in its way. He has presented here the work of all 
Albanian geologists, refl ecting also the work of foreign specialists. 

"History of the Albanian Geological Researches and Studies" by Academic Prof. Dr. Teki B ic;oku is a 
very useful and so much welcome scientific work for the earth sciences researchers. 
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NDERIM PER PUNEN DHE AKTIVITETIN SHKENCOR 40-VJE<;AR 
TE PROF. DR. RADIUM A VXHIUT 

Ne keto 40 vjet pune dhe aktiviteti shkencor te Prof.Dr. Radium Avxhiut nuk mund te leme pa 
permendur fa!ctm se ka gene nJe nder speciahstet gieof1Z1ke ge kontriboi ne kriji mine Ndermanjes 
GJeof1z1 ke- Tirane ne Janarte v1Ut 1971,nJe nga dreJtues1t kryesore te ketij Institucioni dhe ne vitet e 
fund1tDreJtues I Qendres GJeof1z1ke-T1rane. 

Eshte diplomuar Inxhinier Gjeofizik nevi tin 1963 ne Faku ltetin Gjeologji- Mini era te Uni versitetit te 
Tiranes, pasi kishte kryertre vitete para te studimeve te Jana, ne degen Gjeofizike te Fakultetit Gjeofizik 
neBukuresht te R_umamse .Qe p1_·eJ .v1t1t 1963 dhe ne vazhchm ka patur nJe veprimtari teoriko-praktike ne 
rntJe, duke e rend1tur ate ne special!stet mete shguar te GJeof1z1kes Xeherore, ge ka ndihmuar nc oraani­
zimin e kerkimeve komplekse gjeologo-gjeofizike-gjeokimike perkerkimin e mineraleve te ngu1te. A~ritja 
me e suksesshme ne punen kerkimore- shkencore ka gene kerlrnrn I mmeral!t te bakrit ,me ndihmen e 
se ci tes u zbuluan disa vendburime te rendesishme per ekonomine e vendit tone: Kac;inari, Qaf-Bari, 
Paluca, Laku i Roshit, Munella etj. Per kete kontribut te cmuar Prof. Dr Radiumi eshte ndcruar me 
C:::mimin e Republikes te Klasit te III-1e. 

Ne vitet e fundit ka punuar per zgjerimin e fushes te perdorimit te metodave gjeofizike per studimin e 
Gjeomjedisit. 

Veprimtaria kerkimore-shkencore e Prof. Dr.Radium it ka gene e pandare nga pergatitja e specialisteve 
te 1inj ne degen Gjeofizike, te Fakultetit Gjeologji-Miniera,si pedagog p1imar ne lenden e Magnetometrise 
dhe si udheheges shkencor i disa dhjetra Projekt-Diplomave e i disa Disertacioneve, duke dhene keshtu 
ndihmese modeste ne Katedren Gjeofizike te ketij Fakulteti. 

Si studiues i mirefillte dhe me pervoje te pasur shumevjec;ar ne kerkimet e lektrometrike dhe me nje 
atribut te vec;ante ne perdorimin, perpunimin dhe zgje1imin e metodes te "Polaii zimi t te Provokuar", per­
fundoi me sukses mbrojtjen e te dy disertacioneve: te kandidatit dhe te doktorit Le shkencave per kerkimin 
e vendbmimeve te bahit ne vendin tone. Arritjet me ci lesore te studimeve te kryera gjate ketyre viteve 
jane botuar ne periodikun shkencor shgiptar dhe jane referuar me sukses ne konferenca e kongrese 
shkencore brenda dhe jashte vendit. Ato permblidhen ne 58 studime e projekte, 28 artikuj shkencore, 28 
referate e kumtesa, 2 monografi, 6 tekste mesimore, nga te ci lat 3 tekste baze ne lenden e Elektrometrise. 

Eshte anetar i bordit te Redaksise te Buletinit te Shkencave Gjeologjike dhe i Shogatave te: Gjeofiz­
ikeve te Shgiperise, Bashkimit te Gjeoshkencetareve dhe Inxhiniereve Shqiptare, Gjeo logjise Inxhin­
ierike dhe Gjeomjedisit-Tirane, Gjeofizikeve te Ballkanit. 

Per te gjithe kete veprimtari te suksesshme dhe te palodhur ne punen e tij eshte nderuar me medalje 
Pune dhe me Urdherin e Punes te Klasit te III-1"· 

Me rastin e 65-vjetorit te lindjes, Shogatae Gjeofizikeve te Shgiperise i uron Prof. Dr. RadiumAvxhiut 
shendet, gezime ne familje dhe shpreh deshiren per te vazhduar me tej akti vitetin shkencor, per Le gendru­
ar ne vendin ge me1iton ne profesionin tone te nderuar 

KRYETAR I SHOQATES TE GJEOFIZIKEVE,TIRANE 
PROF. AS. DR.PIRO LEKA 
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